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یادداشت
شیوا قاسمی‌پور؛‌عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس

در کمیسیون آموزش مجلس جلسه مفصلی با آقای صحرایی 
برگزار شد و هرکدام از نمایندگان در حوزه‌های مختلف 
مطالباتی را بیان کردند که در چند دسته‌بندی قابل احصاست.

اول: در بحث مدارس دولتی و غیردولتی در سال‌های گذشته شاهد کم‌توجهی مسئولان 
آموزش و پرورش بوده‌ایم. اینکه تنها 13درصد دانش‌آموزان در مدارس غیردولتی 
مشغول به تحصیل هستند، اصلا آمار خوبی نیست و از سوی دیگر، مدارس دولتی 
نیز حال و روز خوشی ندارند و عقب‌ماندگی‌های جدی نسبت به دیگر مدارس دارند. 
به هرحال باید برنامه‌ریزی درست و دقیقی برای نظام آموزش و پرورش کشور داشته 
باشیم. آقای صحرایی نیز در این راستا اعلام کرد 3برنامه فوری، کوتاه‌مدت و بلندمدت 

برای اصلاح نظام آموزشی کشور و کمبود جبران‌های آن دارد.
دوم: بحث مهم دیگری که باید وزیر جدید آموزش و پرورش در برنامه‌های خود قرار دهد، 
ساماندهی معلمان است. در حقیقت معلمان زیادی در کشور داریم که یا حق‌التدریسی 
هستند یا خرید خدماتی. اگر این معلمان ساماندهی شوند، مشکل کمبود معلم نیز در 
کشور حل خواهد شد و دیگر نگرانی از این بابت نخواهیم داشت. کمیسیون آموزش 
مجلس نیز طرح ساماندهی معلمان را به صحن برده است که درصورت بررسی و تأیید، 

قطعا گشایش‌های خوبی را در این زمینه خواهیم داشت.
سوم: وزیر جدید آموزش و پرورش وعده داده قبل از مهر‌ماه آزمون استخدامی برگزار کند و 
از این طریق نیروهای نخبه را از دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه‌های دولتی در سطح لیسانس 
و فوق‌لیسانس وارد نظام آموزش و پرورش کند. البته قبل از ورود، این افراد باید 2سال 
کاردانی را در دانشگاه‌های فرهنگیان بگذرانند. آموزش و پرورش کشور نیاز به 11هزار 

نیروی پرورشی دارد که باید برای جذب آنان نیز سازوکار خوبی را برنامه‌ریزی کنیم.
چهارم: موضوع دیگری که حائز اهمیت است، تدوین سند تحول آموزش و پرورش کشور 
است. این سند درواقع یک برنامه راهبردی و نقشه راه است که تا زمانی که روی کاغذ باشد، 
به‌کار نخواهد آمد، بلکه این سند زمانی ارزشمند است که ابتدا در مدارس اجرا شود تا نقاط 
قوت و ضعف آن مشخص شود. همانطور که رهبر انقلاب در بخشی از سخنان خود عنوان 
کردند، کتاب‌های درسی و محتواهای آنها نیز نیاز به یک بازبینی مجدد دارد؛ چراکه مطالب 
این کتاب‌ها اکثرا تئوری هستند و قابلیت اجرایی چندانی ندارند. درصورتی که مطالب درسی 
دانش‌آموزان باید کاربردی و مطابق نیازهای روز باشد که امیدواریم وزیر جدید آموزش و 

پرورش به این موضوع نیز اهتمام ورزد و برنامه‌ای جدی برای اصلاح آن داشته باشد.

اولویت‌های وزیر جدید

اصل ماجرای بازشدن گره روابط ایران و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

سالروز ولادت باسعادت شمس‌الشموس، انيس‌النفوس، حضرت رضا، امام علي‌بن موسي عليه‌السلام را تبركي مي‌گوييم 

 داستان‌محله‌ها در 
جشنواره رسانه‌ای آرمان

برای شرکت در  این جشنواره به سایت 
www.armanjashnvareh.com   مراجعه کنید

معافیت مالیاتی برای 
قرارداد اجاره

 اتحاد برای توسعه 
فیبر نوری

سردرگمی نوجوانان در 
دنیای کتاب

 قراردادهای اجاره اقشار کم‌درآمد 
از پرداخت مالیات معاف شد

 مهم‌ترین اپراتورهای ارتباطی کشور
پای کار پروژه ملی فیبرنوری آمده‌اند

غلبه ترجمه، زنگ خطر را در فضای کتاب 
کودک و نوجوان را به صدا درآورده است
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صفحه‌های17 تا 20

پرونده ویژه

گفته‌های رضا مراد صحرایی،وزیر جدیدآموزش و پرورش درباره رتبه‌بندی معلمان را با اسکن  این کیو‌آرکد  ببینید.

موانع و مشکلاتی که  پیش پای  وزیر آموزش و پرورش قرار دارد

تولد خورشید
 روز 11 ذی‌القعده خورشید

طلوع متفاوتی داشت

روز  30 
فرصت برای 

ارسال آثار باقی 
مانده است.

میلیون تومان 100 
جایزه برگزیدگان 
جشنواره آرمان  

است.

قالب 2 
عکس و ویدئو 
برای آثار در نظر 
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کاهش قیمت خودروهای مونتاژی
کاهش قیمت خودروهای مونتاژی دیروز هم ادامه یافت و بعضی از این خودروها تا 
‌200میلیون تومان کاهش قیمت داشتند. با آغاز تحویل خودروهای طرح عرضه یکپارچه و 
همچنین طرح مجدد موضوع واردات خودروهای کارکرده در مجلس، روند کلی افت قیمت 
در بازار خودرو از یک ماه پیش آغاز شد اما از ابتدای خرداد با الزام مونتاژکاران به رعایت مصوبه 
شورای رقابت، ریزش قیمت این خودروها در بازار شتاب بیشتری گرفت به طوری که بیشتر 

محصولات مونتاژی فقط طی یک هفته گذشته بیش از 10 درصد افت قیمت داشتند.
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پاتوق‌نشینی در تهران
  ماجرای درشکه‌هاوسورچی‌ها

   از سیدضیاء‌ تا کاشف‌السلطنه

از روزنامه‌فروشی ها بخواهید
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نشست ‌علنی دیروز مجلس یک دستورکار مهم 
داشت؛ رای‌اعتماد به وزیر پیشنهادی دولت برای 
تصدی وزارت آموزش و پرورش که درنهایت 
بهارستان به رضا مراد صحرایی رای‌اعتماد داد تا 
مهم‌ترین نهاد آموزشی کشور سکاندار تازه خود 

را بشناسد.در جلسه دیروز بهارستان، صحرایی 
با ۱۶۷رای موافق، ۸۶رای مخالف، ۱۴رای ممتنع 
و ۲رای باطله ازمجموع ۲۶۹نماینده حاضر، رأی 
اعتماد گرفت تا وزارت آموزش و پرورش پس‌از 
پشت‌سر گذاشتن یک دوره تلاطم‌های مدیریتی، 
که انتقادهای بسیاری را نیز به‌دنبال داشت، 
 تحقق اولویت‌های محوری را در دستورکار قرار 

دهد.

رای‌اعتماد مجلس به گزینه پیشنهادی تصدی 
وزارت آموزش‌وپرورش در شرایطی است که این 
وزارتخانه به‌دلیل شرح وظایف استراتژیکی که 
برعهده دارد، راهبری اولویت‌های گسترده‌ای را 
عهده‌دار است و سکاندار تازه این وزارتخانه کار 
سختی را برای پیشبرد دستورکارهای موردنظر 
پیش‌رو دارد؛ دستورکارهایی که در ادامه به بررسی 

10مورد از مهم‌ترین آنها می‌پردازیم.

10 چالش وزیر جدید
اولویت‌هایی که باید مدنظر مدیران جدید وزارت آموزش و پرورش قرار گیرد

تشریح دستاوردهای سفر 
سلطان عمان به تهران

نشست‌خبری دیروز سخنگوی دولت با تشریح آخرین 
اقدام‌ها و دستاوردها در حوزه‌های مختلف همراه بود.

دستاوردهای سفر سلطان عمان
امضای توافق دوجانبه در 4حوزه انرژی، بهداشت، 
حمل‌و‌نقل و تجارت از مهم‌ترین دستاوردهای سفر 
سلطان عمان به ایران  است. این درحالی‌است که 
حجم مبادلات تجاری 2 کشور طی سال‌گذشته به 

حدود 2 میلیارد دلار رسیده‌است.

واکنش به سخنان اخیر رئیس‌مجلس
سخنگوی دولت در بخشی از نشست‌خبری خود، به 
صحبت‌های رئیس مجلس در گفت‌وگوی تلویزیونی 
اخیر درباره اجرا نشدن طرح کالابرگ الکترونیک 
هم واکنش نشان داد و تأکید کرد همانگونه که 
رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کرده‌اند، قانونگذاری باید 
براساس واقعیت‌ها بوده و قابلیت اجرایی داشته باشد.

پنجمین سفر استانی در دور دوم
اعلام مقصد پنجمین سفر استانی رئیس‌جمهور 
در دور دوم، یکی از محورهای نشست‌خبری دیروز 
بهادری‌جهرمی بود. قرار است سیدابراهیم رئیسی 
پایان هفته آینده به استان آذربایجان‌شرقی سفر 
کند. رئیس دولت سیزدهم در نخستین روزهای 
اردیبهشت‌ماه در چهارمین سفر استانی خود در دور 

دوم به خوزستان سفر کرده بود.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دولت

 توصیه‌ای به دستگاه‌های نظارتی
 و مدیران

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه: اینکه دستگاه‌های نظارتی 
در عمل به وظایف قانونی‌شان باید به 
شرایط زمانی و ضرورت‌ها توجه داشته 
باشند، گزاره درستی است، اما باید توجه 
داشت که عمل دستگاه‌های نظارتی به 
وظایف‌شان، نباید بهانه‌ای نزد مسئولان 
و مدیران برای کار نکردن باشد. / میزان 

آمادگی سپاه و بسیج برای مراسم 
سالگرد ارتحال امام)ره(

رمضان شریف، سخنگوی‌سپاه‌پاسداران: 
سپاه‌پاسداران برای برگزاری هرچه 
ارتحال  سالگرد  مراسم  باشکوه‌تر 
حضرت امام‌خمینی )ره( اهتمام ویژه‌ای 
خواهد داشت و قرارگاه شهید فهمیده 
با هم‌افزایی دستگاه‌ها، سازمان‌ها و 
نهادهای مختلف، آماده نقش‌آفرینی در 

برگزاری این مراسم است. / سپاه‌نیوز 

لزوم تدوین سند دیپلماسی حقوقی
امین‌حسین رحیمی، وزیر دادگستری: 
برای حفظ ارزش‌های منافع‌ملی، باید 
به حقوق بین‌الملل توجه کنیم و در 
این رابطه، سند دیپلماسی حقوقی باید 
تدوین شود و به‌مرحله اجرا درآید. اگر از 
دیپلماسی‌حقوقی استفاده کنیم، سبب 
انسجام بیشتر میان کشورها شده و از 
نفوذ در قواعد بین‌الملل می‌کاهد. / ایرنا

تازه‌ترین رایزنی‌ها برای آزادسازی 
پول‌های ایران در کره‌جنوبی

برخی منابع کره‌ای از رایزنی مقام‌های این کشور با آمریکایی‌ها 
باهدف آزادسازی پول‌های مسدودشده جمهوری‌اسلامی در 
بانک‌های کره‌جنوبی خبر دادند؛ گمانه‌زنی‌هایی که از تحولات 
تازه در چارچوب یک کارگروه به‌منظور آزادکردن 7میلیارد 
دلار منابع مالی ایران در سئول حکایت دارد. روزنامه »کره 
اکونومیک دیلی« ادعا کرده این پول‌ها به‌منظور استفاده ایران 
از این مبالغ برای اموری مانند هزینه‌های عضویت سازمان ملل 
و خریداری واکسن کرونا انجام خواهد شد. گفته می‌شود انتقال 
این مبالغ به شعب بانک‌های ایران در کشورهای غرب آسیا و نه 
مستقیما به ایران، امکان‌پذیر خواهد بود. با خروج دولت آمریکا از 
توافق برجام در سال2018 و اعمال تحریم‌های تازه، منابع مالی 
ایران در بانک‌های کره‌جنوبی مسدود و سبب تیره‌شدن روابط 

تهران – سئول شد. 

نسخه نهایی لایحه حجاب و عفاف 
به مجلس رفت

معاون امورمجلس رئیس‌جمهور از ارسال نسخه‌نهایی 
لایحه حجاب و عفاف به مجلس خبرداد؛ لایحه‌ای که از دوم 
اردیبهشت‌ماه گذشته ازسوی قوه‌قضاییه به دولت ارسال 
شده‌است. اگرچه پیش‌از این اعلام شده بود که لایحه حجاب 
و عفاف 31 اردیبهشت‌ماه و پس‌از اعمال اصلاحاتی ازسوی 
دولت به مجلس ارسال شده، اما دیروز سیدمحمد حسینی اعلام 
کرد نظر دولت به ضمیمه لایحه ارسالی قوه قضاییه به مجلس 
می‌رود و آنچه از سوی نمایندگان تصویب شود به‌عنوان قانون 

اجرا خواهد شد.
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 نمایندگان در گفت‌و گو با همشهری از نقشه راه وزارت
 آموزش و پرورش می‌گویند

رضا مراد صحرایی در حالی سکاندار یکی از مهم‌ترین 
وزارتخانه‌های کشور شده که دردهای زیادی گریبان 
آموزش و پرورشی‌ها را گرفته است. از سویی رئیس و 
برخی اعضای کمیسیون آموزش مجلس در گفت‌وگو با همشهری برای این دردها نسخه درمانی 

پیچیده‌اند که در ادامه آن را می‌خوانید.

محمد وحیدی، نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی: در کمیسیون آموزش 
مجلس چند عامل را به‌عنوان عدم‌ثبات مدیریتی در آموزش و پرورش 
کشور ذکر کردم؛ مورد اول کوچک‌انگاری وزارت آموزش‌وپرورش است که 
رهبر انقلاب نیز در دیدار اخیرشان با معلمان به آن اشاره کردند. علت این 
کوچک‌انگاری نیز دیربازده بودن آموزش‌وپرورش است؛ به‌طوری که نتایج آن 
چند سال بعد قابل مشاهده خواهد بود؛ به همین دلیل مدیران کشور رغبت 
ندارند بودجه مناسبی را در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار دهند. از سوی دیگر نبود یک برنامه 
مدون و مبتنی بر سند باعث شده تا این وزارتخانه به هدف‌های خود نرسد. اما اگر بحث حاکمیتی 
بودن آموزش و پرورش را جدی بگیریم و اینگونه می‌توانیم صفر تا صد کارها بر عهده خودمان 

بگیریم و یک سند مدون و متحول تنظیم کنیم.

علیرضا منادی‌سپیدان، رئیس کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی: متأسفانه 
به وزارت آموزش و پرروش آنگونه که باید توجه نمی‌شود؛ این در حالی است 
که آموزش و پرورش بزرگ‌ترین و مهم‌ترین وزارتخانه دولت است. وجود 
یک‌میلیون معلم و ۱۶میلیون دانش‌آموز نشان‌دهنده اهمیت و راهبردی 
بودن این وزارتخانه است. درحقیقت وزارت آموزش و پرورش به اندازه ۵ یا 
۶ وزارتخانه کار دارد؛ به همین دلیل نباید به آن سطحی نگاه کرد؛ مخصوصا 
به معلمان باید نگاه ویژه‌ای داشت. البته مجلس و دولت در سال گذشته همکاری خوبی با هم 
داشتند و توانستند قانون رتبه‌بندی را تصویب و اجرا کنند و این‌گونه بخشی از حقوق واقعی 
معلمان به آنان بازگشت. پس به‌طور کل نباید فراموش کنیم که تمام مسئولان و مدیران از همین 
مدارس دولتی و غیردولتی رشد کرده‌ و توانسته‌اند پست‌های مدیریتی مهمی را برعهده بگیرند؛ 
 از این‌رو بی‌اهمیتی به نظام آموزش و پرورش، بی‌اهمیتی به آینده کشور و تربیت مسئولان آینده

 است.

نسخه مجلس برای صحرایی

اجرای سند تحول
با وجود گذشت بیش‌از یک‌دهه از تصویب این سند، میزان 
اجرایی شدن سند تحول چندان قابل‌قبول نبوده و نتوانسته 
آنگونه که باید، بستر مناسب به‌منظور ایجاد تغییرات 
راهبردی در کارکردهای محوری این وزارتخانه را فراهم 
کند. اکنون اما کارشناسان معتقدند با رای‌اعتماد مجلس 
به سکاندار جدید آموزش‌وپرورش، اجرایی‌سازی هرچه 
بهتر سند تحول، یکی از مهم‌ترین اولویت‌های در دستورکار 

صحرایی به‌شمار می‌رود.

1

مقابله با بی‌عدالتی‌های آموزشی
گسترش روزافزون مدارس غیرانتفاعی در نقاط مختلف کشور 
یکی از موضوع‌هایی بوده که به‌دلیل تضعیف رویکرد اصولی 
»عدالت آموزشی«، همواره مورد انتقاد جامعه و مقام‌های عالی 
نظام قرار داشته‌است. پررنگ شدن چنین رویکردی در ساختار 
آموزشی کشور، زمینه‌ساز ایجاد نوعی عدم‌توازن کیفی در میان 
مدارس دولتی و غیرانتفاعی شده‌است و اصلاح چنین روندی، 
یکی از مهم‌ترین اولویت‌های وزارت آموزش‌وپرورش محسوب 
می‌شود. جلوگیری از خصوصی‌سازی بی‌رویه مراکز آموزشی 
یکی از راهکارهایی است که در این زمینه می‌تواند مثمرثمر باشد.

4

ارتقای ساختار محتوای آموزشی
یکی از انتقادهایی که در طول سال‌های گذشته به محتوای 
آموزشی مدارس وارد شده، عدم‌پرداخت مناسب به ارتقای 
هویت ایرانی – اسلامی و غنی شدن محتوای کتاب‌هاست. برخی 
معتقدند با توجه به گسترش روزافزون هجمه‌های فرهنگی، که 
نسل جوان و نوجوان را هدف گرفته، در مدارس بیش‌از گذشته 
باید تدابیری اندیشید که اشتیاق دانش‌آموزان برای فراگیری 

آموزش‌های هویتی و دینی بیش‌از پیش افزایش یابد.

5

احیای فعالیت‌های پرورشی
کمک به رشد هرچه بیشتر ابعاد گوناگون هویت دانش‌آموزان، 
از‌جمله در حوزه هویت فردی، اجتماعی و دینی آنان، از 
رسالت‌های محوری امور تربیتی یا پرورشی در مدارس است. 
کارشناسان معتقدند اجرای برخی سیاست‌های نادرست 
در مدارس طی سال‌های گذشته، زمینه‌ساز کمرنگ‌شدن 
روزافزون فعالیت‌های پرورشی در مدارس شده‌است. 
درچنین شرایطی به‌منظور جبران کاستی‌های موجود، 
 تامین امکانات و نیروی‌انسانی موردنیاز، از ضرورت‌های پیش

روست.

7

استانداردسازی امکانات آموزشی
بررسی‌های میدانی در بسیاری از استان‌ها، از ضرورت رفع 
کمبودهای موجود زیرساختی، به‌ویژه در مدارس روستایی 
و عشایری حکایت دارد. ادامه فعالیت مدارس کانکسی، یکی 
از مهم‌ترین نیازها در مسیر ارتقای کیفیت آموزش در مناطق 
مختلف کشور است؛ راهبردی که اگرچه در سال‌های اخیر 
گام‌های مؤثری به‌منظور تحقق آن برداشته شده، اما کافی 

نبوده‌است.

8

توجه بیشتر به مهارت‌محوری
عدم توجه کافی به مهارت‌آموزی، از مهم‌ترین انتقادهایی بوده 
که در طول سال‌های اخیر به محتوا و ساختار آموزشی مدارس 
وارد بوده‌است. برهمین اساس هم هست که کارشناسان 
و صاحب‌نظران این حوزه معتقدند توجه بیش‌از پیش به 
مدارس فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش باید از اولویت‌های محوری 
مدیران این بخش باشد تا بتوان به آماده‌سازی دانش‌آموزان 
 برای ورود به بازار کار، بدون حضور در دانشگاه امیدوار

 بود.

9

 برقراری ثبات مدیریتی
براساس اسناد بالادستی ابلاغی، »تامین ثبات مدیریت« 
یکی از اصلی‌ترین محورهایی است که باید مدنظر 
مقام‌های ارشد این وزارتخانه قرار گیرد؛ اولویتی که باید 
با توجه به »رویکرد ارزشی و انقلابی و دورنگه‌داشتن محیط 
 آموزش و پرورش از دسته‌بندی‌های سیاسی« مدنظر قرار 

گیرد.

10

رفع مشکلات معیشتی معلمان
رفع مشکلات معیشتی معلمان و فرهنگیان و حل‌وفصل 
چالش‌های مربوط به بیمه، بازنشستگی و درمان معلمان 
ازجمله محورهایی است که باید به‌صورت ویژه در اولویت 
فعالیت‌ها و اقدام‌های مسئولان جدید وزارت آموزش و پرورش 
قرار گیرد. کارشناسان معتقدند غلبه بر چالش‌های معیشتی، 
نخستین ضرورت در مسیر اصلاح ساختار آموزشی و محتوایی 

این وزارتخانه  است.

6

اصلاح ساختار بودجه‌ای
کارشناسان معتقدند نامتوازن بودن ساختار بودجه‌ای و 
بی‌توجهی کافی به بخش‌هایی مانند پژوهش، از اصلی‌ترین 
پاشنه‌آشیل‌های کنونی آموزش‌وپرورش است. توجه بیشتر 
به مدارس شبانه‌روزی، اختصاص بودجه بیشتر به استان‌ها 
و مناطق دور از مرکز و به نتیجه رساندن طرح‌های عمرانی 
موردنیاز، ازجمله موضوع‌هایی است که کارشناسان معتقدند 
در اصلاح ساختار بودجه‌ای آموزش‌وپرورش بیش‌از گذشته 

باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد.

2

رفع چالش کمبود معلم
کمبود معلم در مدارس، به‌ویژه در مناطق دور از مرکز، یکی 
از چالش‌هایی است که در دهه‌های اخیر وزارت آموزش و 
پرورش با آن دست به گریبان بوده‌است. برهمین اساس 
هم بود که رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار 12اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری با جمعی از فرهنگیان کشور، با اشاره به کمبود 
معلم »متعهد« و »کارآمد«، بر سرمایه‌گذاری هرچه بیشتر 
به‌منظور تقویت زیرساخت‌ها و دستگاه‌های تربیت معلم، 

ازجمله دانشگاه فرهنگیان تأکید کردند.

3

علی بابایی‌کارنامی، نماینده مردم ساری در مجلس شورای اسلامی: یکی از ماموریت‌های 
مهم نظام آموزش و پرورش کشور، تربیت نیروهای متخصص متناسب با 
نیازهای روز است. با توجه به اینکه در جامعه اسلامی و ایرانی زندگی می‌کنیم، 
لازم است تا مدیران آموزش و پرورش کشور محتوای درسی را متناسب با 
این امور تنظیم و تدوین کنند، اما متأسفانه در سال‌های اخیر شاهد مدیران 
متخصص در رأس امور آموزش و پرورش کشور نبوده‌ایم و این امر باعث 
عقب‌ماندگی جدی کشور در موضوع آموزش شده است. همچنین لازم است تا بازبینی جدی در 
نگاه به معلم در وزارت آموزش و پرورش به‌وجود بیاید؛ چراکه در سال‌های اخیر نوع نگاه به معلمان 
به دید خرید آموزشی بوده است؛ درحالی‌که یکی از رسالت‌های مهم نظام آموزش و پرورش، تربیت 

معلمان در کنار تربیت دانش‌آموزان است.

تربیت نیروهای متخصص متناسب با نیازهای روز

نیاز به تدوین یک سند تحول

عدم‌نگاه سطحی به وزارت آموزش و پرورش

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار
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نفرآباد، محله‌ای همجوار با حرم سیدالکریم)ع( 
که حدود 30سال مورد بی‌مهری مدیریت 
شهری قرار گرفته بود و ساکنان از وضعیت 

فرسودگی محله گلایه داشتند در حال تحول 
است؛ چراکه با پیگیری‌های مدیریت شهری 
در این دوره نوسازی این محله در دستور کار 
قرار گرفت و اواسط سال گذشته عملیات 
نوسازی این محدوده که حدود 13هکتار بافت 
فرسوده را شامل می‌شود، با حضور علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران کلید خورد. دیروز 

جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر 
تهران، گزارشی از روند عملیات عمرانی نفرآباد 
ارائه داد و گفت که در این محله 508پلاک وجود 
دارد که 195پلاک در تملک شهرداری است 
و 5باب خانه در آن قدمتی بیش از 400سال 
دارند. طرح نوسازی آن سال99 مصوب شد و 
با عملیاتی‌شدن این طرح، امید تازه‌ای در دل 

ساکنان جوانه زد. به‌گفته او در طرح بازآفرینی 
محله نفرآباد ۱۱پروژه خدماتی و ۳۵پروژه 
مسکونی با محوریت معماری ایرانی پیش‌بینی 
و از محل اوراق مشارکت حدود 250میلیارد 
تومان اعتبار به آن اختصاص‌داده‌شده است. 
آنطور که دیروز در صحن شورا مطرح شد پروژه 
بازآفرینی نفرآباد تا پایان سال به اتمام می‌رسد.

اتمام بازآفرینی نفرآباد تا پایان سال
دیروز در صحن شورا گزارشی از روند عملیات نوسازی 13هکتار بافت فرسوده منطقه20 ارائه شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 داستان محله‌ها 
در »جشنواره رسانه‌ای آرمان« 

دانیال معمار، رئیس ستاد جشنواره رسانه‌ای»آرمان« از برگزاری 
این جشنواره خبر داد و گفت: به یاد و نام شهید امنیت، آرمان 
علی وردی تاکنون چندین جشنواره آرمان در بخش‌های قرآنی، 
مداحی و بازی‌های یارانه‌ای با استقبال پرشور برگزار شد. به‌منظور 
شناسایی نخبگان و تاریخچه و قهرمانان محات تهران نیز 

جشنواره رسانه‌ای »آرمان« در تهران شروع به کار کرد.

او افزود: »امروزه زندگی اقشار مختلف جامعه به نوعی با رسانه گره 
خورده و این موضوع روی زندگی مردم اثرگذار است. از سوی دیگر 
طی این سال‌ها شاهد گسترش پدیده شهروند خبرنگار هستیم 
و میکرو رسانه‌ها کمک زیادی کرده تا مردم خودشان صاحب 
رسانه‌های کوچکی شوند که میزان اثرگذاری و فراگیری آنها بعضا 

از رسانه‌های رسمی بیشتر است.«
معمار خاطرنشان کرد: »مخاطب اصلی جشنواره رسانه‌ای 
آرمان تمام اقشار و به‌ویژه دهه هشتادی‌ها هستند. چرا دهه 
هشتادی‌ها؟ چون زیست‌بوم این نسل فضای مجازی است و در 
این عرصه دارای تخصص و فعالیت هستند. هرچند مخاطب این 
جشنواره عموم مردم اند و محدودیت سنی نداریم اما با 2هدف، 
بیشتر بچه‌های نسل دهه هشتادی را مخاطب قرار داده‌ایم. اول 
اینکه به‌عنوان رسانه این نسل را بیشتر بشناسیم و بیشتر با آنها 
در ارتباط باشیم و دوم هم می‌خواهیم دنیا را از دریچه این نسل 
ببینیم و براساس آن برنامه‌ریزی کنیم. همچنین مشارکت بیشتر 
نوجوانان و جوانان در مدیریت شهری، دیدگاه و نظر علیرضا 
زاکانی شهردار تهران است و این رویکرد در تمام برنامه‌های 

شهرداری وجود دارد.«
دبیر اجرایی جشنواره آرمان افزود: »در این جشنواره قرار است 
مردم تهران، قصه محله خودشان را روایت کنند. دلیلش هم 
این است که اولا می‌خواهیم سوژه در دسترس باشد و همچنین 
روایت‌ها و اتفاقات و قهرمان‌های زیادی در محلات تهران وجود 
دارند که همچنان دست نخورده باقی مانده و روایت نشده‌اند. 
اماکن و اتفاقات و تاریخ محله‌ها ازجمله اسامی و نام محلات هم 
می‌توانند سوژه شرکت‌کنندگان در این جشنواره باشند و در قالب 

فیلم و عکس تولیدات خودشان را برای ما ارسال کنند.« 
معمار درباره زمان و جوایز این جشنواره هم گفت: 
شرکت‌کنندگان تا ۲۰تیرماه می‌توانند نسبت به ارسال آثار 
اقدام کنند و اختتامیه و معرفی آثار برتر در روز ۱۹مردادماه 
برگزار می‌شود. پس از داوری به اثر برتر جایزه ۵۰۰میلیون ریالی 
تعلق می‌گیرد و همچنین ۵۰جایزه ۱۰میلیون ریالی نیز در نظر 

گرفته ایم.

پشت پرده صف طولانی انتظار برای 
رسیدن اتوبوس چه بود؟

محمد سرابی| در روز‌های گذشته تصویری از یک صف طولانی 
اتوبوس در فضای مجازی منتشر شده است. در این تصویر 
جمع بزرگی از مسافران در کنار خیابان ولیعصر منتظر رسیدن 
اتوبوس‌های بی‌آرتی هستند و صف آن‌قدر طولانی است که از 
ایستگاه خارج شده و در حاشیه خیابان ادامه پیدا کرده بود. انتشار 
این تصویر موجب انتقاداتی به وضعیت خدمات اتوبوس‌رانی شده 
بود. اما به‌گفته روابط‌عمومی شرکت واحد اتوبوس‌رانی تهران 
تصویر منتشر‌شده در برخی از پایگاه‌های اطلاع‌رسانی، متعلق 
به سال‌های گذشته است. دیروز روابط‌عمومی شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران در بیانیه‌ای اعلام کرد: »خدمات‌رسانی ناوگان 
اتوبوسرانی با تمام ظرفیت و براساس برنامه زمانبندی مشخص 
مطابق با تقاضای سفر خطوط مختلف در خدمت شهروندان است 
و عوامل خطوط این شرکت به‌صورت میدانی و همچنین از طریق 
سیستم‌های هوشمند نسبت به رصد لحظه‌ای فعالیت خطوط 
نظارت کرده و درصورت نیاز درخصوص اعزام اتوبوس کمکی 
اقدام می‌کند. تصویر منتشره مربوط به سال‌های گذشته است 
و باتوجه‌به نگاه ویژه شهردار محترم تهران و مجموعه مدیریت 
شهری، با برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات صورت‌گرفته در سال‌جاری 
نسبت به تقویت ناوگان از طریق نوسازی و بازسازی اتوبوس‌ها 

اقدام می‌شود.«
پایتخت با مشکل کمبود اتوبوس روبه‌رو است. تهران به ۹هزار 
دستگاه اتوبوس نیاز دارد این در حالی است که تا 2سال پیش، 
تنها ۱۸۰۰دستگاه اتوبوس در این شهر مشغول به‌کار بودند و در 
حال حاضر حدود ۳هزار دستگاه فعال هستند. تأمین اتوبوس 
هزینه کلانی برای شهرداری تهران دارد. اتوبوس‌های دست‌دوم 
خارجی نزدیک به نو حدود ۲.۵ تا ۳میلیارد و اتوبوس‌های خارجی 
نو حدود ۸میلیارد تومان قیمت دارند. شهرداری تهران براساس 
رویکرد همکاری با تولیدکنندگان داخلی قصد خرید اتوبوس از 
سازندگان ایرانی را هم دارد که در نتیجه آن تا پایان سال۱۴۰۲ 
قرار است ۲هزار اتوبوس ساخت داخل به اتوبوسرانی تحویل داده 
شود. مأموریت خرید هزار دستگاه اتوبوس وارداتی نیز از سوی 

شرکت‌های تولیدکننده داخلی دنبال می‌شود.

نقل‌قول‌خبر

مدیریت شهری

خبر

رصد پروژه‌های توسعه محلی در منطقه 4
اعضای شورای شهر از پروژه‌های محلی شمال شرق تهران بازدید کردند

اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی 
شهر تهران در پنجمین گام از »طرح رصد۲ « به 
نظارت میدانی بر پیشرفت فیزیکی پروژه‌های 
توسعه محلی منطقه ۴ در سال ١۴٠١ و پروژه‌های 

در دست اقدام ١۴٠٢ پرداختند.

حل مشکلات مردم منطقه 4 در طرح رصد
میثم مظفر، رئیس کمیته 
بودجه شورای اسلامی 
شهر تهران، به جزئیات 
این بازدید اشاره کرد و 
گفت: با وجود کارهای 
ارزشمندی که شهرداری در دوره‌های گذشته 
در منطقه ۴ انجام داده است، همچنان شاهد 
کمبود قابل‌توجه در سرانه‌های فرهنگی، ورزشی و 
بوستان‌های محلی در سطح این منطقه گسترده و 

پرجمعیت هستیم.
او عبور 4 بزرگراه اصلی شهر تهران از میانه منطقه4 
و همجواری 3 بزرگراه دیگر در شمال، جنوب و 
شرق منطقه را از ویژگی‌های خاص و شاخصه‌های 
توسعه شهری در این منطقه خواند و با اشاره به 
‌وجود مراکز صنعتی و تجاری در مجاورت بافت 
مسکونی در منطقه4 توجه به حل مشکلات 
زیست‌محیطی در محلات را ضروری دانست و 
گفت: در خیابان بنی‌هاشم، به‌دلیل همجواری 
صنف سرامیک با بافت مسکونی و عدم‌وجود 
انهار مناسب برای جمع‌آوری آب‌های سطحی، 
آلودگی محیطی نامناسبی مشاهده می‌شد که 
در گام نخست در طول ۱۲۰۰متر در این محور 
با اعتبار ۶٫۸میلیارد تومان، نهر تبدیل به کانیو و 
۹۵۰۰مترمربع روکش آسفالت نیز انجام و منظر 

شهری این محور ساماندهی شد.
مظفر همچنین از تحقق یکی دیگر از 
درخواست‌های مردمی درخصوص پایانه‌های حمل 
و نقل خبر داد و بیان کرد: عملیات بازسازی پایانه 
علم و صنعت با اختصاص اعتبار 5/4میلیارد تومان 

و ایجاد ۸۰۰مترمربع فضای مسقف، پهلوگاه‌های 
استاندارد، سکوی انتظار مسافر، سرویس بهداشتی 
و ... در سال گذشته انجام شد و مقرر گردیده از 
محل اعتبارات پروژه‌های محلی پایانه اتوبوس‌رانی 
افق با اعتبار ۸میلیارد تومان نیز در سال‌جاری 

بهسازی شود.
او همچنین از احداث امتداد خیابان دلاوران 
جهت اتصال به اتوبان امام علی)ع( به‌عنوان یکی 
از پروژه‌های اصلی و مهم منطقه 4 در سال‌ جاری 
خبر داد و گفت: این گذرگاه با طول ۱۳۸۰متر و 
با اعتبار ۳۰میلیارد تومان به جهت توسعه شبکه 
معابر، کاهش بار ترافیکی و کمک به توسعه محله 

شمیران نو ایجاد خواهد شد.

پیشرفت فیزیکی 6ماهه به اندازه 5سال
احمد صادقی، رئیس 
کمیته شفافیت و شهر 
هوشمند شورای شهر 
تهران در ادامه با بیان اینکه 
نظارت بر اجرای پروژه‌های 
توسعه محله‌ای و اهمیت مدیریت شهری سبب 
شده که در ‌6ماه به اندازه 5سال شاهد پیشرفت 
فیزیکی پروژه‌ها باشیم، گفت: سال گذشته همین 
موقع وقتی از منطقه بازدید کردیم موضوعات 
مختلفی از سوی اهالی محلات منطقه به‌عنوان 
مشکلات مطرح شد که نیاز به حل شدن داشت 
و امروز می‌بینیم این پروژه‌های توسعه محله‌ای 
با پیشرفت خوبی همراه بوده‌اند؛ به ‌طوری که در 
‌6ماه 50درصد پروژه‌ها به سرانجام رسیده است؛ 
حال آنکه 50درصد دیگر طی 5سال تکمیل شده 
بودند. این امر نمایانگر توانمندی مجموعه مدیریت 
شهری است و اینکه اگر بخواهیم می‌توان در 
‌6ماه به اندازه 5سال کار کرد.صادقی افزود: امروز 
ما دیدیم که بازگشایی معابری که سالیان سال 
مسدود و محل تجمع معتادان متجاهر بودند، چه 

تأثیر شگرفی در افزایش رضایتمندی مردم دارد.

اولین محله الگو در پایتخت
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران هم در جلسه دیروز شورای شهر 
حضور داشت و در جریان ارائه توضیحات درخصوص پروژه بازآفرینی محله نفرآباد 
منطقه20 گفت: »مداخله مدیریت شهری در این طرح هوشمندانه بود و اگر این تکالیف 
بر زمین‌مانده انجام شود، محله نفرآباد به‌عنوان نخستین محله‌ الگو شناخته خواهد شد.« 
براساس گزارش‌های ارائه شده، به‌دلیل ارزش‌افزوده ایجاد شده با اجرای طرح بازآفرینی، 
اتباع خارجی در حال خروج از منطقه هستند. همچنین چند پروژه با مشارکت حرم مطهر 
تعریف شده که مهم‌ترین آن طرح ایجاد مسیر گردشگری و پیاده‌روی است که توسط 

مدیریت شهری پیگیری خواهد شد.

تسهیلگری دستگاه‌های متولی ضرورت دارد
در ادامه جلسه سیدمحمد ناظم رضوی، شهردار منطقه۲۰ ضمن ابراز رضایت از روند اجرای 
نوسازی بافت فرسوده نفرآباد گفت: »سهم دستگاه‌های دولتی در اجرای طرح بازآفرینی نفرآباد 
۵۰ درصد است و تسهیلگری دستگاه‌های متولی ازجمله بانک‌ها می‌تواند سرعت عملیات 
عمرانی را افزایش دهد. علاوه بر این طرح، پیگیری موضوعات دیگری چون احداث پارکینگ در 
دستور کار شهرداری است و یکی از پارکینگ‌های بزرگ تهران در این منطقه به‌زودی ساخته 
می‌شود که ظرفیت خوبی برای استفاده ساکنان و همه شهروندان )زائران( خواهد داشت. 
همچنین درخواست داریم برای رفاه بیشتر زائرانی که از راه دور برای زیارت حرم عبدالعظیم 

حسنی)ره( می‌آیند، زمین برای ساخت زائرسرا یا اقامتگاه اختصاص داده شود.«

صرفه‌جویی با رد 28درصدی سفرهای خارجی
 عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران هم گزارشی 
از فعالیت‌های کمیته سفرهای خارجی شهرداری پایتخت ارائه 
داد و گفت: »قطعا برقراری دیپلماسی اهمیت زیادی دارد. حدود 
۹سازمان و مجموعه بین‌المللی در حوزه شهری فعال هستند 
که شهرداری تهران نیز به لحاظ فعالیت‌های بین‌المللی در کنار 
این دستگاه‌ها حضور دارد. شهردار تهران تنها 2سفر رسمی به 

تاجیکستان و عراق داشته است. در کمیته سفرهای خارجی 
28درصد سفرها رد و 26درصد هم به‌دلیل عدم‌صدور ویزا 
محقق نشده و در 13اجلاس هم حضور به‌صورت ویدئوکنفرانس 
صورت‌گرفته است.« به‌گفته او عراق، اسپانیا، ترکیه، امارات، 
کره‌جنوبی، روسیه، تاجیکستان، هند، ژاپن، مالزی، قطر، اردن و 

آلمان مقصد سفر مدیران شهری بوده اند.

تعداد کل سفرها
31سفر از شهریور تا اسفند سال گذشته 

1.6سفر هر ماه
میانگین نفرات در سفرها

4.3نفر در سال1400
3.5نفر در سال1401

پاسخ به سؤالات خبرنگاران

مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران 
در حاشیه جلسه 
دیروز با حضور در 
جمع خبرنگاران به 
پرسش‌های مطرح شده 

این‌چنین پاسخ داد:

  ثبت‌نام اعضای شورای 
شهر تهران برای انتخابات 
مجلس: تا‌کنون نشنیده‌ام 
کسی بخواهد برای 
انتخابات مجلس شورای 
اسامی ثبت‌نام کند و 
تمایلی هم از سوی کسی 

مشاهده نکرده‌ام.

  ایمنی بازار تهران: قطعا باید در بازار تهران 
تغییراتی به‌ویژه در تأسیسات و نحوه استفاده 
از تأسیسات ایجاد شود تا سطح ایمنی افزایش 
یابد. در شورای دوم اقداماتی آغاز شد و امروز 
نیز دوباره پس از ۲۰ سال باید کارهایی به‌ویژه 
در حوزه برق در سراها و پاساژهای بازار انجام 
شود؛ چرا که این مکان‌ها در بازار به لحاظ 

ایمنی با خطرهای متعددی مواجه هستند.

  مقاوم‌سازی معماری بازار: 
مقاوم‌سازی معماری بازار مشکلی 
ندارد و به‌راحتی قابل‌اجراست؛ 
همانطور که پیش‌تر نیز سقف بازار 
ترمیم و ستون‌هایی برای مقاوم‌سازی 
آن گذاشته شد. بی‌تردید باید حرکت 
گسترده‌تری در این حوزه شکل 

بگیرد تا این مسائل حل‌وفصل شود.

  حمل‌ونقل محدوده بازار تهران: 
باید در سیستم حمل‌ونقل بازار 
تغییراتی ایجاد و نحوه تخلیه بار و 
بارگیری اصلاح شود. در این زمینه 
اعضای شورا، شهرداری و پلیس 
انتقادات فراوانی دارند که نیازمند 
تغییرات گسترده در محدوده بازار 

است.

 بازدید معاون شهردار 
از روزنامه همشهری

حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران از روزنامه 
همشهری بازدید و با مدیران 
و کارکنان این مجموعه 
گفت‌وگو کرد. صارمی با اشاره 
به اهمیت توسعه حوزه مسکن 
در شهر تهران از آمادگی صد 
در صدی شهرداری تهران 
برای شناسایی خانه های خالی 

خبر داد.

اختلال تردد شهروندان  در میدان ولیعصر
مهدی بابایی 

رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: 
در ضلع شمالی میدان ولیعصر، 
شهروندان برای عبور از پیاده رو باید 
دقایقی را متوقف شوند و حرکت 
آنان به‌دلیل حضور دستفروشان 
می‌شود.  مواجه  مشکلاتی  با 
دستفروشان از یک سو و مغازه‌ها 
نیز از سوی دیگر پیشروی کرده و 
مسیر تردد شهروندان را سد کرده و 
مشکلاتی را برای عابران پیاده ایجاد 
کرده‌اند. باوجود پیگیری اعضای شورا 
و تذکرات ارائه شده، اقدام مؤثری در 
این محدوده انجام نشده است. اگر 
متولیان امر توانمندی اجرای قانون را 
ندارند، مدیران مربوطه استعفا داده و 
جای خود را به مدیران توانمند بدهند.

اساسنامه سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران بازنگری شود

ناصر امانی
رئیس کمیته منابع انسانی و تشکیلات 
شورای شهر تهران: بازدیدی از سازمان 
فرهنگی و هنری داشتم و با حدود 
140نفر از پرسنل سازمان صحبت کردم 
و سپس جلسه مفصلی با مدیرعامل  
سازمان جناب آقای باقری داشتم.  در 
حال حاضر سازمان فرهنگی و هنری 
در450نقطه شهر تهران مرکز دارد 
و هدایت، کنترل و مدیریت در این 
450نقطه به‌شدت برایش سخت 
شده و چالش‌های جدی‌ای ایجاد کرده 
است. بازنگری اساسنامه این سازمان 
با توجه به سیاست‌های کلان کشور 

ضرورت دارد.
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تقدیر شهرداران از زاکانی برای دفاع 
از مدیریت یکپارچه شهری

نشست معاون برنامه‌ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران با خبرنگاران در 
سالن جلسات ساختمان شهرداری 
برگزار شد و مجید باقری به جلسه با وزیر کشور اشاره کرد 
و گفت: »شهرداران نسبت به برنامه هفتم توسعه انتقاد 
داشتند و اذعان آنها بر این بود که اگر علیرضا زاکانی شهردار 
تهران در هیأت دولت حضور نداشت، به همین میزان 
اصلاح نیز درخصوص مبحث مدیریت یکپارچه شهری 
صورت نمی‌گرفت.« او در ادامه با اشاره به روند انتصابات 
در شهرداری عنوان کرد: »ارزیابی برای انتخاب و صدور 
حکم مدیران و شهرداران هنوز آغاز نشده و در دستور 
کار نیست. وقتی دوره یک‌ساله به اتمام برسد ارزیابی 
شاخص‌ها آغاز خواهد شد؛ کارنامه عملکرد ۱۲۴ شهردار 
ناحیه صادر شده و کارنامه شهرداران مناطق هم تا پایان 
خرداد صادر می‌شود.« به‌گفته باقری کارنامه عملکرد ۸۰ 
شاخص در بخش سامانه ۱۳۷ و نظارت مردمی، 7شاخص 
ارزیابی عملکرد فردی و ۷۵ شاخص عملکرد نگهداشت در 

معاونت‌ها صادر شده است.

پاسخگویی ۸۰ درصدی به تذکرات
در ادامه این نشست شهاب‌الدین صابونچی، مدیرکل تدوین 
مقررات و هماهنگی امور شورا و نهادهای شهرداری تهران 
هم به فرایند پاسخ به تذکرات اعضای شورا اشاره کرد و گفت 
که از ابتدای دوره ششم شورا ۴۳۶ تذکر داده شده که به 
338مورد یعنی 80درصد پاسخ داده شده و ۶۴ مورد هم 
به‌صورت پاسخ تکمیلی ارسال شده است. به‌گفته او حدود 
۵۰ مورد هنوز پاسخ داده نشده است. چرا که برخی جنبه 
تذکر نداشته و تعدادی هم پیشنهاد بوده‌اند. به‌طورکلی در 
مدت 21 تا 22روز به تذکرات پاسخ داده می‌شود و به‌زودی 

هم از سامانه ثبت و پیگیری تذکرات رونمایی خواهد شد.

تصویر روز
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چه كساني از ماليات بر اجاره معاف هستند؟

براساس مصوبه اصلاحی مجلس برای تبصره11 قانون مالیات‌های مستقیم، موارد زیر 
مشمول تخفیف در پرداخت مالیات بر درآمد اجاره خواهند بود:

   درآمد ناشی از اجاره برای سرپرست خانوار تا سقف میزان معافیت مالیات بر 
درآمد حقوق موضوع ماده84 قانون مالیات‌های مستقیم از مالیات بر اجاره معاف 

است. )این رقم در سال1402 معادل 120میلیون تومان است.(
   درآمد ناشی از اجاره برای موجرینی که همزمان در واحد مسکونی دیگری 
مستأجر هستند تا سقف اجاره‌ای که می‌پردازد، مشمول تخفیف 100درصدی است.
   درصورت انعقاد قرارداد بلندمدت اجاره واحد مسکونی و‌‌فسخ نشدن قرارداد 
در طول دوره، درآمد اجاره برای قرارداد 2ساله مشمول 70درصد تخفیف و 

برای قرارداد 3ساله و بیشتر مشمول 100درصد تخفیف می‌شود.
   درصورت اجاره واحد مسکونی به خانوار دارای 3فرزند و بیشتر، 
خانوار تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی، سازمان بهزیستی یا 
خانوارهای 3دهک پایین درآمدی براساس تأییدیه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، مالکان این واحدها مشمول 100درصدتخفیف مالیات 

بر اجاره خواهند شد.
   واحدهایی که میزان اجاره‌بهای آنها حداقل 15درصد کمتر از ارزش 
اجاره منطقه‌ای موضوع ماده9 این قانون )قیمت اجاره منطقه‌ای( 
باشد از 50درصد تخفیف مالیات بر درآمد اجاره برخوردار می‌شوند. 
آیین‌نامه اجرایی این جزء، توسط وزارت راه‌وشهرسازی تدوین 
می‌شود و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد؛ اما از منظر اقتصادی 
میزان معافیت این بند یا میزان کسر درآمد ناشی از تخفیف 
15درصدی هیچ تناسبی ندارد و بعید است که مورد استقبال 

بازار قرار گیرد.
   واحدهای استیجاری در مناطقی که براساس اعلام 
وزارت راه‌وشهرسازی دچار کمبود مسکن استیجاری 
هستند تا 5سال پس از اعلام کمبود مسکن، از مالیات بر 

درآمد اجاره معاف هستند.

مصرف برق ادارات و نهادها در ساعت‌های غیراداری باید تا 60درصد کمتر شود. این 

نیرو
فرمان جدید دولت به مدیران است تا در تابستان امسال با انجام بموقع کارها، ادارات را 

در وقت مناسب تعطیل و دستگاه‌های سرمایشی را خاموش کنند.
به‌گفته وزارت نیرو همه ادارات و سازمان‌های دولتی موظف هستند از ۱۵ خرداد امسال ساعت کاری 
خود را از 6صبح تا 13تغییر دهند. سیستم‌های سرمایشی در ایام غیرساعت کاری را خاموش کنند‌ تا 
جایی که ‌ میزان مصرف برق در تابستان امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل تا 30درصد باید پایین 

بیاید.
به گزارش همشهری با عبور مصرف برق از مرز 60هزار مگاوات، فشار به شبکه برق کشور در حال افزایش 
است و انتظار می‌رود با گرم‌تر شدن هوا و روشن‌شدن وسایل سرمایشی، این رکورد مصرف بازهم تغییر 
کند و حتی از مرز 80هزار مگاوات هم عبور کند که در این صورت خاموشی‌های احتمالی دور از انتظار 

نخواهد بود مگر اینکه همگام با دولت، مردم هم از مصرف برق‌شان بکاهند.
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق ایران با اشاره به برآورد کاهش ۱۹درصدی مصرف برق 
با اجرای طرح پاداش مشترکان خانگی می‌گوید: در بخش اداری کشور برنامه‌ریزی شده هزارمگاوات 

صرفه‌جویی صورت بگیرد که برای آن از ۱۶خرداد برنامه‌های مدیریت مصرف آغاز خواهد شد.
او تأکید می‌کند با افزایش روند مصرف، کار تامین برق سخت‌تر خواهد شد و مدیریت شبکه برق مسیر 

سختی در پیش دارد تا انرژی پایدار را به مشترکان تحویل دهد.
رجبی مشهدی می‌گوید: با بحث پایش‌پذیری، کنتورهای هوشمند در ادارات نصب ‌ و به‌طور دقیق پایش 
می‌شوند. ارزیابی به‌گونه‌ای است که عملکرد ادارات به هیأت وزیران ارسال خواهد شد. در حوزه مولدین 

اضطراری ادارات نیز پیش‌بینی شده سوخت لازم آن‌ تهیه شود و در ساعت اوج از آنها استفاده شود.
‌

معمای تامین برق صنایع
 او درخصوص نیروگاه‌های صنایع هم گفت: در حوزه ساخت نیروگاه توسط صنایع، ۱۰هزار مگاوات 
باید محقق شود عملیات‌۵هزارمگاوات آن‌آغاز شده و نیروگاه ۶۶۶مگاواتی در مدار است. انتظار داریم 

تا پایان سال ۱۵۰۰مگاوات دیگر به ظرفیت تولید برق صنایع افزوده شود.
سخنگوی برق ادامه داد: طی 2 جلسه هماهنگی لازم برای تامین انرژی مورد نیاز صنایع انجام ‌ و انرژی 
آنها مطابق سال گذشته تأمین خواهد شد و در واحد‌های صنعتی کوچک هیچ محدودیت باری وجود 
ندارد. ۹۲درصد از مشترکان صنعتی مربوط به این بخش هستند که شاغلین بسیار زیادی دارند. این 
مدیر ارشد صنعت برق کشور تصریح کرد: در شهرک‌های صنعتی نیز ‌۱۲ساعت مشارکت در مدیریت 
مصرف درنظر گرفته شده که می‌توانند این ۱۲ساعت را هم در ساعات دیگر روز انجام دهند و برای 
واحد‌های بزرگ صنعتی برنامه عرضه مانند سابق خواهد بود و محدودیت جدی در این بخش نخواهیم 

داشت. این برنامه برای ۴۴۰ واحد صنعتی هماهنگ شده است.

برق مددجویان رایگان می‌شود؟
مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق هم اعلام کرد: با برداشته‌شدن محدودیت نصف الگو برای 
مددجو‌ها پیش‌بینی می‌شود که ۲۵۰میلیارد تومان برای مشترکان این بخش پرداخت شود. عبدالامیر 
یاقوتی، با بیان اینکه در قانون بودجه سال گذشته محدودیت مشترکان کم مصرف برای مددجو‌ها درنظر 
گرفته شده بود که معادل نیمی از الگوی مصرف بود، افزود: با تجدیدنظر صورت‌گرفته، بهره‌مندی از این 
امکان تا سقف الگوی مصرف تغییر پیدا کرد و مصارف مددجوها تا این بازه مصرف مشمول بخشودگی 

قیمت برق خواهد بود. 

جایزه کالابرگ
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با اشاره به تصمیم دولت برای 
افزایش ۸۰هزار تومانی مبلغ یارانه خانوارهای 
3 دهک پایین درآمد به‌شرط استفاده از 
کالابرگ الکترونیک، گفت: درصورتی‌که این افراد ۷۰درصد مبلغ 
یارانه را از طریق کالابرگ الکترونیک خرید کنند، مشمول این افزایش 
به میزان 80هزار تومان برای هر نفر خواهند شد. اظهارات مرتضوی 
حاکی از این است که این تصمیم به‌منظور افزایش اقبال عمومی 
به‌خصوص اقشار کم‌درآمد از طرح کالابرگ صورت گرفته است؛ اما 
همان‌گونه که درگزارش اخیرهمشهری نیز تشریح شد، پایین بودن 
اقبال جامعه به طرح کالابرگ ناشی از عواملی است که لزوما با افزایش 
20درصدی یارانه اقشار فقیر برطرف نمی‌شوند و مادامی‌که این 
عوامل به‌صورت کارشناسی، شناسایی و برطرف نشوند، امکان توفیق 
طرح کالابرگ وجود نخواهد داشت. بارها اعلام شده که یارانه نقدی 
برای بسیاری از خانوارها به درآمدی برای جبران هزینه‌های جاری 
زندگی تبدیل شده و لزوما نمی‌توان نسبت به هزینه‌کرد آن در حوزه 
تغذیه امیدوار بود. این معضل جز با ثبات اقتصادی، تقویت قدرت 
خرید خانوارهای مزد و حقوق‌بگیر و رفع معضلات کلانی نظیر تأمین 

مسکن و تأمین اشتغال شرافتمندانه برطرف نمی‌شود.

امید به مستأجران
   خبر: سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
می‌گوید: زیرساخت‌های حقوقی و فنی سامانه املاک و مستغلات 
به‌صورت کامل فراهم شده است. به‌گفته ابوالفضل نوروزی، با 
راه‌اندازی پلتفرم جدید که در بسیاری از کشورها در حوزه معاملات 
مسکن راه‌اندازی شده، در حوزه قرارداد اجاره، درگیری موجران و 

مستأجران با قوه قضاییه بسیار کمتر می‌شود.
   نقد: از زمان کرونا که ستاد ملی مقابله با کرونا قانون تمدید 
خودکار قراردادهای اجاره با سقف قیمت مصوب را ابلاغ کرد، 
گرچه مسئولان وقت این سیاست را در حمایت از مستأجران 
کارآمد می‌دانستند اما در عمل به‌واسطه درگیر کردن موجر و 
مستأجر با دعوا و شورای حل اختلاف، عملًا نمی‌توانست قانون 
مفید و قاطعی قلمداد شود. این مسئله در شرایط فعلی نیز که بار 
دیگر مصوبه تمدید خودکار قراردادها با سقف قیمت مشخص 
ابلاغ شده، مصداق دارد؛ اما اگر اظهارات سرپرست دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی، اجرایی شود ، می‌توان امیدوار 
بود که مستأجران ایرانی نیز مانند مستأجران کشورهای 
توسعه‌یافته، بدون دغدغه برخورد رودررو با مالک، بتوانند طبق 
قانون، قراردادهای اجاره خود را تمدید کنند. این آخرین امید 

مستأجران در این شرایط سخت است.

چهره روز

نقد خبر

معافیت مالیاتی برای قرارداد اجاره
مجلس قراردادهای اجاره اقشار کم‌درآمد و خانوارهای پرجمعیت را 100درصد از پرداخت مالیات معاف کرد 

در جلسه دیروز مجلس، 2ماده دیگر از طرح کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای املاک 
مسکونی تصویب شد؛ موادی که براساس آنها، ضمن حذف معافیت‌های فعلی درآمد 
اجاره از مالیات، درآمد حاصل از واحدهای مسکونی اجاره داده شده به خانوارهای 
تحت پوشش نهادهای حمایتی، اقشار کم‌درآمد و خانوارهای دارای 3فرزند و بیشتر 
مشمول معافیت 100درصدی مالیات بر درآمد اجاره خواهد شد. همچنین مبلغ وام 

ودیعه مسکن با تصویب ماده دیگر‌ این طرح با افزایش مقبولیت مواجه شده است.

احمد میر خداییگزارش
روزنامه‌نگار

معافیت سنتی موجران حذف شد
ماده 10طرح کنترل و ساماندهی 
اجاره‌بهای املاک مسکونی به 
اصلاح بندهای تبصره11 ماده53 
قانون مالیات‌های مستقیم  
اختصاص دارد و هدف آن تغییر 
معافیت‌های مالیات درآمد اجاره 

به‌عنوان ابزاری برای جهت‌دهی و ساماندهی بازار اجاره است. براساس این 
ماده، معافیت سنتی بازار اجاره که در قانون فعلی وجود دارد  براساس قوانین 
فعلی، مالکان مجتمع‌های مسکونی دارای بیش از 3 واحد استیجاری که با 
رعایت الگوی مصرف مسکن ساخته شده یا می‌شوند در طول مدت اجاره 
از ۱۰۰درصد مالیات بر درآمد املاک اجاری معاف هستند و برای سایر 
واحدهای استیجاری، درآمد هر شخص ناشی از اجاره واحد یا واحدهای 
مسکونی در تهران تا مجموع ۱۵۰مترمربع زیربنای مفید و در سایر نقاط تا 
مجموع ۲۰۰مترمربع زیربنای مفید از مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاک 

معاف است؛ اما با مصوبه دیروز مجلس، این بند قانونی کلا حذف شد و 
معافیت‌های درآمد اجاره به موارد دیگری اختصاص می‌یابد.‌

حمایت از مستأجران خاص
گرچه مجلس معافیت سنتی درآمد اجاره از مالیات را حذف 
کرده‌ اما همزمان با هدف حمایت از مستأجران خاص، 
امکان برخورداری از معافیت مالیاتی 100درصدی را در 
شرایطی فراهم آورده است. این مصوبه مجلس در تلاش است 

معضل عدم‌پذیرش خانوارهای پرجمعیت 
در بازار اجاره و شانس پایین‌تر خانوارهای 
کم‌درآمد و فقیر در یافتن واحدهای 
مسکونی استیجاری را با پیوست معافیت 
مالیاتی برطرف کند. مسئله‌ای که اگر با 
استفاده قاطعانه از ابزار مالیاتی همراه 
شود، می‌تواند توفیق بالایی داشته باشد.

افزایش وام ودیعه مسکن
نمایندگان مجلس در جلسه دیروز ضمن تصویب ماده11 طرح کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای 
املاک مسکونی، با افزایش سقف مبلغ وام ودیعه مسکن موافقت کردند. این شاخص در سال‌جاری 
برای شهر تهران 200میلیون تومان، مراکز استان‌ها 150میلیون تومان، سایر مناطق شهری 
100میلیون تومان و برای روستاها 40میلیون تومان تعیین شده است و طبق مصوبه مجلس در 
سال‌های آتی باید متناسب با تورم نقطه‌به‌نقطه اعلامی توسط بانک مرکزی افزایش پیدا کند. مصوبه 
مجلس برای افزایش قابل‌توجه وام ودیعه مسکن در حالی است که پیش‌ازاین مرکز پژوهش‌های 
مجلس توصیه کرده بود که این بند اصلاح شود. همچنین ضمن تعیین نکردن سقف فردی این 
تسهیلات، اولا روی شناسایی دقیق اقشار هدف وام ودیعه در آیین‌نامه تمرکز شود و دوما دامنه 
شمول و زمان این تسهیلات محدود شود. اگر وام ودیعه مسکن به یک امر دائمی با دامنه شمول بالا 
تبدیل شود، می‌تواند منجر به افزایش مستمر تقاضای ملک استیجاری ‌ و از این محل منجر به فشار 
بر قیمت اجاره شود. همچنین کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس توصیه کرده بودند برحسب 
استطاعت خانوارها و اقشار هدف این حمایت اجتماعی، از نرخ سود پلکانی استفاده شود. البته 

مجلس در تصویب این بند، به هیچ‌کدام از توصیه‌های کارشناسی این مرکز توجه نکرد.

وام ودیعه تهران

200
میلیون تومان

وام ودیعه ‌استان‌ها

150
میلیون تومان

مصرف برق دولتی‌ها زیر ذره‌بین

 چرا افت قیمت دام‌ 
گوشت را ارزان نکرد؟

به‌گفته فعالان حوزه تولید، قیمت دام زنده در ماه‌های اخیر بیش از 
50هزار تومان در هر کیلو کاهش یافته و به حدود 130هزار تومان 
رسیده است، این در حالی است که بازار گوشت نه‌تنها کاهشی به‌خود 
ندیده، بلکه بی‌توجه به این افت قیمت، همچنان روند افزایشی خود 
را حفظ کرده است. امروز قیمت هر کیلو شقه گوسفندی به 380 
تا 410هزار تومان رسیده است و درحالی‌که حداکثر اختلاف بین 
قیمت گوشت و دام زنده درب دامداری باید دو برابر باشد‌ نه سه برابر‌. 

اصل ماجرا چیست؟
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی معتقد است‌ دامداران به عرضه 
دام در بازار داخلی تمایلی ندارند و اصل ماجرای تداوم گرانی گوشت 
همین است. علی‌اصغر ملکی با بیان اینکه خبری از عرضه دام با 
وزن ایده آل نیست، افزود: برخی از افراد با بیان اظهاراتی همچون 
انباشتگی دام، به‌دنبال دریافت مجوز برای صادرات هستند یا 
می‌خواهند دام خود را با وزن سنگین به بازار عرضه کنند. به‌گفته او، 
دام خوب و  با وزن ایده آل موجود نیست و تنها‌بره لاغر در حال عرضه 
است.  ملکی با اشاره به اینکه قیمت دام  در شهرستان‌ها بدون تغییر 
نسبت  به قبل، کیلویی ۱۶۵ تا ۱۷۰ هزار تومان است، افزود: دامداران 
غرب کشور به سبب شرایط جوی و علوفه مجانی در صحرا، تمایلی 
به عرضه دام ندارند. تولیدکنندگان نیز تلویحا این موضوع را تأیید 
می‌کنند و معتقدند‌ بی‌برنامگی دولت برای خرید دام مازاد، گرایش 
به صادرات قانونی یا غیرقانونی را افزایش داده است. رئیس شورای 
تامین دام کشور، زمان نامناسب خرید تضمینی دام در سال گذشته 
را یکی از عوامل آشفتگی بازار دانست و گفت: زمانبندی مناسب 
برای خرید حمایتی و همچنین خرید نقدی، می‌تواند آرامش را به 
دامدار و در نتیجه به بازار گوشت برگرداند. منصور پوریان با اشاره به 
مشکلات تولیدکنندگان برای نگهداری دام‌‌های موجود، افزود: پول 
خرید تضمینی دامدار باید در بازه زمانی کوتاه‌ پرداخت شود تا توان 
نگهداری دام برای دامدار ایجاد شود. وی میزان عرضه دام و گوشت 
را نسبت به تقاضا بالا دانست و با اشاره به حجم بالای قاچاق دام به 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس، اضافه کرد: دامداری‌های کشور در 
حال حاضر پر از دام است اما همیشه این گونه نخواهند ماند و نباید 
دامدار به مرحله خودخوری برسد؛ یعنی بخشی از دام را بفروشد تا 
هزینه نگهداری بقیه دام‌ها را تامین کند. به‌گفته این فعال حوزه 
دامپروری، شرکت پشتیبانی امور دام، لاشه دام گوسفندی را کیلویی 
350هزار تومان و لاشه گوساله را کیلویی 250هزار تومان می‌خرد اما 
خریدها نقدی نیست و وقتی دولت نقدی خرید نکند، دامدار قیمت 
را بالا می‌برد. قیمت گوشت قرمز از آذرماه پارسال رو به افزایش 
گذاشته و التهاب در بازار این محصول تا شب عید ادامه پیدا کرد. 
بخش زیادی از این گرانی به‌گفته فعالان بازار، به کمبود و در نتیجه 
افزایش شدید قیمت دام بر می‌گشت؛ آسیبی که خود تابعی از رشد 
قیمت ارز و افزایش صرفه اقتصادی قاچاق دام به کشورهای همسایه 
ارزیابی می‌شد. دامداران بر این باورند که آنچه بازار را از دام خالی 
کرده، نه صادرات بلکه برنامه‌ریزی نادرست و زمانبندی نامناسب 
دولت برای خرید تضمینی بود؛ اشتباهی که به‌نظر می‌رسد امسال 

هم در شرف تکرار است.

کاهش 7درصدی تجارت خارجی
در ‌2ماه نخست امسال، ارزش صادرات غیرنفتی ایران 13.7درصد 
کاهش پیدا کرد تا در کنار کاهش 4.8درصدی ارزش واردات، به 
افول 7درصدی ارزش تجارت خارجی کشور منجر شود. تجارت 
خارجی ایران در ‌2ماه نخست امسال ۲۵میلیون و ۷۳۲هزار تن به 
ارزش ۱۵میلیارد و ۴۵۴میلیون دلار بوده که نسبت به‌مدت مشابه 

در سال قبل 7درصد کاهش نشان می‌دهد.
 در این بازه زمانی، ارزش صادرات غیرنفتی با وجود رشد 
12.3درصدی وزن، 13.7درصد کاهش پیدا کرده و همین مسئله 
به کاهش 7درصدی تجارت خارجی منجر شده است.  در این مدت 
همچنین 2میلیون و ۳۲۶هزار تن کالا از مسیر ایران ترانزیت شد 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 5.4درصد کاهش داشته است. 

در ‌2ماه نخست سال‌جاری 5محصول شامل پروپان مایع، گاز 
مایع، بوتان مایع، متانول و قیر 30درصد از کل صادرات ایران 
را به‌خود اختصاص دادند. 5قلم اول واردات شامل ذرت دامی، 
گوشی تلفن همراه هوشمند، دانه سویاي تراریخته، قطعات 
منفصله برای تولید اتومبیل سواری به‌استثنای لاستیک و برنج 
 کامل سفید شده نیز درمجموع ۱۵درصد از کل ارزش واردات را

 به‌خوداختصاص داده‌اند.‌

تجارت

مدیریت مصرف در روزهای داغ

مهم‌ترین محصولات صادراتی 
پروپان مایع 

592
میلیون دلار 

متانول 

374
میلیون دلار

گاز مایع 

۵۳۸
میلیون دلار 

بوتان مایع 

۴۱۱
میلیون دلار 

قیر 

350
میلیون دلار 

مهم‌ترین محصولات وارداتی 
 ذرت 
دامی 

۵۳۶
میلیون دلار 

 قطعات 
خودرو 

209
میلیون دلار

 گوشی 
تلفن همراه 

247
میلیون دلار 

دانه سویاي 
تراریخته 

227
میلیون دلار 

 برنج 
سفید 

206
میلیون دلار 

مهم‌ترین مبادی وارداتی

مهم‌ترین مقاصد صادراتی
چین 

 2میلیارد و
 418میلیون دلار

عراق 

 یک‌ میلیارد و
 228میلیون دلار‌

ترکیه 

۸۳۵
میلیون دلار

امارات 

۷۴۹
میلیون دلار

هند 

331
میلیون دلار

چین 

 2میلیارد و
 396میلیون دلار

امارات 

 2میلیارد و
 313میلیون دلار

روسیه 

269
میلیون دلار

آلمان 

228
میلیون دلار

ترکیه 

903
میلیون دلار

60  درصد
کاهش مصرف 
برق ادارات در 
ساعت غیراداری

30  درصد
کاهش مصرف 
ادارات نسبت به 

سال گذشته

20  میلیارد
تومان یارانه برق 

 مددجویان 
خواهد بود

92  درصد
مشترکان صنعتی 

با محدودیت 
مواجه نمی‌شوند
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تولید محتوای رضوی نوآوری می‌طلبد
چرا یک دهه است که سینما و تلویزیون آثار قابل توجه اندکی درباره امام رضا)ع( ساخته‌اند

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

 ماجرای تعطیلی 
2 کتاب‌فروشی  با سابقه

رکود در کتاب‌فروشی‌ها با 
افزایش قیمت عرضه موجب 
شده که ناشران و کتاب‌فروشان 
از کاهش فروش کتاب گله‌مند 
باشند و روز گذشته هم خبری 
منتشر شد که 2 کتاب‌فروشی 
با سابقه در تهران تعطیل شدند. 

حال این سؤال مطرح می‌شود که دلیل اصلی تعطیلی این 
کتاب‌فروشی‌ها چیست؟

در همین رابطه، رضامحمدی، مدیر شهرکتاب قبا با تأیید خبر 
تعطیلی این شهر کتاب گفت:‌ اصلی‌ترین دلیل تعطیلی ما 
مشکلات اقتصادی است. در سال‌های اخیر فروش کتاب بسیار 
کاهش یافته است، ما نیز طبیعتا به سنت همه شهرکتاب‌ها 
علاوه بر کتاب، کالاهای دیگری چون لوازم‌التحریر و اکسسوری 
نیز عرضه می‌کردیم. عمده فروش ما متعلق به این کالاها بود و 
اساسا کتاب بزرگسال ما فروشی نداشت. وی ادامه داد: رکود در 
کتاب‌فروشی‌ها طی 2 سال اخیر بی‌سابقه بوده است. ما حتی 
کتاب‌های تازه را نیز با افزایش قیمت عرضه نمی‌کردیم‌، اما باز هم 
فروش کتاب چندانی نداشتیم. محمدی در پاسخ به این پرسش 
که صاحب ملک‌، آیا دوباره در این مکان کتاب‌فروشی راه خواهد 
انداخت؟ به تسنیم گفت: خیر قرار است در اختیار صنف دیگری 
قرار گیرد. در این بین تعطیلی کتاب‌فروشی‌ها در سال‌های 
اخیر شدت بیشتری به‌خود گرفته است. سال گذشته نیز تجربه 
چند تعطیلی در شهر تهران، کام دوستداران کتاب را تلخ کرد. 
فروشگاه کتاب کودک و نوجوان با سابقه بیش از 40سال فعالیت، 
کتاب‌فروشی فردوسی با سابقه 50سال فعالیت، کتاب‌فروشی 
گوشه‌ با 3سال فعالیت و کتاب‌فروشی چهل کلاغ با 3 سال فعالیت 
هم تعطیل شدند. در روزهای اخیر هم کتاب‌فروشی هاشمی در 
میدان ولیعصر که از کتاب‌فروشی‌های قدیمی و با سابقه تهران به 
شمار می‌رود، در مطلبی که در فضای مجازی منتشر شد از پایان 
فعالیت فروشگاه انتشارات هاشمی شعبه میدان ولیعصر)عج( خبر 
داده است. این تعطیلی‌ها در حالی اتفاق افتاده است که دغدغه 
اصلی نشر در سال‌های اخیر کمبود ویترین کتاب بوده و به‌گفته 
معاون فرهنگی وزارت ارشاد همچنان نیمی از جمعیت ایران 

یعنی حدود 40میلیون نفر دسترسی به کتاب‌فروشی ندارند.

 اسکورسیزی 
درباره عیسی)ع( فیلم می‌سازد

مارتین اسکورسیزی که پس از کن در یک تور ایتالیایی به سر 
می‌برد در دیدار با پاپ فرانسیس گفته فیلمی درباره عیسی)ع( 
خواهد ساخت. به‌گزارش ایرنا، مارتین اسکورسیزی که به داشتن 
تمایلات مذهبی معروف است، در ملاقات با پاپ فرانسیس، 
رهبر کاتولیک‌های جهان اعلام کرد که فیلمی درباره عیسی)ع( 
می‌سازد. او در کنفرانسی در رم - واتیکان - اعلام کرد که با نوشتن 
فیلمنامه‌ای درباره عیسی مسیح به درخواست پاپ از هنرمندان 
پاسخ داده‌ است. او گفته پاسخ من به علاقه پاپ به هنرمندان به 
شیوه‌ای است که به آن احاطه دارم: چطور تصور کنم و فیلمنامه‌ای 
درباره حضرت عیسی بنویسم. اسکورسیزی گفته این می‌تواند 
فیلم بعدی او باشد و در شرف آغاز ساخت آن است. او در این 
دیدار با ارجاع به فیلم‌های خود و داستان‌های شخصی‌اش گفت 
که چقدر متاثر از درخواست پاپ شده که گفته به ما اجازه دهید 
عیسی را ببینیم. اسکورسیزی از معنای فیلم خود یعنی آخرین 
وسوسه مسیح در سال۱۹۸۸ و تحقیقاتی که درباره شخصیت 
مسیح انجام داد و در فیلم سکوت محصول۲۰۱۶ آن را به‌تصویر 
درآورده، گفت؛ فیلمی که درباره شکنجه و آزار مسیحیان یسوعی 

در ژاپن در قرن هفدهم بود.

کیج مثل استالون
تماشاگران سینما نیکلاس 
کیج را با فیلم‌هایی مثل 
»بزرگ کردن آریزونا«، »ترک 
لاس‌وگاس«، »فیس‌آف«، 
»8میلی‌متری« و حتی فیلم 
متفاوت »اقتباس« به یاد 
می‌آورند. کیج در دوره‌ای ستاره 

هالیوود بود و با تعدادی از کارگردان مهم سینمای آمریکا همکاری 
کرد، اما تقریبا از سال2014 به بعد اغلب فیلم‌های او مستقیم سر از 
شبکه ویدئویی در‌می‌آوردند و مدت‌ها بود که نیکلاس کیج تقریبا 
از سینمای بدنه هالیوود و از جلوی چشم سینمادوستان محو شده 
بود، اما بازی در فیلم »خوک« )مایکل سارنوسکی، 2021( بار 
دیگر او را در مرکز توجه قرار داد و در ادامه بازی در »سنگینی 
تحمل‌ناپذیر استعداد فراوان« )تام گورمیکان، 2022( در نقش 
بازیگری به نام نیکلاس کیج که در حرفه‌اش به بن‌بست خورده، او 
را دوباره به سطح اول هالیوود بازگرداند. جالب است که کیج خود 
در هر دوی این فیلم‌ها یکی از تهیه‌کنندگان بوده و انگار خودش 
به این نتیجه رسیده برای اینکه حرفه‌اش را احیا کند، خودش 
باید آستین بالا بزند؛ درست مثل سیلوستر استالون که هرگاه 
زمزمه‌های به پایان رسیدن دورانش بلند می‌شود، فیلمنامه‌ای 
می‌نویسد و حرفه‌اش را نجات می‌دهد. حالا فیلم »رنفیلد« )کریس 
مک‌کی، 2023( از کیج برای دیدن در دسترس قرار گرفته که در 
آن نقش کنت دراکولا را بازی می‌کند و بازی‌اش حسابی مورد 
توجه قرار گرفته است. البته »رنفیلد« یک کمدی ترسناک است و 
فضای فیلم به تاریکی و ترسناکی کارهای بازیگرانی نیست که نام 
بردیم، ولی کیج در همین فیلم کمدی هم موفق شده که دراکولای 
جذابی خلق کند. کیج همچنان پرکار است، اما باید دید آثارش از 

نظر انتقادی هم مورد پسند قرار می‌گیرد.

کیانو ریوز پس از ۲۰سال دست 
به گیتار شد

راک  موسیقی  گروه 
آلترناتیو »داگ‌استار« با 
حضور »کیانو ریوز« ستاره 
سینمای هالیوود به‌عنوان 
نوازنده گیتار بیس، پس 
از ۲۰سال یک کنسرت 
موسیقی اجرا کرد. به‌گزارش 

ایسنا، این گروه موسیقی 3نفره که در دهه۹۰ میلادی 
آغاز به‌کار کرده بود و تا سال۲۰۰۲ فعال بود، پس 
از یک وقفه 2دهه‌ای نخستین کنسرت خود را در 
جشنواره »BottleRockK« در شمال کالیفرنیا 
اجرا کرد. این کنسرت که نکته قابل توجه آن بازگشت 
»کیانو ریوز« ستاره هالیوودی به‌عنوان نوازنده گیتار 
بیس بود، شامل اجرای ۱۲قطعه از 2آلبوم این گروه 
موسیقی ازجمله »مای لیتل ویژنری« )۱۹۹۶( و 
»پایان خوش« در سال۲۰۰۰ و همچنین آهنگ‌هایی 
از آلبوم جدید در حال آماده‌سازی این گروه بود. 
ریوز در مصاحبه‌ای با بیلبورد، درباره بازگشت به 
عرصه موسیقی گفت: »دلم برای همنوازی تنگ 
شده بود، دلم برای نوشتن با هم و اجرای برنامه‌های 
مشترک تنگ شده بود. این چیزی است که من 
همیشه دلتنگ آن بودم. ما به جایی رسیدیم که دیگر 
چیزی نمی‌ساختیم و از زمانی که شروع به‌کار کردیم، 

احساس خوب، مثبت و خلاقانه‌ای داریم.«

سینمای جهان

چهره روز

موسیقی جهان

رضا صابری، نمایشنامه‌نویس و 

گپ
کارگردان تئاتر بارها درباره امام 
رضا)ع( نوشته و اجراهای متعددی 
داشته؛ این کارگردان و بازیگر تئاتر اما معتقد است 
که تا زمانی نگاه مناسبتی روی »امام رضا«)ع( 
وجود داشته باشد، آثار بزرگ خلق نمی‌شود. وی 
به همشهری می‌گوید:»وقتی می‌گوییم 
جشنواره‌ای درباره امام رضا)ع( داریم، یعنی کارها 
تنها در یک جشنواره و برهه زمانی تولید و به نمایش 
درمی‌آید و این درست نیست. شاید این جشنواره 

بهانه‌ای برای تولیدات باشد. اما تا زمانی که آثار فقط برای افراد 
خاص باشد، هیچ تأثیری ندارد. در حوزه تئاتر، تلویزیون و سینما 
باید آثاری تولید شوند که همه علاقه‌مند به تماشایش باشند.« 
کارگردان »آسیدکاظم« در ادامه توضیح می‌دهد:»زندگی امام 
رضا)ع( در کتاب‌ها و... دیده می‌شود. بارها در برنامه‌های روتین 
به آن پرداخته شده، اما وقتی می‌خواهیم در قالب هنر به این 
موضوع بپردازیم، مخاطب امروز دوست دارد زوایای پنهانی 
را ببیند، دوست دارد به کشف ابعاد دیگر زندگی این امام)ع( 
برسد. متأسفانه این نگاه‌ها به‌روز نیست و نگاه نو در تولیدات 

دیده نمی‌شود.« 
این نمایشنامه‌نویس ادامه می‌دهد:»فقدان نگاه نو و جدید 
در آثار هنری مرتبط با امام رضا)ع( 2دلیل دارد؛اول آنکه 
هنرمندان از تئاتر تا سینما و تلویزیون دیگر وقتی نمی‌گذارند 

تا به تحقیق در این‌باره بپردازند، اگر هم هنرمندی این کار را 
انجام دهد و اثر هنری تولید کند آنقدر نگاه‌های سلیقه‌ای و 
برخوردهای سلیقه‌ای در مدیران زیاد است که هنرمند ترجیح 
می‌دهد یک کار روتین انجام دهد. دلیل دوم هم این است 
سازمان‌ها و ارگان‌ها به این موضوع نگاه سختگیرانه‌ای دارند و 
مدیران، آثاری را که نگاه تازه‌ای به زندگی امام رضا)ع( دارند، 

برنمی‌تابند.« 
کارگردان »مظلوم پنجم« عنوان می‌کند: »نگاه هنرمند با 
مردم عادی متفاوت است و همین تفاوت نگاه مهم است. اغلب 
آثار مذهبی و امام رضایی ما فقط به حوزه زائران می‌پردازد اما 
حالا به نگاهی نو و تازه و خلاقانه در این مضامین احتیاج داریم. 
علاوه بر کار سینمایی، در حوزه تئاتر و کار نمایشی هم همین 

عقیده را دارم.«

آثار مناسبتی باید جذاب باشند

بدون قرار 
قبلی

یکی از فیلم‌هایی که در 
چند سال اخیر ساخته 
شده »بدون قرار 
قبلی« بهروز شعیبی 
است، این اثر ششمین 
فیلم سینمایی شعیبی 
در مقام کارگردان 
است که فیلمنامه آن 
توسط فرهاد توحیدی 
و مهدی تراب‌بیگی 
با نگاهی به یکی از 
داستان‌های مصطفی 
مستور نوشته شده‌ 

است.

پژوهش برای آثار مستند
حمیدرضا محروقی، کارگردان مستند 
»آستان خورشید« درباره لزوم ساخت آثار 
مستند درخصوص امام رضا)ع( گفت: ساخت 
مستند درباره این امام رئوف، به شناخت 
بیشتر ما از این حضرت کمک بسیاری 
می‌کند. محروقی به مهر گفت: در ساخت آثار 
مستندی که بحث ایدئولوژیک دارند و با باور و 
اعتقاد مردم در ارتباط هستند یا درباره مسائل 
تاریخی که مربوط به دوران گذشته می‌شود، 
وجه پژوهش و مطالعه همه‌جانبه و بدون 
غرض بسیار مهم می‌شود؛ یعنی یک بحث 
کشف حقیقت است و بعد دیگر بازنمایی 
هنری آن است که اهمیت می‌یابد. در چنین 
آثاری لازم است که یک گروه پژوهشی از 

ابتدا تا انتهای ساخت همراه باشد.

 مستند 
مجید مجیدی

خوشبختانه آثار مستند 
بسیاری درباره امام رضا)ع( 
ساخته شده، اما »رضای 
رضوان« به کارگردانی 
مجید مجیدی یکی از 
مستندهای شاخص در 
این حوزه بوده است. این 
اثر از آثار باکیفیتی است 
که تاکنون ساخته شده 
است. یکی از بخش‌های این 
مستند معرفی شغل افرادی 
است که به‌عنوان خادم در 
حرم امام رضا)ع( مشغول 

خدمتگزاری هستند.

صدرعاملی و سه‌گانه 
زیارت

شاید بتوان گفت رسول صدرعاملی 
فیلمسازی است که بیشترین فیلم 
را درباره موضوع و محور زندگی امام 
رضا)ع( ساخته است. این فیلمساز 
»هرشب تنهایی« را به شکل 
غیرمستقیم درباره امام رضا)ع( ساخت. 
از دیگر فیلم‌های این فیلمساز که 
خوش درخشید، »شب« بود که سال 
1386ساخته شد و »در انتظار معجزه« 
دیگر فیلم صدرعاملی است که 2سال 
بعد از »شب« ساخته شد. »روز هشتم« 
مهدی کرمپور و »زیارت« صادق کرمیار 
از دیگر فیلم‌هایی است که تولید آنها هم 
به بیش از یک دهه گذشته بازمی‌گردد.

ظرفیتی که استفاده 
نمی‌شود

تلویزیون که بزرگ‌ترین ظرفیت 
تولید فیلم، تله‌فیلم و سریال درباره 
شخصیت‌های دینی و مذهبی بوده، 
به‌نظر درباره ابعاد مکتب رضوی کم‌کار 
شده است. در طول این سال‌ها تنها 
سریال »ولایت عشق« مهدی فخیم‌زاده 
است که تولید و در دهه 70نمایش داده 
شده و بعدها این سریال به مناسبت‌های 
مختلف در شبکه‌های مختلف بازپخش 
شده است. یکی از تله‌فیلم‌هایی که 
سال‌ها بازپخش شد، »بیا از گذشته 
حرف بزنیم« حمید نعمت‌الله است؛ 
تله‌فیلمی که 1387در یکی از جشنواره‌ها 
بهترین فیلم شد و بعدها روی آنتن رفت.

 بیا از گذشته حرف بزنیم هر شب تنهایی

 رضای رضوان ولایت عشق

زندگی امام رضا)ع( تا‌کنون سوژه بسیاری از هنرمندان 
شده تا بتوانند آثار مختلف هنری را تولید کنند؛ آثاری که 
گاه ماندگار می‌شوند و گاه در حد و اندازه یک تولید باقی 
می‌مانند، اما نکته قابل تامل و توجه این است که بیش از 
یک‌دهه است کمتر اثر درخوری چه در تلویزیون و چه در 

سینما و تئاتر تولید شده است.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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چند روز پس از قتل هولناک پزشک سرشناس 
و همسرش، عامل اصلی جنایت که برای 
اجرای این نقشه اجیر شده بود، زبان به اعتراف 
گشود. به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
اردیبهشت‌ماه گزارش ناپدید شدن زوجی به 
پلیس پایتخت اعلام شد. رضا ضیایی، متخصص 
گوش، حلق و بینی و از کادر پزشکی بیمارستان 
عرفان تهران و همسرش بودند که دکترای 
حقوق داشت. این زوج پس از مهاجرت فرزندان 
شان به آمریکا، در طبقه هفتم برجی در ولنجک 
زندگی می‌کردند اما به‌گفته یکی از اقوام شان، 
از یک هفته قبل به طرز مرموزی ناپدید شده 

بودند.
با ثبت اظهارات این مرد، تیمی از مأموران 
راهی محل زندگی آقای دکتر و همسرش 
شدند. خانه آنها به هم ریخته و معلوم بود که 
اموال قیمتی‌شان به سرقت رفته بود. از آنجا 
که احتمال می‌رفت این زوج قربانی سرنوشتی 
هولناک شده باشند، بررسی‌های تخصصی 
درباره آنها ادامه پیدا کرد. تحقیقات نشان 
می‌داد که آنها یک خانه ویلایی هزار متری 
در شهرک غرب داشتند که مدتی قبل آن 
را به مردی به نام سروش اجاره داده بودند. 
مأموران به سراغ سروش رفتند اما او مدعی بود 
که اطلاعی از سرنوشت آقای دکتر و همسرش 
ندارد. با این حال معلوم شد که وی اختلافاتی با 
زوج گمشده داشته و به همین دلیل بازداشت 
شد. از سوی دیگر بررسی‌ها نشان می داد که 
پس از گم شدن دکتر و همسرش، 2مرد وارد 
ساختمان آنها شده و 2خودروی سانتافه این 
زوج را با خود برده بودند. آنها که پدر و پسر 
بودند دستگیر شدند و کلید معمای ناپدید 
شدن زوج ثروتمند را در اختیار کارآگاهان 

قرار دادند.

حل معما
»سروش، آقای دکتر و همسرش را به قتل 
رساند و من به همراه پدرم اجساد آنها را به 

شهریار بردیم و دفن شان کردیم.« این ادعای 
پسر جوانی بود که به همراه پدرش خودروهای 
زوج گمشده را دزدیده بودند. او که مهدی 
نام دارد و به‌عنوان راننده برای سروش کار 
می‌کرد ادامه داد: پدرم چند سکه قدیمی در 
شهرستان پیدا کرده و به سروش داده بود تا 
برایش بفروشد. روز حادثه پدرم برای حساب 
و کتاب به خانه سروش رفته بود که در آنجا 
متوجه شد او 2نفر را کشته است. سپس با 
من تماس گرفت تا در جا به جایی اجساد به 
او کمک کنم. پدرم می‌گفت: سروش با اسلحه 
تهدیدش کرده که با او همکاری کند. من هم با 
پدرم اجساد را داخل نایلون گذاشتیم و آنها را 
در شهریار دفن کردیم. سروش هم ماشین‌های 

مقتولان را به‌عنوان دستمزد به ما داد.
وقتی معمای ناپدید شدن زوج دکتر رازگشایی 
شد، مأموران به دستور قاضی محمدجواد 
شفیعی، بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی 
تهران راهی شهریار شدند و اجساد را کشف 
کردند. در این شرایط بازجویی از سروش شروع 
شد اما او منکر قتل بود و می‌گفت: قتل از سوی 

پدر و پسر صورت گرفته است.

اجاره به شرط تملیک
سروش مدعی بود که تولید‌کننده محصولات 
بهداشتی، ‌آرایشی و تجهیزات پزشکی است. 
وی درباره آشنایی‌اش با مقتولان گفت: به‌دنبال 
اجاره یک خانه ویلایی بودم که آگهی اجاره 
خانه آقای دکتر را در سایت دیدم. من خانه 
را به شرط تملیک و به‌مدت ‌3ماه از آقای دکتر 

ضیایی اجاره کردم. قرار شد در این مدت 
170میلیارد تومان به او بپردازم؛ پول را به او 
پرداختم اما سند را به نامم نمی‌زد. می‌گفت: 
قیمت دلار در حال بالا رفتن است و باید پول 

بیشتری بدهم.
وی ادامه داد:‌ راننده‌ام مهدی وقتی متوجه 
ماجرا شد، گفت که اگر دکتر را بترساند، او سند 
را به نامم می‌زند. من هم قبول کردم. روز حادثه 
دکتر و همسرش را به خانه‌ام کشاندم. آن روز 
راننده‌ام و پدرش که در خانه کمین کرده بودند 
با شلیک گلوله جان آنها را گرفتند و در ازای این 

کار ماشین‌های مقتولان را گرفتند.
سروش انگشت اتهام را به سمت پدر و پسر 
نشانه گرفته و آنها به ‌سوی سروش. بازجویی 
از آنها ادامه داشت تا اینکه دیروز پدر به قتل 

مسلحانه اعتراف کرد و گفت: 
پسرش نقشی در جنایت 
نداشته است. با اعتراف مرد 

میانسال و حل معمای 
پرونده، پدر به 
جرم مباشرت در 
2 فقره قتل عمدی 
و سرقت مقرون 
به آزار، پسرش 
و سروش نیز به 
اتهام معاونت در 2 
فقره قتل عمدی 
و سرقت مقرون 
به آزار روانه زندان 

شدند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

 اهدای اعضای بدن نوعروس
3روز بعد از عروسی

عروس و داماد جوان 
3روز پس از عروسی‌شان 
براثر یک سانحه رانندگی 
دچار سرنوشت تلخی 
شدند. در این تصادف 
داماد جوان جان باخت و 
عروس دچار مرگ مغزی 
شد و خانواده‌اش در 
تصمیمی بزرگ اعضای 

بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند.
به گزارش همشهری، مبینا -18ساله- و ادریس -22ساله- 
که هر دو در یکی از روستاهای شهرستان بانه واقع در استان 
کردستان زندگی می‌کردند از مدت‌ها قبل به یکدیگر 
علاقه‌مند بودند. وقتی خانواده‌های‌شان از علاقه این دو 
جوان به یکدیگر باخبر شدند با ازدواج‌شان موافقت کردند و 
مراسم عروسی آنها روز جمعه 22اردیبهشت امسال برگزار 
شد. دختر و پسر جوان خیلی زود به خواسته‌شان رسیده 
بودند و آرزوهای زیادی داشتند. مبینا هنوز درسش را تمام 
نکرده بود و 3روز بعد از عروسی قرار بود آخرین امتحان 
مدرسه‌اش را بدهد و دیپلم بگیرد. آن روز او و همسرش سوار 
بر خودروي‌شان به‌سوی مدرسه رفتند. وقتی مبینا برای 
امتحان وارد مدرسه شد، ادریس تمام مدت را در ماشین، 
جلوی در مدرسه منتظر بود. ساعتی بعد مبینا از مدرسه 
خارج شد و خوشحال از اینکه آخرین امتحان را گذرانده و 
به‌زودی دیپلمش را می‌گیرد سوار خودروی شوهرش شد و 

به طرف خانه به راه افتادند.

چاله مرگ 
جاده‌ای که مدرسه را به روستا می‌رساند، دوطرفه و در 
عین حال قدیمی بود. این جاده پر بود از دست‌انداز و چاله. 
به همین دلیل ادریس با احتیاط زیادی رانندگی می‌کرد. 
چند روزی بود که خوشی‌های زندگی به تازه عروس و داماد 
رو کرده بود و آنها در راه بازگشت به روستا آرزوهای دور و 
نزدیک‌شان را مرور می‌کردند و از زندگی رویایی‌ که قرار 
بود با یکدیگر داشته باشند می‌گفتند. اما انگار قرار نبود که 

همه‌‌چیز طبق خواسته آنها پیش برود.
دیگر مسافت چندانی تا روستا باقی نمانده بود که ناگهان یکی 
از چرخ‌های خودروی آنها در چاله‌ای افتاد و ناگهان مسیر 
خودرو منحرف شد. درست در همان موقع یک کامیون از 
روبه‌رو سر رسید و با خودروی تازه‌عروس و داماد که به سمت 

چپ منحرف شده بود برخورد کرد و فاجعه اتفاق افتاد.
دقایقی از این حادثه می‌گذشت که گروه‌های امدادی از 
یک سو و اهالی روستا و خانواده‌های مبینا و ادریس از سوی 
دیگر خود را به محل حادثه رساندند. شدت این تصادف به 
حدی بود که در همان لحظات اول ادریس جانش را از دست 
داد. مبینا نیز وضعیت خوبی نداشت و در شرایطی که سطح 

هوشیاری‌اش پایین بود به بیمارستان منتقل شد.

12روز انتظار
مبینا 12شبانه‌روز در بیمارستان بستری بود و پزشکان 
تلاش زیادی برای نجاتش انجام دادند اما سرانجام اعلام 
کردند که او دچار مرگ مغزی شده است. در این شرایط بود 
که پدر و مادر داغدار مبینا تصمیم گرفتند اعضای بدن او را 
به بیماران نیازمند اهدا کنند. عموی مبینا درباره این حادثه 
به همشهری می‌گوید: این حادثه همه روستا را عزادار کرد 
و هیچ‌کس باورش نمی‌شد که فقط 3روز بعد از عروسی 
این اتفاق بیفتد. او ادامه می‌دهد:‌ پدر و مادر مبینا بعد از 
این حادثه گفتند می‌خواهند اعضای بدن دخترشان را به 
بیماران نیازمند اهدا کنند. به این ترتیب پیکر برادرزاده‌ام 
به بیمارستان سینا در تهران منتقل شد و در آنجا قلب، کبد 

و کلیه‌هایش جداسازی شده و به 4بیمار نیازمند اهدا شد.

کوتاه از حادثه

شماره‌گذاری کامیون‌ها همچنان بلاتکلیف
‌3ماه قبل من و شرکایم یک کامیون صفر خریدیم که 
با آن کار کنیم و نان چند خانواده تامین شود ولی از 
آن زمان تاکنون این کامیون پلاک نشده است. پلیس 
عنوان می‌کند مشکل از ایران‌خودرو دیزل است و 
شرکت هم می‌گوید مشکل از شماره‌گذاری پلاک 
خودروست که کار انجام نمی‌شود. یک مسئول توضیح 
دهد چرا شماره‌گذاری پلاک کامیون‌ها دچار مشکل  

است.
حسن‌زاده از تهران 

مخازن زباله همه‌جای شهر تهران نوسازی شود
مدتی است که می‌بینم بسیاری از مخازن زباله در شهر تهران 
نوسازی شده‌اند، اما از نوسازی مخزن زباله در منطقه ما 
خبری نیست. پاسخگوی 137 مدتی قبل گفت به مرور این 
اتفاق می‌افتد و همه مخازن تعمیر یا نوسازی می‌شوند ولی 
تاکنون خبری از نو شدن مخازن زباله محله ما نشده است. 
لطفا همه مناطق یکسان از خدمات زحمت‌کشان شهرداری 

برخوردار شوند.
هاشمی از فرجام منطقه4 تهران 

جلوی حفر چاه‌های غیرمجاز درخراسان گرفته شود
چند وقتی است که عده‌ای از افراد به بهانه کشت برنج اقدام به 
حفر چاه در روستاهای خراسان می‌کنند. درحالی‌که این کار نه 
اصولی است و نه قانونی. بارها این موارد را گزارش کرده‌ایم که 
به‌طور موقت با پر کردن چند چاه و جریمه صاحبان‌شان، کار 
متوقف شده ولی متأسفانه بعد از گذشت مدتی مجددا به حفر 
و بازگشایی چاه اقدام کرده‌اند. با توجه به اینکه حفر چاه‌های 
غیراصولی آسیب جدی به محیط‌زیست و سفره‌های آب 
زیرزمینی وارد می‌کند، از مسئولان درخواست داریم تا برای 
متخلفان جریمه‌ها و مجازات‌های سنگین اعمال کنند تا این 

روند به‌طور کامل متوقف شود.
عدالتیان از خراسان

کاهش نرخ بلیت مترو واقعا جای تحسین دارد
کاهش نرخ بلیت مترو هر چند به ارقام کم بسیار ارزنده و 
قابل تحسین است و نشان از اهتمام مسئولان برای توجه به 
خواسته‌های مسافران مترو دارد. کمتر دیده می‌شود که قیمت 
خدمت یا کالایی پس از افزایش کاهش یابد و این اقدام مسئولان 
در مورد کاهش نرخ بلیت مترو نشان داد اگر چیزی گران است 
یا بیشتر از حد متعارف باشد می‌توان با رایزنی و پیگیری قیمت 

آن را کاست.
محقق از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

عامل قتل دکتر سرشناس و همسرش اسرار این جنایت را فاش کرد 

4نفر که با تهیه و توزیع 

داخلی
مشروبات الکلی مسموم در کرج 
موجب مسمومیت و جان‌باختن 
تعدادی از شهروندان شده بودند به دام افتادند. 
به گزارش همشهری، چندی قبل به پلیس 
استان البرز خبر رسید که شماری از شهروندان 
به‌دلیل مصرف مشروبات الکلی مسموم دچار 
مسمومیت شده و حتی برخی از آنها جان خود را 
از دست داده‌اند. در این شرایط بود که رسیدگی 
به این موضوع در دستور کار مأموران قرار گرفت. 
آنها در جریان تحقیقات مقدماتی پی بردند که 
اغلب افراد مسموم شده مشروبات الکلی را از 
طریق یکی از اوباش منطقه مهرشهر تهیه 

کرده‌اند. جوان شرور با مجوز قضایی دستگیر 
شد اما ادعا می‌کرد که فقط فروشنده است و 
مشروبات الکلی را از چند نفر دیگر که 
تولیدکننده هستند تهیه می‌کند. در ادامه 
مأموران پلیس آگاهی موفق شدند 3نفر را که در 
پشت پرده این ماجرا قرار داشتند دستگیر کنند. 
سردار حمید هداوند، فرمانده انتظامی البرز 
گفت:‌ به‌دنبال فوت و مسمومیت تعدادی از 
شهروندان بر اثر مصرف مشروبات الکلی مسموم 
در مهرشهر کرج، ضمن دستگیری متهمان، یک 
واحد عرضه لوازم پزشکی و یک کارخانه تولید 
الکل‌های صنعتی را شناسایی و با مجوز قضایی 

آنجا را پلمب کردند. 

اجیر شده 
عامل قتل آقای دکتر و همسرش گفت‌وگو

می‌گوید: از سوی سروش برای 
ارتکاب این جنایت اجیر شده بود. گفت‌وگو با او را 

بخوانید.
چطور با سروش آشنا شدی؟

پسرم برای سروش کار می‌کرد؛ ‌او راننده‌اش بود.
چه شد که تو وارد این ماجرای هولناک 

شدی؟
یک روز پسرم گفت کارفرمایش با من کار دارد. رفتم 
پیش سروش و او برایم گفت که با مردی اختلاف دارد. 
وی گفت: اگر او را بکشی ‌تا وقتی زنده‌ای مشکل مالی 
نخواهی داشت. او می‌گفت: از من و پسرم حمایت مالی 
می‌کند و برای ما خانه‌ای می‌خرد. من هم به خاطر پول و 

ساختن زندگی بهتر قبول کردم.
قبول کردی که آدم بکشی، آن هم 

2 نفر را ؟
قرار نبود 2 نفر را بکشم. سروش گفته بود فقط آقای 
دکتر، اما روز حادثه دکتر با همسرش آمد و او هم 

قسمت اش مرگ شد.
اسلحه را از کجا تهیه کردی؟

همه اینها پای سروش بود. او به من اسلحه و فشنگ داد. 
حتی مرا به بیابان‌ها می‌برد و به من تمرین تیراندازی 

می‌داد تا بتوانم با آن نشانه‌گیری و شلیک کنم.
از روز حادثه بگو؟

آن روز سروش به من زنگ زد و گفت: روز اجرای 
نقشه رسیده است. الان که فکر می‌کنم می‌بینم 
من واقعا فریب خوردم؛ ‌فریب سروش را و بی‌دلیل 
دستانم را به خون 2 نفر آلوده کردم. آن روز من به 
خانه ویلایی او رفتم و در زیرزمین پنهان شدم. 
سروش به بهانه اینکه می‌خواهد زیرزمین و استخر 
را به آقای دکتر نشان بدهد، وی را به زیرزمین 
کشاند. وقتی صدای پاهایشان را شنیدم یک دستم 
را گرفتم جلوی چشمانم و با دست دیگرم تیراندازی 
کردم که گلوله اول به سر همسر آقای دکتر خورد و 

گلوله دوم به‌خودش.
پسرت نقشی در ماجرا نداشت؟

نه. فقط در جا به جایی جسد به من کمک کرد. پس 
از آنکه آقای دکتر و همسرش خون آلود روی زمین 
افتادند با پسرم تماس گرفتم و از او خواستم به خانه 
آقای دکتر بیاید. او خودش را رساند و جسدش را داخل 
نایلون پیچیدیم و به سمت شهریار رفتیم تا در آنجا 

دفن‌شان کنیم.
ظاهرا در سرقت هم دست داشتی؟

نه، سروش سانتافه آقای دکتر را به ما داد و افراد دیگر 
به خانه دکتر رفتند و اموال قیمتی وی و خودروی دیگر 

او که آن هم سانتافه بود را به سرقت بردند.

اعتراف قاتل اجیر شده به 2جنایت هولناک

دستگیری تولید‌کنندگان نوشیدنی مرگبار
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

قفل آژانس باز شد
مختومه شدن یکی از 3پرونده هسته‌ای کشورمان، دست ایران را در معادلات جهانی پر کرد و ناامیدی براندازان را در پی داشت

از هر سه انگلیسی یک نفر اختلال ناگهانی در ارائه خدمات در 
فرودگاه‌ها را تجربه کرده یا پرواز خود را از دست داده است 

نارضایتی از فرودگاه‌های مدرن انگلیس!

نقل‌قول‌خبر

گرمای بی‌سابقه در 150سال اخیر 
شهر شانگهای چین، رکورد ثبت گرما در یک‌ونیم قرن گذشته را 
شکسته است. دمای هوا در بزرگ‌ترین شهر چین به 36.7درجه 
)98درجه فارنهایت( رسیده است. در شرایطی که دمای هوا در 
بیشتر شهرهای جنوب شرق و جنوب آسیا به‌طور چشمگیری 
افزایش یافته، دانشمندان نسبت به تأثیر روزافزون تغییرات 
آب‌وهوایی بر کیفیت هوا هشدار داده‌اند. ‌ماه گذشته میلادی 
در بخش‌هایی از هند دمای هوا به 44درجه سانتیگراد )111درجه 
فارنهایت( رسید که مرگ حداقل 11نفر را به‌دلیل گرمازدگی در 
نزدیکی بمبئی به‌دنبال داشته است. شهر داکا در بنگلادش نیز 
گرم‌ترین روز خود را در 60سال اخیر تجربه کرده است. سازمان 
ملل متحد اخیرا گزارش داده که سال‌های 2023 تا 2027 
گرم‌ترین دوره ‌5ساله‌ای خواهد بود که تاکنون ثبت شده است.

کیوسک

غرب از تحریک صربستان خودداری کند
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه: برای تنش‌زدایی میان صرب‌ها و 
کوزوویی‌ها گام‌های قاطعی لازم است و 
نه پیشنهادهای نیمه‌کاره کشورهای غربی. 
غرب می‌بایستی از مقصر دانستن صرب‌ها 
بابت این رویدادها در کوزوو و همچنین 
تأثیر‌گذاری بر مقام‌های پریشتینا دست 
بردارد. غرب همچنین باید از تحریک 

بلگراد خودداری کند. )خبرگزاری رویترز(

گفت‌وگوی همه جانبه کشورهای 
خلیج‌فارس با ایران مهم است

محمد عبدالعزیز الخلیفی، معاون وزیر 
خارجه قطر: درخواست‌های مکرر قطر برای 
گفت‌وگوی همه‌جانبه و هدفمند میان ایران 
و کشورهای حوزه خلیج‌فارس برای رسیدگی 
به تمام مسائلی که امنیت و ثبات منطقه را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، به‌دلیل اعتقاد آن 
به سرنوشت مشترک آنها بوده است و این 
گفت‌وگوها با ایران مهم است. عدم‌گفت‌وگو 
با ایران در دامن زدن به بحران‌هایی که 
منطقه از آنها در سطوح انسانی، اقتصادی 
و زیست‌محیطی رنج می‌برد، تاثیر داشته 

است. )خبرگزاری اسپوتنیک(

شاه‌بیت ضدایرانی در
روابط باکو – تل‌آویو

»روابط باکو و تل‌آویو به مثابه کوه یخی است که تنها یک درصد 
آن خارج از آب است.« این تعریفی است که »الهام‌علی‌اف« 
رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان، از رابطه کشورش 
با رژیم ‌صهیونیستی ارائه کرده است. در تازه‌ترین تحول در 
گرم‌شدن روزافزون روابط دو طرف، »اسحاق هرتزوگ« رئیس 
رژیم‌صهیونیستی، سه‌شنبه برای دیداری ‌2روزه وارد باکو شد. 
هرتزوگ در فرودگاه بن‌گوریون، جمهوری آذربایجان را کشوری 
دوست خوانده و گفته مسائل زیادی در چارچوب همکاری میان 

دو طرف وجود دارد.
گرچه سفارت تل‌آویو در باکو از سال ۱۹۹۳ دایر است اما جمهوری 
آذربایجان برای نخستین‌بار در‌ماه مارس امسال بود که سفارت 
خود را در سرزمین‌های اشغالی افتتاح کرد. اسرائیلی‎ها همچنین 
پهپادهایی را در اختیار جمهوری آذربایجان قرار دادند که باکو 
از آنها در جنگ گسترده 2 سال پیش قره‌باغ علیه ارمنستان 

استفاده کرد.
بنابر گزارش مؤسسه تحقیقات صلح بین‌المللی، ۶۹درصد از 
تسلیحات وارداتی آذربایجان در سال‌های ۲۰20-۲۰16 میلادی 
از سرزمین‌های اشغالی بوده که معادل ۱۷درصد از صادرات 
تسلیحات تل‌آویو در آن دوره بوده است. همچنین جمهوری 
آذربایجان نزدیک به 48درصد از نفت مورد نیاز تل‌آویو را تامین 
می‌کند. اما مراودات تسلیحاتی و نفتی تنها دلایل گرمی روابط دو 

طرف به‌ویژه در سال‌های اخیر نیست.
سال گذشته )آذرماه 1401( بود که روزنامه ساندی‌تایمز انگلیس 
به نقل از یک منبع نظامی صهیونیستی نوشت که تل‌آویو با 
بهره‌گیری از رادار باند ایکس و پهپاد‌های مستقر در جمهوری 
آذربایجان بر آن است تا موشک‌های بالستیک ایران را در لحظه 

آماده شدن برای پرتاب هدف قرار دهد.
گرچه مقام‌های آذربایجانی در پاسخ به اعتراض تهران به توسعه 
روابط استراتژیک با تل‌آویو، قویا هرگونه گمانه‌زنی مبنی بر 
استفاده احتمالی از خاک این کشور برای هدف قرار دادن 
مواضع ایران توسط رژیم‌صهیونیستی را رد می‌کنند اما شواهد 
متعددی وجود دارد که این ادعا را نقض می‌کند. به‌عنوان مثال، 
پهپاد جاسوسی رژیم اسرائیل که در سال 1393در مسیر یکی 
از سایت‌های هسته‌ای ایران توسط ایران سرنگون شد از پایگاه 
هوایی جمهوری خودمختار نخجوان در آذربایجان پرواز کرده بود.
به‌نظر می‌رسد علاوه بر ذخایر گسترده نفت‌ و گاز، آنچه جمهوری 
آذربایجان را برای صهیونیست‌ها جذاب کرده است، نزدیکی 
جغرافیایی‎اش به ایران و دوری دیپلماتیکی‌اش از تهران است. 
دور باطل نزدیک‌شدن روزافزون باکو به تل‌آویو و نارضایتی ایران 
و تشدید فاصله با تهران باعث شد تا جمهوری آذربایجان به بازار 
پرسودی برای تسلیحات اسرائیلی تبدیل شود؛ کشوری شیعه که 
می‌گوید به تامین امنیت دولت اشغالگر قدس متعهد است. در 
حال حاضر شرکت‌های فناوری اسرائیلی با پوشش شرکت‌های 
آذربایجانی فعالیت‌های اطلاعاتی انجام می‌دهند ازجمله علیه 

جمهوری اسلامی ایران.
میدل‌ایست مونیتور نوشته که وزارت خارجه رژیم‌صهیونیستی 
بخش جدیدی را با عنوان »اوراسیا« ‌راه‌اندازی کرده که هدفش 
مشخصا توسعه روابط با کشورهایی مانند جمهوری آذربایجان 
است، بخشی که به‌طور مستقیم با سازمان اطلاعاتی خارجی 
رژیم‌صهیونیستی )موساد( همکاری دارد، اقدامی که نشان‌دهنده 
رویکرد همسوی تل‌آویو با سیاست‌های سال‌های نخست تشکیل 
رژیم‌صهیونیستی است، سیاست افروختن نزاع و ایجاد بحران 

میان کشورهای مسلمان با هدف تضعیف آنان.

انهدام انبار موشکی اوکراین با گاف 
وزیر دفاع 

ارتش روسیه با کمک گرای ناخواسته‌ای که وزیر دفاع اوکراین 
داده بود، یک انبار موشک‌های کروز انگلیسی را منهدم کرده 
است. به‌گزارش روسیا الیوم، »الکسی رزنیکوف«، وزیر دفاع 
اوکراین، کارت تبریکی را منتشر کرد که در آن تصویری از یک 
 Storm Shadow بمب‌افکن سوخو-۲۴ مجهز به موشک کروز
را نشان می‌داد. در این کارت تبریک همچنین تصویر نشان تیپ 7 
هوانوردی تاکتیکی نیروهای اوکراینی وجود داشت که در منطقه 
»استاروکونستانتینوف« در استان »خملنیتسکی« واقع شده است. 
پس از انتشار این کارت تبریک، ارتش روسیه طی یک حمله دقیق 
5 جنگنده حامل موشک‌های کروز انگلیسی و همچنین انبار ذخیره 
این موشک‌ها را منهدم کرد. وزارت دفاع روسیه تصریح کرد در حمله 
موشکی به مواضع اوکراین، مراکز فرماندهی، پست‌های راداری، 
تجهیزات هوانوردی و تأسیسات ذخیره تسلیحات کی‌یف هدف 
قرار گرفته است. درز اطلاعات نظامی از سوی اوکراین یا از طریق 
بی‌تجربگی مقامات نظامی کی‌یف یا به وسیله جاسوس‌های روسیه 

به یکی از اصلی‌ترین معضلات ارتش اوکراین تبدیل شده است. 

دفع حملات پهپادی اوکراین به مسکو 
وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای درباره حمله پهپادی صبح سه‌شنبه 
به مسکو اعلام کرد که تمام هواپیماهای بدون سرنشین اوکراین 
سرنگون شدند. به‌ گزارش اسپوتنیک، در بیانیه این وزارتخانه آمده 
است که کی‌یف با 8 پهپاد، پایتخت روسیه را هدف حمله قرار داد 

که همه آنها منهدم شدند.
براساس این بیانیه، 3 پهپاد توسط ابزارهای جنگی الکترونیکی 
از مسیر خود منحرف شدند و سامانه‌ پدافند هوایی پانتسیر- اس 
)Pantsir-S( در منطقه مسکو، 5 هواپیمای بدون سرنشین دیگر 
را سرنگون کرد. »سرگئی سوبیانین« شهردار مسکو، با تأیید 
خبر حمله پهپادهای اوکراینی گفته بود که بر اثر این حمله به 
چندین ساختمان در جنوب این شهر خسارت جزئی وارد شده 
و کسی به‌طور جدی آسیب ندیده است.‌ ماه گذشته نیز مسکو از 
تلاش اوکراین برای حمله پهپادی به کاخ کرملین، محل اقامت 
»ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه و خنثی‌کردن آن خبر 
داده بود. همچنین اعلام شده بود پهپادها رهگیری و منهدم شدند 
و این حادثه تلفات جانی نداشت. پس از حمله ناموفق به کاخ 
ریاست‌جمهوری روسیه، پرواز هواپیماهای بدون سرنشین در 

آسمان پایتخت و چند منطقه دیگر این کشور ممنوع شد.

دریچه

هفته‌نامه شانگهای‌دیلی]چین[

در بهمن‌ماه سال گذشته بود که خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ با 
انتشار گزارشی مدعی شد که بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در ایران اورانیوم با غنای ۸۴درصد شناسایی کرده‌اند. انتشار 
این خبر در آن زمان با سروصدای زیادی همراه شد و دنباله‌دار کردن 

این موضوع در رسانه‌های غربی نشان داد که غرب به دنبال باز کردن 
موضوع جدیدی در پرونده هسته‌ای ایران برای فشار بیشتر علیه 
تهران است. در همان زمان »بهروز کمالوندی«، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی در پاسخ به سؤال خبرنگاران با ذکر این نکته که مطالب 
منتشر شده در بلومبرگ با هدف سیاه‌نمایی و تحریف حقایق صورت 
گرفته است، یادآور شد که آنچه آژانس با ایران مطرح کرده درخصوص 
وجود ذره یا ذراتی )particle( از اورانیوم با غنای بالای ۶۰درصد در 

محل شیر برداشت محصول از طریق نمونه‌برداری متداول است و وجود 
ذره یا ذرات اورانیوم بالاتر از ۶۰درصد در فرایند غنی‌سازی‌ به معنی 
غنی‌سازی‌ بالای ۶۰درصد نیست. به‌گفته کمالوندی، »این موضوع در 
روند غنی‌سازی امری بسیار طبیعی است که حتی می‌تواند با کاهش 
خوراک آبشارهای سانتریفیوژ در یک لحظه به‌وجود آید، ولی آنچه 
حائز اهمیت است، محصول تولیدی نهایی است که جمهوری اسلامی 

ایران تاکنون مبادرت به غنی‌سازی‌ بالای ۶۰درصد نکرده است.«
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به‌رغم جنجال‌های زیادی که درباره ادعای 
کشف اورانیوم 84درصدی در ایران در زمستان 
گذشته مطرح شد، پرونده مربوط به یکی از 
مکان‌های ادعایی آژانس - آباده - حل و فصل 
شده و بر این اساس، سؤالات آژانس در مورد 
یکی از 3  مکان ادعایی مطرح شده پایان می‌یابد. 
همچنین در این ارتباط گفته شده است که ادعای 
مطرح‌شده درخصوص کشف ذرات اورانیوم با 
غنای ۸۳.۷درصد نیز در پی توضیحات ارائه 
شده از سوی ایران حل شده است. روشن است 
که بسته‌شدن این پرونده در ادامه بهبود تعاملات 
بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی صورت 
گرفته است. بعد از سفر اسفند ماه سال گذشته 
»رافائل گروسی«، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به ایران نیز تعاملات و همکاری‌های 
ایران و آژانس پیشرفت چشمگیری داشته و در 
همان زمان، پس از این سفر برخی منابع اعلام 
کردند که تهران و آژانس برای رفع برخی ابهامات 
در حال همکاری هستند. پس از این سفر نیز در 
‌ماه گذشته، خبرگزاری اتریش )apa( به نقل 
از انجمن کنترل تسلیحات اعلام کرد که نصب 
دوربین‌های نظارتی در برخی تاسیسات هسته‌ای 
ایران از سر گرفته شده است، هرچند در همان 
زمان منابع رسانه‌ای در ایران اعلام کردند این 
دوربین‌ها به‌ صورت آفلاین بوده و اطلاعاتی به 
آژانس منتقل نمی‌شود. »لارنس نورمن«، خبرنگار 
وال‌استریت‌ژورنال هم طی پیامی توییتری تأیید 
کرد آژانس، نصب مجدد دوربین‌های نظارتی 
جمع‌آوری شده و سایر تجهیزات مرتبط در 
سایت‌های اتمی ایران را شروع کرده است. بر این 
اساس بسته شدن پرونده اخیر مرتبط با آباده از 
سوی آژانس در راستای افزایش تعاملات ایران 
و آژانس ارزیابی می‌شود که به‌ویژه از مقطع 

اسفندماه سال گذشته کلید خورده است.

بی‌اعتباری دشمنان درجه یک ایران
بسته شدن پرونده ادعایی فعالیت هسته‌ای 
آباده از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای 
ایران‌هراسان و براندازان که هر شب با رؤیای ایجاد 
هزینه بیشتر به خواب می‌روند، خبر بسیار بدی 
بود؛ چرا که این روند، تأثیر کلی بر موضوع هسته‌ای 
ایران در سطح بین‌المللی خواهد داشت. آباده 
یکی از 3 مکان ادعایی آژانس درباره فعالیت 
هسته‌ای ایران بود که طی 3 سال گذشته بارها 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواسته بود 
تا درباره مواد هسته‌ای کشف شده در آنجا توضیح 
دهد. علاوه بر آباده، آژانس، ادعاهایی را نیز درباره 
مکان‌هایی در »تورقوزآباد« و »ورامین« مطرح کرده 
بود، هرچند ایران همواره چنین ادعاهایی را رد کرده 
است. آنچه مشخص است اصرار آژانس روی برخی 
مکان‌ها پس از طرح برخی ادعاها از سوی دشمنان 
شماره یک ایران صورت گرفته بود. برای نخستین 
بار سازمان تروریستی منافقین مدعی انجام فعالیت 
هسته‌ای ایران در سایت آباده و موضوع تورقوزآباد 
نیز از سوی نتانیاهو مطرح شده بود. با بسته شدن 
پرونده آباده، ادعای منافقین درباره ایران نیز 
بی‌اعتبار شده است و این موضوع باعث خواهد 
شد تا در آینده طرح چنین ادعاهایی چندان جدی 
گرفته نشود. مضاف بر این بیانیه‌های آژانس درباره 
تورقوزآباد تاکنون نتوانسته همراه با شواهد قطعی 

و تعیین‌کننده باشد.

کاهش فشارهای بین‌المللی
از سوی دیگر بسته شدن موضوع آباده در 
پرونده هسته‌ای ایران احتمالا به کاهش 
فشارهای بین‌المللی از سوی طرف‌های 
اروپایی و غربی علیه ایران منجر خواهد 
شد. حتی بسیاری از کشورهای اروپایی 
نیز از این موضوع آگاه هستند که اهداف 
ایران در فعالیت هسته‌ای، صلح‌آمیز 
است و بسیاری از مقامات اروپایی در 
دیدارهای غیررسمی خود با مقامات 
ایرانی بر منحرف نشدن فعالیت هسته‌ای 
ایران تأکید دارند؛ هرچند که روشن است 
اروپایی‌ها در مواضع خصمانه علیه ایران با 
ادعاهای آمریکا همسو می‌شوند. اکنون 
با بسته شدن پرونده آباده انتظار می‌رود 
که اعتماد بین‌المللی بیشتری نسبت به 
فعالیت هسته‌ای ایران ایجاد شود و بعد 
از این، متهم کردن ایران از سوی آمریکا 
و تل‌آویو با دشواری زیادی همراه باشد. 
همچنین بسته شدن موضوع آباده از 
سوی آژانس به‌صورت طبیعی می‌تواند 
وزن سنگین‌تری به خواسته‌های ایران در 
مسیر احیای برجام بدهد و از این‌رو امید 
به احیای برجام موردنظر ایران بعد از این 

بیش از گذشته خواهد بود.

تقویت جایگاه منطقه‌ای ایران
طی چند‌ ماه گذشته دستگاه دیپلماسی ایران به 
دستاوردهای مطلوبی در حوزه سیاست خارجی 
منطقه‌ای از جمله عادی‌سازی‌ روابط با عربستان و 
در حال حاضر برخی گمانه‌زنی‌ها درباره عادی‌سازی‌ 
روابط با مصر دست یافته است. اکنون نیز بسته شدن 
یکی از پرونده‌های پرابهام ایران در آژانس بدون 
تردید، همراهی بیشتر کشورهای منطقه را با ایران 
امکان‌پذیرتر خواهد ساخت؛ مضاف بر آنکه ایجاد 
جبهه ضدایرانی در شورای امنیت سازمان ملل یا 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بعد از 

این بسیار سخت‌تر خواهد بود.
بالاخره اینکه با مختومه شدن این پرونده، توپ 
مذاکرات هسته‌ای در زمین غرب قرار گرفته است. 
مقامات آمریکایی در میانه اغتشاشات سال گذشته، 
دچار طمع‌ورزی شده و اعلام کردند که بر ‌اصطلاح 
اعتراضات در ایران تمرکز کرده‌ و موضوع مذاکره 
در اولویت آنها قرار ندارد، اما با فروکش کردن 
اغتشاشات، مستأجران کاخ سفید بار دیگر از لزوم 
به کارگیری دیپلماسی در قبال ایران سخن گفتند. 
سفر وزیر خارجه قطر در بهمن سال گذشته که 
حامل پیام مقامات کاخ سفید بود، در کنار اظهارنظر 
»رابرت مالی«، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
مبنی بر لزوم پیگیری مذاکرات، حاکی از تثبیت 
موقعیت کشورمان در مذاکرات بود و اکنون نوبت 
آنهاست که تصمیم بگیرند فرایند خسارت‌بار 

گذشته را ادامه دهند یا گام آخر را بردارند.
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پایانه فرودگاهی در انگلیس با کمترین رضایت مسافران 

از کار افتادن 2روز پیش گیت‌های 

گزارش 2
الکترونیک مخصوص تأیید 
گذرنامه در تمامی فرودگاه‌های 
انگلیس، باعث اختلال و اغتشاش در این فرودگاه‌ها 
شد. این اختلال سبب شد تا صف‌های طولانی در 
فرودگاه‌های انگلیس از جمله فرودگاه‌های مهم 
»هیترو«، »منچستر« و »گتویک« شکل بگیرد و 
مسافران به‌طور گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی 
خشم و نارضایتی خود را بروز دهند. اسکای‌نیوز در 
گزارشی با عنوان »هرج ‌و مرج مطلق« ضمن تأیید 
اعتراض‌ها به توقف فعالیت گیت‌های الکترونیک 
در اغلب فرودگاه‌های انگلیسی از شرایط 

خدمات‌دهی فرودگاه‌های این کشور انتقاد کرد.
گیت الکترونیکی تأیید گذرنامه باعث تسریع در 
روند کنترل گذرنامه در فرودگاه‌ها می‌شود. این 
گیت‌ها به مسافرانی که از کشورهای استرالیا، 
کانادا، ایسلند، ژاپن، لیختن‌اشتاین، نیوزیلند، نروژ، 
سنگاپور، کره‌جنوبی، سوئیس و آمریکا وارد انگلیس 
می‌شوند و همچنین کسانی که اطلاعات بیومتریک 
در گذرنامه‌شان ثبت شده است اجازه می‌دهد تا از 
طریق این گیت‌های الکترونیکی وارد شوند. این 
سامانه از تکنولوژی شناسایی چهره و گرفتن عکس 
مسافر برای تأیید هویت او استفاده می‌کند. درپی 
از کار افتادن این سامانه، مسافرانی که قصد ورود 
به انگلیس را در فرودگاه‌ها داشتند مجبور شدند 
ساعت‌های طولانی را در صف‌های بررسی و تأیید 

گذرنامه‌ها به‌صورت دستی بگذرانند. یورونیوز 
سال گذشته با انتشار نظرسنجی درباره بی‌نظمی 
و هرج‌ومرج در فرودگاه‌های انگلیس گزارش داده 
بود یکی از هر سه انگلیسی تابستان گذشته توقف 
ناگهانی ارائه خدمات در فرودگاه‌ها را تجربه کرده 
که در برخی موارد باعث از دست رفتن پروازها 
شده است. گرچه مقام‌های انگلیسی اعلام کرده‌اند 
شرایط خدمات‌دهی در فرودگاه‌ها در حال بهبود 
است، روزنامه »میرور« به نقل از کارشناسان نوشته 
است که انگلیسی‌ها باید خود را برای اختلالات 

بیشتر در فصل تابستان آماده کنند.
انگلیس که از حامیان اصلی اوکراین در جنگ با 
روسیه بوده و به‌طور گسترده از تحریم‌های غرب 
علیه مسکو حمایت می‌کند از زمان آغاز این جنگ 
دستخوش مشکلات متعدد داخلی شده است؛ 
ازجمله افزایش سرسام‌آور هزینه‌های معیشتی 
که باعث شده است کارکنان بخش‌های مختلف 
ازجمله فرودگاه‌ها در اعتراض به حقوق دریافتی‌شان 
دست از کار بکشند؛ به‌عنوان مثال، کارمندان بخش 
امنیتی فرودگاه هیترو در شهر لندن‌، ماه گذشته 
و همزمان با مراسم تاجگذاری پادشاه این کشور 
فراخوان گسترده‌ای برای اعتصاب صادر کردند. 
این در حالی است که »ریشی سوناک«، نخست‌وزیر 
انگلیس، متعهد شده که با تصویب قوانینی مانع 
از اعتصاب کارکنان دولتی به‌ویژه در فرودگاه‌ها و 

سیستم‌های حمل‌ونقل ریلی شود.
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آدم‌ها گاهی چیزی را جایی جا می‌گذارند تا 
جای دیگر شگفتی بیافرینند؛ درست مثل 
کهنه سرباز نپالی که دو پای خود را در جنگ 
افغانستان جا می‌گذارد تا 13 سال بعد، جهان 

را شگفت‌زده کند.
»هاری بودا ماگار«، کهنه سربازی نپالی است 
که در عملیات جنگی بریتانیا در افغانستان، 
هر دو پای خود را از دست می‌دهد. او که 
اکنون در کانتربری زندگی می‌کند، جمعه 
گذشته، بیستم می‌2023 میلادی توانست 
به‌عنوان نخستین فرد قطع عضو هر دو پا از 
بالای زانو، بلندترین قله جهان یعنی اورست 

را فتح کند.
ماگار درحالی روز جمعه، ساعت 3بعدازظهر 
به قله رسید که صعود خود را از 17آوریل 
آغاز کرده بود و توانست با دو پای مصنوعی، 
13 سال پس از از دست دادن هر دو پایش، 
روی بلندترین نقطه جهان ایستاده و به 
جهان لبخند بزند. این فتح شاید خیلی 
عجیب نباشد، برای کسی که از گروه 
غورک‌هاست )گورها یا غورک‌ها اصطلاحی 
تاریخی برای جنگجویان نپالی است که طبق 

کنوانسیون ژنو، مزدور محسوب نمی‌شود(.
اراده او مثال‌زدنی است؛ چراکه 13 سال پیش 
پس از قطع هر دو پا، ماگار درگیر افسردگی 
شدید و اعتیاد به الکل شد. او دراین باره 
می‌گوید:» من تا سن 19سالگی در کشور 
نپال زندگی می‌کردم و می‌دیدم که در آن 
روستاهای دورافتاده چطور با افراد معلول 
برخورد می‌شود. بسیاری از مردم نپال تصور 
می‌کنند ناتوانی ناشی از گناه قبلی تو است 
و تو سرباز زمین‌ هستی! من نیز این را باور 
کرده بودم چون در آن فرهنگ بزرگ شدم.« 
او حتی چندبار دست به‌خودکشی می‌زند تا در 
نهایت تصمیم می‌گیرد تا اورست را فتح کند. 
ماگار درنهایت می‌تواند برفراز قله‌ای بایستد که 
پرندگان به سختی می‌توانند به آن نقطه صعود 
کنند. نکته اینجاست که براساس قوانین 
دولت نپال، صعود افراد غیرحرفه‌ای و معلول 
به کوه ممنوع است؛ چراکه هر ساله عده‌ای 
از این افراد حین صعود جان خود را از دست 
می‌دهند. اما ماگار توانست با غلبه بر موانع این 
کار را انجام دهد. البته گروهی از افراد مجرب او 
را در این صعود یاری کردند.بودا ماگار درباره 
سرمای قله می‌گوید: »تمام ژاکت‌هایم یخ 
زده بودند. آب گرم درون قمقمه یخ زده بود و 

حتی نمی‌توانستیم آب بنوشیم.«

هاری بودا ماگار برای صعود از پروتزهای 
متعدد پا استفاده کرد که از آن جمله می‌توان 
به پروتزهای مجهز به میخ‌های یخ و بعضی از 

انواع چکمه‌های کوهنوردی اشاره کرد.
پس از این صعود او می‌خواهد به همان 
نقطه‌ای از افغانستان که پاهایش را آنجا 
جاگذاشته‌، برگردد و از آن، »تشکر« کند. 
چراکه اگر این حادثه اتفاق نمی‌افتاد، او هرگز 

به اورست صعود نمی‌کرد.

تلاش خوب

مهتاب خسروشاهی

فتح اورست بدون پا

حافظ

ای ‌آفتاب آینه‌دار جمال تو 
مشک سیاه مجمره‌گردان خال تو

فکر کردم 
یکشنبه 
است و می‌توانم قدری بیشتر زیر پتو 
بمانم. همیشه روزهای تعطیل مثل 
بچه‌ها ذوق‌می‌کنم، چون وقتم مال 
خودم است و می‌توانم هر کاری دلم 
بخواهد بکنم و مجبور نیستم، مثل 
4روز از 6روز هفته، فاصله 2بلوک را 
بدوم تا بموقع به اداره برسم و ساعت 
بزنم. ذوق‌می‌کنم که می‌توانم به میل 
خودم بنشینم و به مسائل مهمی 
مثل زندگی، مرگ، فوتبال و جنگ 

فکر کنم.

ماریو بندتی
آخه مگه می‌شه 
یه‌نفر بدونه نباید 
یه‌حرفی‌رو یه‌موقع بزنه بعد، دقیقا 
اون حرف‌رو برداره بیاره همون موقع 

که نباید بزنه، بزنه؟! 

بهرام توکلی

 من دیه‌گو شنبه گلوریا
مارادونا هستم

آخر مصوردیالوگبوک ‌مارک

اثر:  لوکیسی هریادی/ اندونزی

می‌گفت، هر بار 
نگاهم رفته سمت 
آسمان و کلمات از دهانم پر کشیده‌اند، 
پرنده‌ای را دیده‌ام که همان وقت پر 

می‌زند میان ابرها.
می‌گفت، آن حرف‌ها که حوالی نگاه 
رو به آسمان چرخ می‌خورند، غریب 
هستند میان همه کلماتی که هر روز 

یا هرشب جاری می‌شوند بین آدم‌ها.
می‌گفت، آدم‌هایی که سرشان می‌رود 
سمت آسمان و حرف می‌زنند، 
دوروبرشان هر قدر هم که شلوغ 
باشد، کسی را نمی‌بینند.‌ همین است 
که تنهایی، قبای تن‌شان می‌شود و 
حکایت غصه‌هاشان می‌رود سمت 
ابرها. و آن پرنده‌هایی که پر می‌زنند 
میان اندوه آدم‌ها، انگار آرزوها و 
افسوس‌ها را به بال می‌کشند و حرف‌ها 

را با خود می‌برند.
می‌گفت: هزار بار از خود پرسیده‌ام آن 
پرنده‌ها که میان غربت کلمات آدم‌ها 

پر می‌زنند، به کجا می‌روند؟
می‌گفت‌: هر هزار بار به‌خودم گفته‌ام 
لابد می‌روند سمت او که قصه مهرش 
سال‌هاست سینه به سینه روایت 

می‌شود میان آهوان.
می‌گفت: تو‌ خیال کن که فقط 
خیال است اما پرنده‌هایی که دور و 
بر ساعت‌های غریب من پر می‌زنند، 
می‌روند تا گلدسته‌های خورشید، 
تا آینه‌بندان دیوارها و روشنای 
چلچراغ‌های حرم او.‌ تو بگو من 
فرسنگ‌ها دور مانده‌ام از آن نسیم 
عطرآگین که خوشامدگوی هزاران 
هزار زائر است. تو بگو باید بطلبد تا 
بروی، تا برسی، تا بگویی »سلام آقا.« 
تو بگو، اما من نگاهم را روانه ابرها 

می‌کنم و کلماتم زائر می‌شوند.

حال خوب

مریم ساحلی

هنوز داغ شهادت امام صادق)ع( از قلب مالامال از اندوه فرزندش امام‌کاظم)ع( رخت 
برنبسته و لباس عزا بر تن شیعیان ایشان دیده می‌شود. مدینه نیز در غم از دست دادن 
رهبر و امامی چون صادق آل محمد، از آسمان خجل است و خورشید و‌ماه و ستارگان نیز 
حال طلوع ندارند. از 25شوال تا 11ذی‌القعده، لبخندی بر لبان هیچی‌ک دیده نشده است 
تا روز 11 ذی‌القعده که خورشید، طلوع متفاوتی داشت و مدینه و اهلش را با پرتوافشانی 
خویش، از تولد کودکی در خانه امام کاظم)ع( باخبر کرد. تولد این کودک که او را علی 

نام نهادند، مرهمی بر قلب داغدیده هستی بود.

نقش امام رضا)ع( در هدایت مردم در طول حیاتش و جایگاه او 
به‌عنوان یک شخصیت مذهبی، حرم مقدس او را به یکی از مراکز 
توجه مسلمانان و به‌خصوص شیعیان تبدیل کرده است. این 
مجموعه روحانی، در طول تاریخ باعث تحولات معماری شده و 
چنان مورد احترام مومنان شیعه و دولت‌های متفاوت، چه شیعه و 
سنی ‌بوده که به‌صورت همیشگی و در دوره‌های متفاوت تاریخی، ‌از 
بازسازی، حفاظت و توسعه بهره ‌برده است. زائران زیادی سالانه به 
این مجموعه می‌روند و آن را بزرگ‌ترین و مهم‌ترین مکان مذهبی 
ایرانیان و سایر مسلمانان در سراسر دنیا می‌دانند. این مجموعه 
تاریخی معماری، آیین‌ها و رسوم منحصر به فرد و متمایزکننده‌ای 
دارد که آن را به میراث جدایی‌ناپذیر حرم تبدیل می‌کند. در واقع 
ارزش واقعی میراث آن، نه فقط به‌خاطر معماری مسحورکننده و 
سیستم سازه‌ای آن، که به‌خاطر تمام رسوم آن هم است. همه اینها 
در کنار هم، روح معنوی حرم امام رضا)ع( را تشکیل می‌دهند.

کارکرد، ساختار، عناصر تزئینی و نماهای ساختمان‌ها، همه در کنار 
هم نمادی از ایدئولوژی، توحید دینی و تکامل خود مجموعه است. 
این حرم مطهر نه فقط یک حرم، که در مقیاسی کلان‌تر، یک نهاد 
و یک هویت شکل‌گرفته و توسعه‌یافته براساس باورها و ایدئولوژی 

مذهبی است. این مجموعه مقدس از ده‌ها میراث باارزش معماری 
در اطراف حرم شکل گرفته‌؛ سازه‌هایی که هر کدام به تنهایی ارزش 

و اهمیت سیاسی و اجتماعی زیادی دارند.
شکل‌گیری مشهد به‌عنوان یک شهر و توسعه آن، وامدار حرم 
مطهر است. بدین‌ترتیب این مجموعه به مرکز مذهبی، سیاسی، 
اجتماعی و همینطور هنری مشهد تبدیل می‌شود و عمیقا بر 
وضعیت اقتصادی شهر اثر می‌گذارد. نخستین سازه این مجموعه، 
حرم و گنبد آن است. این میراث معماری، به‌خاطر طول عمر زیاد 
آن و ظرایف معماری مثل کاشیکاری‌ها و آینه‌کاری‌ها، گنبد 
طلاکاری، حجاری‌ها و حجم و نقوش دیگر، دارای ارزش‌های 
والای ملموس و ناملموس است.مشهد مثالی بی‌نظیر است که حول 
محور فرهنگ شیعه و زیارت شکل گرفته است. ارتباط شهر و حرم 
مطهر در دوره‌های مختلف تاریخی به تجربه‌ای منحصر بفرد در 
برنامه‌ریزی شهری در این منطقه تبدیل شده؛ موضوعی که بعدها 
به دیگر شهرهای مذهبی، به‌خصوص برای شیعیان، منتقل شده 
است. این انتقال تا حدی بوده که دیگر شهرهای شیعه‌نشین از 

نظام نشانه‌شناختی مشهد و این مجموعه تاریخی الهام گرفته‌اند.
برگرفته از گزارش یونسکو درباره حرم مطهر رضوی

ولادت امام علی بن موسی‌الرضا علیه‌السلام 
چند روز بعد از شهادت امام صادق)ع( اتفاق 
افتاد و این در حالی بود که آن حضرت آرزو 
داشت فرزند امام کاظم)ع( را ببیند. از امام 
کاظم)ع( روایت شده است که فرمود: از پدرم 
جعفر بن محمد بارها شنیدم که می‌فرمود: 
»عالم آل محمد« از تو به‌وجود می‌آید و 
کاش من او را درک می‌کردم. او همنام جدم 

امیرمؤمنان علی علیه‌السلام است.
تولد امام رضا علیه‌السلام را برخی از معصومان 
پیش از وی، پیشگویی کرده و به آن بشارت 

داده بودند. از امام صادق)ع( در این‌باره 
احادیث چندی وارد شده است. ازجمله 
عبدالله بن فضل هاشمی روایت کرد: مردی 
از اهالی طوس در محضر امام جعفرصادق)ع( 
نشسته بود و آن حضرت به وی فرمود: به‌زودی 
از فرزندم موسی، مردی به دنیا می‌آید که 
مورد خشنودی خداوند سبحان در آسمان و 
خرسندی بندگانش در زمین خواهد بود. در 
سرزمین شما از روی ستم و دشمنی مسموم 
و کشته می‌گردد و در همان جا غریبانه به 
خاک سپرده می‌شود. آگاه باش! هر کسی وی 

را در غربتش زیارت کند و بداند که او امام و 
پیشوای شیعیان پس از پدرش بوده و از جانب 
خداوند متعال مفترض الطاعه است، همانند 
کسی است که رسول خدا صلی‌الله علیه و آله 

را زیارت کرده باشد.
 امام رضا علیه‌السام در 35سالگی پس 
از شهادت پدرش امام موسی‌کاظم 
علیه‌السلام به مقام امامت شیعیان نایل آمد 
و در 55سالگی در خلافت مأمون عباسی و با 
توطئه وی در خراسان مسموم و در صفر سال 

203 قمری به شهادت رسید.

ستایش یونسکو از شکوه تاریخی و معنوی حرم امام رضاع

آستان‌قدس، الگوی بی‌مانند جهان اسلام

همه زائران او
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جهاد فیبرنوری‌یک بزرگراه فرهنگی با پیوست اقتصادی 
برای نخستین بار، مهم‌ترین اپراتورهای ارتباطی کشور، پای کار پروژه ملی بزرگراه »حکمت« از زنجان تا همدان در دست احداث است

فیبرنوری آمده‌اند تا تحولی زیرساختی را رقم بزنند

1112

عدد خبر

بن‌بستی برای توسعه 
پایدار وجود ندارد 

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: در محیط‌زیست بن‌بستی 
برای توسعه پایدار وجود ندارد و برای هر اقدامی 
مانند استقرار صنعت در مکانی راهی پیدا 
می‌کنیم تا توسعه و حفظ محیط‌زیست را کنار 

هم داشته باشیم.
به‌گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، علی ساجقه در همایش ملی 
کار گفت: برای رسیدن به توسعه پایدار، بعد 
از ۳۰سال ضوابط استقرار صنعت و معدن را 
بازنگری و ابلاغ کردیم، در حال بازبینی ضوابط 
خدمات هستیم تا کارها با سهولت بیشتری همراه 
با حفظ محیط‌زیست پیش رود تا بتوانیم با کمک 

فناوری‌های روز‌، توسعه پایدار را داشته باشیم.
وی ادامه داد: ایران کشوری است با آموزه‌های 
دینی و دانش بومی فراوان برگرفته از طبیعت و 
نسل‌های قبل ما به‌خوبی با طبیعت سازگار شده 
بودند. در استان‌هایی مانند کرمان، سمنان، یزد و 
اصفهان از منابع آب و باد به نحو مطلوب استفاده 
کردند؛ بادگیرها و قنات ها از نشانه های بارز این 
منابع هستند. ۱۵سال پیش در همایشی در چین 
گفتم که ایجاد قنات پیشرفته‌ترین فناوری عصر 
 حاضر است که در کشورهای مناطق خشک و 
نیمه خشک برای استحصال آب مورد استفاده 
 قرار می‌گرفت. این فناوری برگرفته از دانش بومی 
 ماست اما با این دانش الان به کجا 
رسیده ایم؟معاون رئیس‌جمهور ادامه داد: 
هفته گذشته استاندار خوزستان در نامه‌ای به 
من گفت: گردوغباری که سال قبل اتفاق افتاد، 
چندین هزار میلیارد تومان به صنعت استان 
خسارت وارد کرده است و این یعنی اینکه تمام 
ارکان حیات را داریم با مشکل مواجه می‌کنیم؛ 

توسعه‌ای که بدون توجه باشد درست نیست.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: در 
اواخر قرن بیستم موضوع ارزیابی محیط‌زیست 
مطرح شد. گزارش ارزیابی محیط‌زیست یعنی 
اینکه بدانیم قبل، حین و بعد از اجرای پروژه چه 
اتفاقی خواهد افتاد. تا پیش از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم بررسی گزارش‌های ارزیابی محیط‌زیست 
حدود 2سال زمان می‌برد، اما اکنون آن‌را به 2ماه 
کاهش داده‌ایم؛ البته به شرط اینکه دستگاه‌های 
دیگر نیز بموقع جواب‌های خود را بدهند. در حال 
تهیه نقشه‌های ارزشگذاری طبیعت هستیم که در 
سال۱۴۰۱ برای ۶استان این نقشه را تهیه کردیم؛ 
یعنی اینکه جایی که قرار است معدن یا صنعتی 
ایجاد شود، بررسی کنیم که چه چیزی را از دست 
می‌دهیم و چه چیزی به‌دست می‌آوریم که اینها 
را در کفه ترازو قرار می‌دهیم و بررسی می‌کنیم. 
امروزه دنیا به این سمت رفته و ما هم ۸۰درصد کار 
را انجام داده‌ایم، بعد از آن به‌دنبال تهیه نقشه‌های 
توان اکوسیستم هستیم؛ هر سرزمین یک توانی 
دارد و قرار نیست که هر کاری که خواستیم در هر 
مکانی انجام دهیم. چندین سال است در زمینه 
زیرساخت‌های اقتصادی در کشور کاری انجام 

نشده که این امر باید مورد توجه قرار گیرد.

احیای دریاچه ارومیه تا 
۱۴۱۲ طول می‌کشد

رئیس پیشین ستاد احیای دریاچه ارومیه 
گفت: تامین تمام حقابه دریاچه ارومیه و 
همچنین بهره‌برداری کامل از تونل کانی‌سیب 
و اجرای سایر برنامه‌های سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری لازم برای احیای دریاچه، در بهترین 
حالت تا سال۱۴۱۲ طول می‌کشد تا دریاچه 
ارومیه احیا شود. به گزارش ایلنا، عیسی 
کلانتری، رئیس ستاد احیای دریاچه ارومیه از 
بهمن۹۲ تا تیرماه۱۴۰۱ گفت: براساس آنچه از 
ابتدا در ستاد احیای دریاچه ارومیه پیش‌بینی 
کرده بودیم، اقدامات نرم‌افزاری لازم برای 
احیای دریاچه ازجمله موضوع صرفه‌جویی 
آب در بخش کشاورزی در حوضه آبریز دریاچه 
باید تا ۱۴۱۰ ادامه پیدا می‌کرد. حقابه دریاچه 
ارومیه از رودخانه‌های حوضه آبریز خود سالانه 
یک و نیم میلیارد مترمکعب است، اما در سال 
آبی گذشته )مهر۱۴۰۰ تا شهریور۱۴۰۱( 
کمتر از ۵۰۰میلیون مترمکعب آب از 
رودخانه‌ها به دریاچه ارومیه دادند. در سال 
آبی قبل از آن )مهر۱۳۹۹ تا شهریور۱۴۰۰( 
نیز وزارت نیرو به جای 1.5میلیارد، تنها 
حدود ۸۰۰میلیون مترمکعب آب رودخانه‌ها 
را به دریاچه ارومیه تخصیص داد. اگر حقابه 
کامل دریاچه ارومیه در 2سال آبی گذشته به 
اندازه کافی تامین می‌شد و تونل کانی‌سیب را 
هم به‌جای اسفند۱۴۰۱ در آذر۱۴۰۰ افتتاح 
می‌کردند، اکنون دریاچه ارومیه می‌توانست 
حدود ۴میلیارد مترمکعب بیشتر از مقدار فعلی 

آب در خود جای داده باشد.
کلانتری در پاسخ به این سؤال که در 
ابتدای تشکیل ستاد احیای دریاچه ارومیه، 
قرار بود فعالیت‌های این ستاد در چه بازه 
زمانی این دریاچه را به تراز اکولوژیک خود 
برساند، عنوان کرد: برآوردهای ابتدایی ما 
در ستاد احیا این بود که اگر حقابه دریاچه 
به اندازه کافی تخصیص پیدا کند، با احداث 
تونل کانی‌سیب و انجام سایر برنامه‌های 
سخت‌افزاری و نرم‌افزاری لازم برای احیای 
دریاچه ارومیه، این دریاچه تا سال۱۴۰۸ به 

تراز اکولوژیک خود خواهد رسید.

خبرخوان

برگزیده شدن کتاب فهرست 
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 هیأت‌های بین‌المللی
 روی اسناد

تهیه میکروفیلم از اسناد 
و ارسال به دانشگاه 

فرایبورگ آلمان

 تحقیقات»مونیکا گرونکه« 
 روی 27سند مصالحه 
نامه بقعه شیخ صفی

 شروع کار تحقیقاتی
  عمادالدین شیخ الحکمایی روی

 اسناد در گنجینه موزه ملی 

انتشار 30صفحه سند 
بقعه شیخ صفی در یک 

کتاب توسط پروفسور 
هرمان در آلمان

ثبت ملی اسناد بقعه شیخ 
صفی‌الدین اردبیلی

تکمیل 
بازخوانی 

متن کامل 
100سند بقعه 
و آماده‌سازی 

 جهت
‌ چاپ جلد 

نخست اسناد 

ثبت اسناد بقعه شیخ 
صفی در فهرست 
حافظه جهانی یونسکو

روایت جدید از ایران دوره سلجوقی تا عهد قاجار

کردستان، خوزستان و 
فارس برنامه مدیریت 
تالابشان اجرایی نشده 
است. به‌گفته ژاله امینی، 
مدیر گروه مدیریت زیست 
بومی اداره حفاظت و احیای 
تالاب‌های کشور، دلایل 
اجرایی نشدن اقدامات 
اولویت‌دار در این طرح‌ها 
در حال بررسی است. بیش 
از ۴۰تالاب برنامه مدیریت با 
رویکرد زیست بومی دارند، 
ولی سازمان وقتی به مرحله 
اجرای این طرح‌ها رسید با 

چالش‌هایی مواجه شد.

استان 3 

سلسیوس از ۷۰ سال پیش 
دمای ایران افزایش یافته 
به‌گفته علیرضا  است. 
مساح، استاد دانشگاه 
تهران، براساس آمار و 
اطلاعات جمع‌آوری شده 
چنین افزایش دمایی از 
سال ۱۹۷۰ تا ۲۰۲۰ میلادی 
نشان می‌دهد مخاطرات 
گرمایش زمین در کشور 
آغاز شده است. در بازه 
زمانی مذکور ۳۰میلی‌متر 
هم کاهش بارندگی در ایران 
اتفاق افتاده است. براساس 
مدل سازی انجام شده تا 
سال۲۱۰۰، 4 تا 5 درجه 
افزایش دما خواهیم داشت.

درجه2/1

آبزی در دریای خزر وجود 
دارد که ماهیان خاویاری 
و فک خزری مهم‌ترین 
آنهاست. کنوانسیون تهران 
)کنوانسیون منطقه‌ای 
محیط‌زیست  از  حفاظت 
دریای خزر با حضور ایران، 
آذربایجان،  جمهوری 
ترکمنستان، قزاقستان 
و فدراسیون روسیه( 
سال‌هاست که معطل مانده 
و تشکیل نشده است. 
تهران میزبان نشست 
بعدی خواهد بود. تا پیش 
از آن گفت‌وگو‌های دوطرفه 
با کشورهای حاشیه خزر 

برگزار خواهد شد.

گونه400

محیط‌بان در کشور 
داریم. به‌گفته سرهنگ 
فرمانده  محبت‌خانی، 
یگان حفاظت سازمان 
محیط‌زیست، محیط‌زیست 
بالاترین تعداد شهید را در 
میان سایر یگان‌ها دارد. 
۱۱دستگاه دولتی در کشور 
یگان حفاظت دارند. حق 
محیط‌بان‌هاست تا یک روز 
به نام خود داشته باشند. 
اکنون ۳۷۰محیط‌بان با 
ساچمه در بدن در حال 

خدمت در مناطق هستند.

شهید 150

‌خبر روز

اسناد بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی کهن‌ترین آرشیو 
به‌دست آمده و در دسترس از تاریخ دوران میانه تا دوره قاجار 
به شمار می‌رود و چنین آرشیو تاریخی، حتی در منطقه نیز 
کم‌نظیر است. این که مجموعه اسناد بقعه شیخ صفی را در 
منطقه کم‌نظیر می‌دانیم، به این دلیل است که ما مجموعه 
اسناد مشابه در حوزه تاریخی و فرهنگی خاورمیانه قدیم 
را به ندرت در دسترس داریم. به‌طور کلی ما اسناد بسیار 
معدود و کمی از دوره پیش از صفویه در اختیار داریم و 
مجموعه اسناد بقعه شیخ صفی دسترسی خوبی به تاریخ 

اجتماعی، سیاسی و فرهنگی دوران پیش از صفویه به ما 
می‌دهد. آرشیوهای رسمی کشور ما ازجمله سازمان اسناد 
ملی، محصول تلاش‌های دوره پهلوی دوم با هدف حفظ  
اسناد راکد وزارتخانه‌ها ایجاد شده  و البته با خرید برخی از 
مجموعه‌های خصوصی، اسناد  قدیمی‌تری را هم نگهداری 
می‌کند؛ اما مجموعه اسناد بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی 
می‌تواند کهن‌ترین آرشیو موجود در دسترس در ایران به 

حساب‌ بیاید.
تعداد و قدمت اسناد بقعه شیخ صفی نیز قابل توجه است؛ 
این مجموعه شامل رونوشت سندی از سده چهارم هجری تا 
اسنادی از دوره قاجار است اما مشخصا یکصد سند پیش از 
سال 700 هجری قمری در این مجموعه وجود دارد. تعداد 
زیادی از اسناد هم مربوط به دوره ایلخانی، تیموری و صفوی 
است. در این مجموعه حدود 100فرمان و حکم و نامه از 
پادشاهان و حاکمانی چون ارغون، الجایتو، ابوسعید، آل 
جلایر و آل چوپان و یا حاکمانی از قرن پنجم- ششم موجود 
است. در این مجموعه، آرشیو منحصر به فردی از حدود 

60سند از حاکمان ایلخانی وجود دارد. 2یا 3 فرمان از اتابکان 
آذربایجان مربوط به دوره سلجوقی و اسناد شرعی و قضایی 
قابل توجهی از افراد و خاندان های بزرگ حوزه آذربایجان 
در این مجموعه قرار دارد. نکته مهم این است که 95درصد از 
اسناد این مجموعه، نسخه اصل هستند، نه رونوشت؛ یعنی ما 
با نسخه اصل و اولیه اسناد و فرمان حاکمان ایران در دوران 
یاد شده مواجه هستیم که این مسئله اهمیت اسناد را دو 

چندان می‌کند.
 به‌طورکلی مجموعه اسناد بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی 
2 دسته هستند: گروه نخست اسنادی هستند که شامل 
فرامین حاکمان دوره‌های مختلف تاریخ ایرانند و برای درک 
تاریخ سیاسی ایران در طول قرن‌های چهارم تا دوران قاجاریه 
بسیار مهم هستند. همچنین بخش دیگری از اسناد موجود، 
مربوط به احوال شخصیه یا معاملات ملکی و معافیت‌های 
مالیاتی هستند. این دسته از اسناد نیز هم برای درک تاریخ 
دیوانی و کتابت و فرهنگ دیوانی بسیار مهم است و هم از آنجا 
که در این دسته از اسناد، ما با اسناد قضایی و شرعی مربوط به 

خرید و فروش و مصالحه نامه‌ها مواجه هستیم که به‌صورت 
مستند می‌توانیم زندگی ایرانیان را در دوران مختلف ارزیابی 
و تحلیل کنیم. لذا تاریخ اجتماعی ایران طی قرن چهارم به 
بعد، با مراجعه به این اسناد روشن‌تر و مستند می‌شود؛ چون 
اسناد به‌صورت خیلی ریز و جزئی زندگی روزمره مردم زمان 
خود و نحوه تعاملات شهروندان ایران در آن زمان را به تصویر 
کشیده است. اسناد بقعه شیخ صفی الدین همچنین از نظر 
شیوه خط بسیار مهم است و نمونه خطوط دوران مختلف را 
نشان می‌دهد. این اسناد همچنین از نظر زبان مهم هستند 

که نشان‌دهنده برخورد و تعامل چند فرهنگ با هم هستند.
در این میان لازم است که به اهمیت برگزاری جلسات حافظه 
جهانی یونسکو برای ثبت آثار ایران نیز توجه داشت. متأسفانه 
در چندسال اخیر جلسات کمیته حافظه جهانی ایران، برگزار 
نشده است و این موضوع به معنی از دست دادن فرصت هایی 
است که می‌تواند بی‌هیچ هزینه‌ای، معرف فرهنگ ایران در 
سطح بین‌المللی باشد. امیدوارم مسئولین امر نسبت به 

احیای مجدد این کمیته اقدامات لازم را انجام دهند.

عمادالدین شیخ الحکمایی، پژوهشگر
مؤسسه باستان‌شناسی دانشگاه تهران

و عضو کمیته حافظه جهانی یونسکو در ایران

از اسناد این 
مجموعه، 

نسخه اصل 
هستند، نه 

رونوشت

درصد95

حدود 100فرمان و حکم و نامه از 
پادشاهان و حاکمانی مانند ارغون، 

 الجایتو، ابوسعید، آل جلایر و 
آل چوپان در این مجموعه  قرار دارد.

یکصد سند 
پیش از سال 
700هجری 

قمری در این 
مجموعه وجود 

دارد.
با مراجعه به این اسناد هم 

 فرهنگ اسلامی،  هم
 فرهنگ های ایرانی ، مغولی، 

اویغوری و چینی  و هم تأثیراتی 
از گویش‌های زبان آذری قدیم 

در نام جای‌ها را می‌بینیم.

برخی اسناد 
دارای مهر چینی و 

ایغوری هستند.
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عدد خبر

برق  مصرف  مدیریت  140طرح 
در آذربایجان‌ غربی اجرا می‌شود. 
به‌گزارش تسنیم، طاهر کیامهر 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
آذربایجان‌ غربی با اعلام این خبر گفت: 
بیش از یک میلیون و 400 مشترک 
برق در استان وجود دارد که با وجود 
نقاط مرزی و نیز مناطق صعب‌العبور 
همکاران ما در استان سعی بر پایداری 

برق در همه روستاها و شهرها دارند.

140
طرح

آذربایجان‌ غربی

معاون پرورشی و فرهنگی آموزش و 
پرورش استان بوشهر گفت: ۵۰۰پایگاه 
فعالیت‌های تابستانی غنی‌سازی 
اوقات فراغت در مدرسه‌ها، کانون 
فرهنگی- تربیتی، دارالقرآن، سالن 
و مجتمع‌های ورزشی، پژوهش‌سرا، 
کانون،اردوگاه‌های تربیتی و بسیج 
دانش‌آموزی این استان آغاز شد. به 
گزارش ایرنا،محمود حقدوست افزود: 
تابستانی  پایگاه‌های‌فعالیت‌های 
ظرفیت مهمی برای استمرار فرآیند 

تربیتی به شمار می‌روند.

500
پایگاه

بوشهر

چهارمحال و بختیاریخبر روز

‌دسترسی به آب گوارا با راه‌اندازی 
تصفیه‌خانه شهرکرد

یکی از نیازمندی‌های چهارمحال و بختیاری در بخش آب 
آشامیدنی پایدار، ضرورت بهره‌برداری از طرح آبرسانی نیمی 
از جمعیت استان است که شهرکرد نیز از آن بهره‌مند می‌شود. 
حالا با بهره‌برداری از فاز نخست تصفیه‌خانه، طرح آبرسانی به 

مرکز چهارمحال و بختیاری انجام می‌شود.
به گزارش همشهری، این تصفیه‌خانه هزار و ۷۵۰ لیتر بر 
ثانیه آب سالم و بهداشتی را وارد مدار می‌کند و برای ۱۳ 
شهر و ۱۳ روستای استان با جمعیتی افزون‌بر ۵۰۰هزار نفر 
در شهرستان‌های بن، سامان، شهرکرد و قسمت‌هایی دیگر 
از استان آب آشامیدنی باکیفیت و پایدار تأمین می‌کند. با 
توجه به پیشرفته بودن و ظرفیت موجود، تصفیه‌خانه می‌تواند 
تمامی آب موردنیاز مرکز چهارمحال و بختیاری را تصفیه کند. 
این تصفیه‌خانه قرار است پایانی بر تمام ماجراهای کدورت 
آب شهرکرد باشد. در روزهای پایانی اردیبهشت‌ماه امسال 
نیز بخشی از مناطق شهرکرد که از چشمه کوهرنگ سیراب 
می‌شدند، دچار کدورت آب آشامیدنی شدند که باعث شد 
برخی از مردم این مناطق پیگیر رفع کدورت آب آشامیدنی 

محل خود باشند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای چهارمحال و بختیاری گفت: 
شهرکرد ۵۰۰ لیتر بر ثانیه آب از خط کوهرنگ دریافت می‌کند، 
اما از طریق این تصفیه‌خانه یک‌هزار و ۷۵۰ لیتر بر ثانیه آب 

آشامیدنی با کیفیت تأمین می‌شود.
فردوس کریمی این تصفیه‌خانه را یک تصفیه‌خانه متعارف و 
پیشرفته معرفی کرد و گفت: تمامی مراحل و فرایند تصفیه در 

این تصفیه‌خانه انجام می‌شود.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای چهارمحال و بختیاری افزود: 
تصفیه‌‎خانه ۹۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد و بخش مهمی 
از دستگاه‌های آن نصب شده است. بخش دیگر آن در ادامه 
تامین و نصب می‌شود، اما امروز فاز یک پروژه وارد مدار شد و با 
راه‌اندازی این تصفیه‌خانه نگرانی برای تأمین آب کیفی وجود 

نخواهد داشت.
به‌گفته کریمی، طرح این تصفیه‌خانه از سال ۱۳۹۶ آغاز شده 
و در ۲ سال گذشته ۱۴هزار میلیارد ریال برای تکمیل آن 
اختصاص یافته است و برای تکمیل ۱۰۰ درصد آن نیاز به 

تامین اعتبار خواهد بود.

  
تصفیه‌خانه طرح انتقال آب بن به بروجن توانایی تصفیه یک 
هزارو ۷۵۰ لیتر بر ثانیه آب را دارد. با راه‌اندازی کامل این 
تصفیه‌خانه مشکل آب مرکز استان چهارمحال و بختیاری 
برطرف خواهد شد. خط انتقال آب از کوهرنگ به شهرکرد 
نیز آب آشامیدنی 5شهر و ۳۴ روستا را تامین می‌کند و بخش 
زیادی از آب شرب‌ شهرکرد از چشمه کوهرنگ تامین می‌شود.

عکس‌ خبر
سیستان‌وبلوچستان

چابهار؛ بهشت جنوب ایران
بندر چابهار تنها بندر اقیانوسی ایران است. کوه‌های مینیاتوری، 

تالاب لیپار، کوه گل‌افشان، روستای باستانی تیس و اسکله 
 بریس از نقاط دیدنی چابهار هستند. 

عکس: ایرنا

بزرگراه »حکمت« از زنجان تا همدان در دست احداث است

‌یک بزرگراه فرهنگی با پیوست اقتصادی

بزرگراه »حکمت« از زنجان تا همدان، نخستین 
بزرگراه فرهنگی کشور است که این روزها 
عملیات عمرانی را می‌گذراند و پیوست‌های 
اقتصادی و فرهنگی آن نیز در دست مطالعه 
است. این بزرگراه که از شهرستان سهرورد در 

زنجان، محل تولد شیخ اشراق، آغاز می‌شود و 
تا آرامگاه بوعلی سینا در همدان ادامه دارد، از 
آن جهت اهمیت دارد که یک بزرگراه معمولی 
نیست، بلکه پیوندی است میان 2فیلسوف 
ایرانی. این بزرگراه با داشتن نقاط گردشگری 
طبیعی و میراثی منحصر به فرد، نه‌تنها یک 
جاذبه گردشگری به شمار می‌رود، بلکه مسیری 
برای توسعه بوم‌گردی‌ها، اشتغال‌زایی و توسعه 

فرهنگی این دو استان است.

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه‌نگار

مسیر ‌ حکمت

   چرا زنجان و همدان؟   
‌وجود جاذبه‌های تاریخی و طبیعی شاخص در هر دو استان و نیز بزرگان و مشاهیر متعدد، زمینه احداث نخستین 
بزرگراه فرهنگی کشور بین این دو استان را ایجاد کرده است‌؛ مسیری از زادگاه شیخ شهاب‌الدین سهروردی، 
بنیانگذار فلسفه اشراق در زنجان تا آرامگاه بوعلی‌سینا، پیرو فلسفه مشاء در همدان. در مسیر فرهنگی حکمت 

به طول 146کیلومتر، بخش‌های مختلف گردشگری ازجمله گردشگری فرهنگی، تاریخی، 
طبیعت‌گردی، کشاورزی و صنعتی دیده شده است.‌ فرزاد تیموری، معاون عمرانی استاندار 
همدان به همشهری می‌گوید: »اعتبار ساخت جاده 4خطه این مسیر فرهنگی از شیرین‌سو 

تا کبودرآهنگ، در سفر ریاست‌جمهوری تامین اعتبار شده و با اعتباری مبنی بر 
105میلیارد تومان در دست احداث است تا این محور گردشگری از زنجان به همدان 

متصل شود.«‌

   دستاورد بزرگراه برای رونق اقتصادی  
نخستین مسیر فرهنگی کشور برای مردم همدان و زنجان چه دستاوردهایی دارد؟ این 
پرسشی است که معاون عمرانی استاندار همدان اینطور به آن پاسخ می‌دهد: »یکی از 
اصلی‌ترین بحث‌های اشتغال‌زایی در همدان، رونق گردشگری است و همدان با داشتن 
زیرساخت‌های بسیار قوی ازجمله روند ثبت جهانی تپه هگمتانه و نیز مسیر حکمت، 
راهی برای توسعه اقتصادی را آغاز کرده‌است.«‌راه‌اندازی بوم‌گردی در روستاهای 
اطراف مسیر حکمت، برپایی نمایشگاه‌های صنایع‌دستی و سوغات استان‌ها ازجمله 
برنامه‌های اشتغال‌زایی است.سعید صفوی، مدیرکل میراث فرهنگی زنجان تلاش 
برای ارائه یک بسته گردشگری در این مسیر را در دست اقدام می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »گردشگران ‌ برای سفر چند روزه به این دو استان دعوت می‌شوند و برای 

اهالی استان درآمدزایی دارد.«

گنبد سلطانیه
آرامگاه الُجایتو

‌سلطان محمد خدابنده‌

 آرامگاه
 رکن‌الدین سجاسی

 غار 
علیصدر 

 آرامگاه 
قیدار نبی

 غار 
کتله‌خور 

 آرامگاه 
ابن سینا‌

زادگاه شهاب‌الدین 
سهروردی

سهرورد

سلطانیه

خدابنده

خدابنده

گرماب

همدان

همدان

منطقه ویژه فرهنگی   
محمود شالویی، رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی کشور 
راه‌اندازی مراکز فرهنگی و تجاری در طول مسیر حکمت را با 
کمک بخش دولتی و سرمایه‌گذاران خصوصی عملی می‌داند و 
به همشهری می‌گوید: »توسعه، رونق و اعتلای اقتصادی برای 
ساکنان استان‌های همدان و زنجان را شاهد خواهیم بود. کار 

مطالعاتی در مرحله اول انجام شده، مراحل 
بعدی در دست انجام است و به‌زودی 

اعلام می‌شود.«‌

مکث

146
کیلومتر

طول بزرگراه 
حکمت

فاصله : از سهرورد در زنجان تا 
آرامگاه ابن سینا در همدان

عملیات عمرانی در دست احداث: 
مسیر 4خطه کبودرآهنگ، شیرین‌سو، قیدار

105
 میلیارد
 تومان
اعتبار
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شواهد و قرائن حاکی از آن است که وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات عزم خود را برای 
واگذاری 20میلیون پورت فیبر نوری تا پایان 
1404 جزم کرده است. اگرچه این پروژه از سال‌ها 
پیش در دستور کار بوده و فعالیت‌هایی هم 
صورت گرفته، اما شاید اکنون مهم‌ترین نشانه 
برای تکمیل این پروژه راهبردی و ملی، پای کار 
آمدن اپراتورهای مطرح باشد. اکنون همراه اول، 
ایرانسل، مخابرات، آسیاتک و تعدادی دیگر از 
اپراتورها بخشی از کار را آغاز کرده‌اند. شاید 
عنوان »نهضت فیبر نوری« چندان بی‌تناسب برای 
شرایط فعلی نباشد، درست مانند نهضت گازکشی 
در دهه70 که بخش عمده کشور با یک مدیریت 
قابل‌قبول، از این موهبت خدادادی بهره‌مند شد. 
با توسعه فیبر نوری در کشور و برخورداری مردم، 
کسب‌وکارها و حاکمیت از اینترنت پرسرعت و 
پایدار بسیاری از هزینه‌ها کاهش می‌یابد و توسعه 
و امنیت در همه ابعاد آن برای کشور قابل تصور 

خواهد بود.

جهاد فیبرنوری
برای نخستین بار، مهم‌ترین اپراتورهای ارتباطی 

کشور، پای کار پروژه ملی فیبرنوری آمده‌اند تا تحولی 
زیرساختی را رقم بزنند

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

 موفقیت 95درصدی ایران
در ژن‌درمانی 

ژن‌درمانی به‌عنوان یکی از راه‌های علاج بیماری‌های سخت 
درمان تاکنون توانسته موفقیت‌های زیادی رقم بزند. در ایران 
نیز این روش تا حد زیادی منجر به درمان بیمارانی شده است 
که تا قبل از این شاید امید به زنده ماندن‌شان نبود. به گزارش 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری، امیرعلی حمیدیه، دبیر 
ستاد توسعه علوم و فناوری‌‌های سلول‌‌های بنیادی از اجرای 
95درصدی پروژه ژن‌درمانی خبر داد. حمیدیه، ژن‌درمانی را 
آینده صنعت پزشکی دانست و عنوان کرد که تمامی روش‌های 
درمانی به‌تدریج جای خود را به آن خواهند داد. او گفت: این 
ستاد از ۸ سال پیش در زمینه حمایت از فعالیت‌های حوزه 
»ژن‌درمانی« و دست‌ورزی‌های داخلی سلول اقداماتی را آغاز 
کرد و در حوزه‌هایی چون تولید علم، ایجاد و توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان، ایجاد مشوق برای محققان و ترغیب و سیاستگذاری 
بر دست‌‌ورزی‌های داخل سلولی، اقدامات تأثیرگذاری را انجام 
داده است. وی با اشاره به تلاش در این حوزه در 20سال اخیر، 
گفت: اکنون ما زیرساخت‌‌های لازم را داریم و به موفقیت‌‌های 
خوبی در حوزه سلول‌درمانی رسیده‌‌ایم ولی حالا لازم است 
موضوع ژن‌درمانی به‌طور جدی پیگیری شود. این امر تنها با 
حمایت معاونت علمی امکان‌پذیر نیست؛ چرا که اجرای کامل 
پروژه‌های ژن‌درمانی به سرمایه‌گذاری هنگفتی نیاز دارد. دبیر 
ستاد توسعه علوم و فناوری‌‌های سلول‌های‌بنیادی معاونت علمی 
با تأکید بر ضرورت مشارکت صنایع، سرمایه‌گذاران و خیرین در 
سرمایه‌گذاری در این حوزه، افزود: درمان با روش‌های نوین، از 
مطالبات آینده مردم خواهد بود. این مقام مسئول با اشاره به 
اجرای فاز اول پروژه ژن‌درمانی توضیح داد: این روش درمانی 
به همت تیمی از پزشکان ایرانی و یک شرکت دانش‌بنیان و 
با حمایت معاونت علمی در مرکز جامع سلول‌های بنیادی 
و پزشکی بازساختی دانشگاه علوم پزشکی تهران اجرایی 
شده است. در این فاز شرکت دانش‌بنیان طرف همکاری با 
سرمایه‌گذاری بزرگی در حدود ماهی ۶ تا ۷ میلیارد تومان از این 

پروژه حمایت مالی می‌کند.

دبیر ستادتوسعه علوم و فناوری‌های سلول‌های بنیادی با تأکید 
بر اینکه موانع سرمایه‌گذاری در پروژه ژن‌درمانی باید رفع شود، 
ادامه داد: در حال حاضر ۹۵درصد از پروژه ژن‌درمانی، اجرایی 

شده و تنها ۵درصد دیگر آن تا اجرای کامل باقی‌ مانده است.

دانش

پرتاب 3 فضانورد به ایستگاه 
فضایی چین

چین در ادامه دست یافتن به رویاهای فضایی خود، 3فضانورد 
را به‌سمت ایستگاه فضایی انحصاری این کشور پرتاب کرد. 
به‌گزارش فیز، روز گذشته فضاپیمای شنژو16 از مرکز پرتاب 
ژیوکوان در لبه صحرای گبی در شمال غربی چین بر فراز 
موشک Long March 2-F بلند شد. در این پرتاب نخستین 
فضانورد غیرنظامی چینی نیز به همراه 2 فضانورد دیگر در 
ایستگاه تیانگونگ خواهند بود و پس از اتمام ماموریت 6 ماهه 
خود به زمین باز می‌گردند. ماژول سوم ایستگاه فضایی چین 
در آبان سال گذشته به ایستگاه اضافه شد. مقامات برنامه 
فضایی این کشور چند روز پیش گفته بودند که برنامه‌هایی 
برای گسترش این ایستگاه به همراه پرتاب یک ماموریت 
با فضانوردان به‌ماه قبل از سال2030 دارند. چین ایستگاه 
فضایی خود را پس از کنار گذاشته شدن از ایستگاه فضایی 
بین‌المللی، ساخت. نخستین ماموریت فضایی سرنشین دار 
چین در سال2003 این کشور را به سومین کشوری پس از 
اتحاد جماهیر شوروی سابق و ایالات متحده تبدیل کرد که 

فردی را با منابع خود به فضا فرستاد.

 محمد صادق خیاطیان، رئیس صندوق 
نوآوری گفت: فقط ۴۰۰شرکت دانش‌بنیان 
در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی فعالیت 
می‌کنند و به اعتقاد من با توجه به ظرفیتی 
که داریم، عدد کمی محسوب می‌شود. 
موضوع امنیت غذایی به عنوان موضوعی 
راهبردی نه‌تنها برای کشور ما بلکه 
برای همه کشورهای دنیا است و طبق 
گزارش‌های آینده‌پژوهی، امنیت غذایی 
یکی از چالش‌های بزرگ دنیا در سال‌های 

آینده پیش‌بینی می‌شود.

400
شرکت

فاکسکان، بزرگ‌ترین کارخانه تولید 
آیفون در جهان که با مشکل استخدام 
و حفظ نیروی کار کافی روبه‌روست، 
پاداش کارگران را درعرض مدت یک 
ماه، 3برابر افزایش داد. کارخانه ژنگژوی 
شرکت فاکسکان که به آیفون سیتی 
معروف است، آماده تولید انبوه آیفون۱۵ 
می‌شود و برای ماندن کارگران در خط 
تولید مشوق‌‌های قابل‌توجهی عرضه 

می‌کند .

3
برابر

فضا

عدد خبر

   تفاوت فیبر با ADSL و وایمکس
شاید بارزترین تفاوت فیبر نوری با ADSL در 
کابل‌کشی باشد. به‌عبارت دیگر، ADSL از طریق خط 
تلفن یا همان سیم مسی است که توان فراهم کردن 
سرعت بالا را ندارد. این در حالی است که فیبر نوری 
نیاز به حفاری و کابل‌کشی دارد. در وایمکس، اینترنت 
پرسرعت از طریق امواج رادیویی و آنتن‌های شبکه 
مستقل وایمکس به مودم انتقال می‌یابد و برخلاف 
ADSL نیاز به خط تلفن نیست. اما اکنون مزیت فیبر 
نوری، سرعت بالای آن است. هیچ‌یک از تکنولوژی‌های 
ADSL و وایمکس در سرعت توان رقابت با فیبرنوری 
را ندارند. در تست سرعت اولیه فیبرنوری ایران سرعت 
دانلود ۹۳۹مگابیت‌ بر ثانیه و آپلود ۴۹۲مگابیت بر ثانیه 
تجربه شد. وزیر ارتباطات هم وعده داده با تکمیل این 
پروژه سرعت دسترسی مردم به اینترنت ۸۰ برابر شود.

   زیرساخت حیاتی
فیبر نوری، مانند لوله کشی آب و گاز به‌عنوان زیرساخت 
شناخته می‌شود. توسعه فیبر نوری در سراسر کشور 
تأثیر مستقیم و قابل توجهی در ارتقای اقتصاد دیجیتال 
دارد و به همین‌خاطر می‌توان آن را شریان حیاتی کشور 
دانست. این فناوری صرفا اقتصاد را متحول نمی‌کند، بلکه 
بر شاخص‌هایی چون سامت و فرهنگ هم تأثیرگذار 
است. درحالی‌که اینترنت سیار به‌علت ویژگی‌های فنی 

خاص در حال اشباع شدن است، فیبر نوری می‌تواند 
سرعت بالا و یکنواخت و پایداری اینترنت را برای 
کاربران و کسب‌وکارها ایجاد کند. همچنین برای توسعه 
فناوری 5G نیاز به فیبر نوری به‌عنوان زیرساخت اصلی 
است. جراحی‌های از راه دور، اینترنت اشیا و بسیاری از 
موضوعات دیگر نیاز به فناوری 5G دارند که لازمه آن 

توسعه فیبر نوری است.

   اشباع شبکه سیار
آخرین گزارش رگولاتوری نشان می‌دهد که تعداد مشترکان پهن‌باند سیار )اینترنت موبایل( به بیش از 
105میلیون اشتراک رسیده است، درحالی‌که تعداد مشترکان پهن باند ثابت )اینترنت ثابت( کمی بیش 
از 11میلیون اشتراک بوده است. این تفاوت نشان می‌دهد که شبکه اینترنت سیار در حال اشباع است و 
در مواقع خاص می‌تواند تبدیل به بحران شود. در دوره‌ای مثل کرونا که اینترنت برای آموزش و بخشی از 
حوزه سلامت، حیاتی محسوب می‌شد، بار مضاعف روی شبکه باعث کندی اینترنت می‌شد. درحالی‌که 
در کشورهای توسعه یافته، اینترنت ثابت به‌عنوان اینترنت اصلی مورد استفاده کاربران قرار می‌گیرد، این 

موضوع در کشور ما معکوس است.

   تحول در دسترسی به محتوا
با توسعه فیبر نوری، وضعیت دسترسی به اینترنت پرسرعت به‌طور کلی متحول می‌شود. درحالی‌که عده‌ای 
تصور می‌کنند که اینترنت سیار جوابگوی نیاز آنهاست، با توسعه فیبر نوری دانلود محتوای حجیم مانند 
فیلم‌های 4K به‌سرعت امکان‌پذیر می‌شود. از سوی دیگر، مصرف بالای اینترنت یکی از شاخص‌های توسعه 
محسوب می‌شود و اساسا صرفه‌جویی در اینترنت معنی ندارد. قیمت ارزان اینترنت فیبر نوری هم در این 

میان نقش پررنگی دارد و کاربر در مقایسه با اینترنت سیار به محدودیت فکر نمی‌کند.

   حمایت از کاربران
فیبرنوری طی سال‌های گذشته حتی در 
مناطقی که وجود داشت مورد استقبال 
مردم قرار نگرفته است. یکی از مهم‌ترین 
دلایل این است که هزینه گران فیبرکشی 
از کافو تا واحد، مودم و اشتراک به‌عهده 
کاربران گذاشته شد. با این حال، اخیرا 
وزارت ارتباطات اعلام کرده است که 
هزینه کابل کشی از کافو تا واحد از 
فهرست هزینه کاربران حذف می‌شود و 
به‌احتمال زیاد، اپراتورها در فضای رقابتی 
که ایجاد می‌شود، مودم را به‌صورت 
قسطی یا امانی در اختیار کاربران قرار 
خواهند داد. به این ترتیب، کاربران صرفا 

هزینه اشتراک را پرداخت می‌کنند.

80 برابر
سرعت اینترنت 

با فیبر نوری 
افزایش می یابد 

و در آخرین تست 
سرعت دانلود 

به ۹۳۹مگابیت‌  
رسید 
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لطفا
اینطور نباش!

امیرمحمد یعقوب‌پوریادداشت
روزنامه‌نگار

همه چیزهایی که دوست نداریم 
در این دربی اتفاق بیفتد

تقریبا همه می‌دانند که از دربی تهران چه 
می‌خواهند. همه دوست دارند تیم محبوب 
خودشان این بازی را ببرد. از سوی دیگر 
تقریبا همه می‌دانند که از این مسابقه، چه 
چیزی نمی‌خواهند. اینکه ساعت برگزاری 
شهرآورد همانند بسیاری از بازی‌های قبلی 
تغییر کرده، اصلا نشانه خوبی نیست. باید 
امیدوار باشیم که سایر عادت‌های ناخوشایند 
فوتبال ایران، عصر امروز روی شهرآورد سایه 
نیندازد و همه افرادی که از دور و نزدیک 
مشغول تماشای بازی هستند، از این مسابقه 
لذت ببرند. دربی برای جذاب بودن، باید از 

برخی اتفاق‌ها فاصله بگیرد.

  مسئولیتی که پذیرفته نمی‌شود
مربیان 2تیم از همین حالا برای طرف 
مقابل خط و نشان کشیده‌اند و بازار حرف 
و حدیث‌ها را بیش از حد داغ کرده‌اند. 
یحیی گل‌محمدی در کنفرانس خبری، در 
مورد داوری صحبت کرده و حتی تیمش 
را از داور دربی قبلی طلبکار دانسته است. 
ساپینتو نیز تنها کسی بود که در پایان لیگ 
برتر، پرسپولیس را سزاوار قهرمانی لیگ 
نمی‌دانست و معتقد بود که نباید قهرمانی را 
به این تیم تبریک گفت. این برخورد از سوی 
دو مربی حرفه‌ای که سال‌ها قبل از این نیز 
به مربیگری مشغول بوده‌اند، اصلا پذیرفتنی 
نیست. این نگرانی وجود دارد که در پایان 
فصل نیز مربی بازنده با شرایط کنار نیاید 
و عوامل مختلفی را به‌عنوان بهانه شکست 
معرفی کند. هم یحیی و هم ساپینتو در این 
فصل نشان داده‌اند که اگر نتیجه دلخواه‌شان 
به‌دست نیاید، افسانه‌های زیادی برای تعریف 
کردن دارند. با وجود این کاش حداقل در 
شام آخر فوتبال ایران و اختتامیه فصل، 
دیگر خبری از این رفتارها نباشد. در همین 
فصل از بوندس‌لیگا، سرمربی دورتموند 
قهرمانی را جلوی 80هزار نفر از دست داد 
اما در نخستین جمله به بایرن‌مونیخ تبریک 
گفت. یک تبریک ساده آنقدرها هم که تصور 
می‌شود دشوار نیست. بهتر است ساپینتو و 
یحیی این کار را در انتهای همین مسابقه 

امروز انجام بدهند.

  داوری هراس‌آور
این فقط مربیان 2تیم نیستند که باید 
مسئولیت نتیجه را بپذیرند. بازیکنان 2تیم 
نیز باید به تصمیم‌های داور احترام بگذارند. 
اعتراض مداوم به داور، فقط جو مسابقه را 
خراب‌تر خواهد کرد. اگر قرار باشد 2تیم برای 
هر سوت ساده اعتراض کنند، جو بازی کاملا 
به هم می‌ریزد و طبیعتا اشکان خورشیدی 
هم نمی‌تواند قضاوت خوبی داشته باشد. خود 
گروه داوری که این بار پرشمارتر از گذشته 
هستند نیز باید روز خوبی را تجربه کنند. اگر 
اشتباه بزرگی اتفاق بیفتد، این فصل نیز در 
اوج جار و جنجال به پایان خواهد رسید و این 
موضوعی نیست که بتوان به آن افتخار کرد. 
داورها همیشه در دربی بیشتر از هر موقعیت 

دیگری زیر ذره‌بین هستند.

  بازار »همیشه« سیاه
در دربی گذشته صحبت از حضور 15هزار 
تماشاگر در ورزشگاه بود اما در نهایت 50هزار 
نفر بازی را از نزدیک تماشا کردند. حالا 
نیز صحبت از حضور 35هزار نفر است و 
شاید تعداد بسیار بیشتری از هواداران روی 
سکوها حاضر باشند. همین حالا خرید بلیت 
برای تماشاگرها بسیار دشوار بوده و طبیعتا 
بعضی‌ها نیز به سراغ بلیت‌های بازار سیاه 
خواهند رفت و هزینه سنگینی پرداخت 
خواهند کرد. مسئولان برگزاری مسابقه 
باید دقت بیشتری در این زمینه به خرج 
بدهند و هواداران بدون بلیت را به سمت 
سکوهای استادیوم نفرستند. تداوم این بلبشو 
و بی‌نظمی در آزادی، ممکن است به رقم 
خوردن یک فاجعه بزرگ ختم شود. باید هر 
چه زودتر جلوی این بازار سیاه و این ازدحام 

در مقابل ورزشگاه گرفته شود.

  افراط در احتیاط
سطح کیفی خود مسابقه نیز به‌شدت به 
تاکتیک‌های مدنظر تیم‌ها بستگی خواهد 
داشت. یحیی و ساپینتو دو مربی ترسو نیستند 
و هر دو دوست دارند ابتکار عمل را در دست 
داشته باشند اما شاید حساسیت این بازی، 
تأثیر منفی زیادی روی کیفیت کار 2تیم 
بگذارد. اگر آنها سراغ احتیاط افراطی بروند، 
دربی بسیار کسل‌کننده از کار درمی‌آید. شاید 
ترجیح هر 2تیم این باشد که تا می‌توانند گل 
نخورند و از تک فرصت‌ها نیز برای گلزنی 
استفاده کنند. اگر چنین اتفاقی بیفتد، این 
شهرآورد ارزش دیدن نخواهد داشت. یک گل 
زودهنگام همه آن چیزی است که این بازی 
برای جذاب شدن به آن نیاز دارد. باید منتظر 
ماند و دید که 2تیم با چه نقشه‌ای به سراغ این 
بازی می‌آیند. کاش در این شهرآورد خبری از 

افراط در احتیاط نباشد.
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فینال‌نبازها
مورینیو یا سویا؛ طلسم نباختن کدام یک باطل می‌شود؟ مورینیو 
در فینال‌هایش شکست نخورده و سویا هم در فینال لیگ اروپا 

بازنده نبوده. امشب رکورد یکی از این دو شکسته می‌شود

کریم در مسیر رونالدو
رئالی‌ها از اینکه بنزما نگفته می‌ماند یا می‌رود ناراحتند. روزنامه اسپانیایی آاس 

خبر داد که یک باشگاه عربستانی به بنزما پیشنهاد 2ساله‌ای، به ارزش 
400میلیون یورو + سفیر این کشور برای جام‌جهانی 2030 داده است
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برنامه بازی

اینتر

منچسترسیتی
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال
شنبه 20 خرداد 1402

سویا

آاس‌رم
22:30

لیگ اروپا - فینال

فیورنتینا

وستهم
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - فینال

چهارشنبه 17 خرداد 1402

پرسپولیس

استقلال
19:45

جام حذفی  ایران- فینال

رئال مادرید

اتلتیک بیلبائو
20:30

سلتاویگو

ویارئال

بارسلونا

اتلتیکومادرید

20:30

20:30

لالیگا اسپانیا
یکشنبه 14 خرداد 1402

آث میلان

هلاس ورونا
21:00

سری آ  ایتالیا
یکشنبه 14 خرداد 1402

تورینو

اینتر
21:00

امپولی

لاتزیو
21:00

پخش زنده روز

آخرمشت جدال يحيي- ريکاردو بر سر 
چيزي فراتر از يک جام است؛ 
بوي يک تقابل حيثيتي مي‌آيد
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بهروز رسایلی|  دربی ستاره‌های اثرگذار زیادی درون زمین 
دارد؛ از مهدی قائدی و محمد محبی استقلال تا علیرضا بیرانوند 
و مهدی ترابی پرسپولیس. با این همه نمی‌توان از نقش کلیدی و 
سرنوشت‌ساز سرمربیان 2تیم غفلت کرد؛ کسانی که بر سر آخرین 
لبخند فصل در جدال هستند و البته این بازی برای آنها نوعی تقابل 

حیثیتی هم به‌شمار می‌آید.

  یحیی و ضربه فنی خارجی‌ها
یحیی گل‌محمدی فصل خوبی را در پرسپولیس پشت سر 
گذاشت و هر توضیح بیشتری در مورد تیمی که در آن کورس 
فشرده قهرمان لیگ شده، اضافه است. با این حال آنچه ارزش 
توفیق گل‌محمدی را دوچندان می‌کند، برتری او در مقابل 
2سرمربی پرسروصدای خارجی است. پرسپولیس در هیچ‌یک 
از 2بازی رفت و برگشت موفق به شکست سپاهان و ژوزه 
مورایس نشد اما یحیی طعم این پیروزی را آن هم با بهترین 
ورژن یعنی برد 4گله، در اصفهان در برابر طلایی‌پوشان چشید؛ 
در همین جام حذفی. به علاوه او در لیگ هم سپاهان پرستاره 
را کنار زد و قهرمان شد. در مورد ساپینتو، برتری رودررو در 
دور برگشت لیگ اتفاق افتاد؛ زمانی که پرسپولیس با تنها گل 
بازیکن تعویضی یحیی رقیب سنتی را برد و خیز بلندی به سمت 
قهرمانی برداشت. حالا فقط یک پیچ دیگر از دوئل حساس و 
حیثیتی او با خارجی‌ها باقی مانده که جای خیلی مهمی هم 
هست. اگرچه شکست احتمالی در فینال حذفی هم نمی‌تواند 
موفقیت بزرگ پرسپولیس در لیگ را تحت‌الشعاع قرار بدهد 
اما به هر حال سخت است که مسابقات را با غم و اندوه تمام 
کنی. پس یحیی با این انگیزه رودرروی استقلال قرار می‌گیرد 
که برنده باشد و با واپسین لبخند یک فصل پرماجرا عکس 

یادگاری بگیرد.

  ساپینتو و جام سرنوشت
قهرمانی در مسابقات حذفی برای 
ریکاردو ساپینتو خیلی بیشتر از رقیب 
سنتی اهمیت دارد. پرسپولیس کیک 
اصلی را برده و دنبال خامه روی آن 
است اما استقلال قصد دارد پاداش 
فوتبال زیبایی را که در طول ماه‌های 
گذشته ارائه داده، به‌صورت عینی و 
ملموس بگیرد. ساپینتو هنگام عقد 
قرارداد قول داده بود در این فصل 4جام 
با استقلال بگیرد. آسیا که اصلا در کار 
نبود، لیگ هم پرید و فقط یک سوپرجام 
نه‌چندان سخت به آبی‌ها رسید. حالا 
جام‌حذفی آخرین سنگر مربی پرتغالی 

برای اعاده حیثیت است؛ آن هم برابر مردی 
که 38روز پیش مچ او را خواباند. ساپینتو 

نشان داده اهل هضم و پذیرش شکست نیست؛ 
به همین دلیل هم از زمان باخت در دربی قبلی تا 

همین حالا یک نفس غر زده است. با این حال اگر 
باخت به پرسپولیس تکرار شود و جام دیگری از 
دست برود، بهانه‌های ریکاردو از هر زمان دیگری 
نامقبول‌تر خواهد شد. از همه اینها که بگذریم 

به‌نظر می‌رسد تمدید قرارداد ساپینتو منوط به 
نتیجه دربی شده و اگر او موفق به فتح جام‌حذفی 

نشود، باشگاه دلسرد خواهد شد. حداقل تبعات تکرار 
شکست در دربی این است که حتی اگر استقلال قرارداد این مربی 

را تمدید کند، مرد پرتغالی دیگر در بحث شرط و شروط دست بالا 
را در اختیار نخواهد داشت و باید تن به بازی باشگاه بدهد.

نكته بازی

لیگ قهرمانان آسیا یا اروپا؟
شایعات عجیب در مورد حضور ستارگان سرشناس فوتبال در لیگ 
عربستان همچنان ادامه دارد و هر روز هم داغ‌تر از قبل می‌شود. 
هم‌اکنون ماه‌هاست که در مورد پیوستن لیونل مسی به الهلال 
عربستان بحث می‌شود و هنوز تکلیف این موضوع به‌صورت قطعی 
روشن نشده است. همزمان شایعاتی هم در مورد حضور کریم 
بنزما در الاتحاد عربستان به گوش می‌رسد. شاید قبلا می‌شد با 
یک لبخند ساده از کنار این زمزمه‌ها عبور و تمام آنها را انکار کرد 
اما وقتی کریستیانو رونالدو به النصر پیوسته و هر هفته مشغول 
بازی در این تیم است، وقوع هر اتفاقی را می‌توان محتمل دانست. 
درصورت تحقق فقط نیمی از این شایعات، عربستانی‌ها بخشی از 
لیگ قهرمانان آسیا را به لیگ قهرمانان اروپا تبدیل خواهند کرد که 

در نوع خودش جذاب و گیج‌کننده است.

انگیزه خاص باشو
هیچ بازیکنی در دربی نمی‌تواند کم‌انگیزه باشد. مگر ممکن است در 
مسابقه‌ای که این همه بیننده دارد و اینطور زیر ذره‌بین است، با همه 
توان و وجودت ظاهر نشوی؟ با این حال بعضی بازیکنان از انگیزه‌های 
بیشتری برخوردار هستند که دلایلش هم متفاوت است. ازجمله این 
نفرات باید به مهدی قائدی اشاره کرد؛ ستاره اثرگذار استقلال که با 
وجود به ثمر رساندن 12گل در لیگ، هنوز در مسابقات حذفی موفق 
به گلزنی نشده است. قائدی البته در این تورنمنت 2پاس گل داده اما 
به شکل عجیبی هیچ‌یک از 9گل آبی‌پوشان به نام او ثبت نشده است. 
ستاره بوشهری در سوپرجام هم موفق به گلزنی نشد و حالا فقط یک 
بازی از جام‌حذفی را برای بهبود بخشیدن به آمارش در پیش دارد. 

آیا قائدی به پرسپولیس گل می‌زند؟

کجای کاری پیروز خان؟
هر کجا قرار است در مورد پیشکسوت‌های متین و موقر فوتبال ایران 
بحث شود، حتما یکی از مهم‌ترین مثال‌ها پیروز قربانی است. ستاره 
پیشین استقلال که سابقه زدن یکی از حساس‌ترین گل‌های دربی 
را هم دارد، با وجود علاقه شدیدش به پیراهن آبی معمولا منصفانه و 
محترمانه حرف می‌زند و از این نظر بین هواداران رقیب هم از عزت 
و احترام برخوردار است. قربانی در تازه‌ترین اظهاراتش قهرمانی 
پرسپولیس را به هواداران این تیم تبریک گفته و در نقد مصاحبه‌های 
اعجاب‌برانگیز برخی بازیکنان قدیمی گفته: »اگر زیر 5سال در یک 
تیم حضور داشتید، پیشکسوت آنجا نیستید و حق ندارید تحت 
چنین عنوانی مصاحبه‌های جنجالی انجام بدهید.« کجای کاری آقا 
پیروز؟ مورد داریم طرف فقط با پرسپولیس و استقلال مذاکره کرده 

و به توافق هم نرسیده، اما هر روز در حال اظهارنظر است!

دربی با لهجه خارجی

موفقیتی که تبریک ندارد

مسابقات بزرگ معمولا از جنبه‌های گوناگون 
زیر ذره‌بین قرار می‌گیرند و البته که دربی تهران 
هم از این قاعده مستثنی نیست. یکی از مباحث 
جالب در مورد شهرآورد پایتخت، آمار و عملکرد 
بازیکنان خارجی در آن است؛ جایی که پرسپولیس 
حسابی دست بالا را در اختیار دارد و از پیشینه بسیار 
بهتری نسبت به استقلال برخوردار است. تا‌کنون 
5بازیکن خارجی پرسپولیس 9گل برای این تیم در 
دربی زده‌اند. ایمون زاید مهم‌ترین ستاره سرخ‌ها 
در این زمینه است که سال 90در آن شهرآورد 
تاریخی هت‌تریک کرد. بشار رسن و گولسیانی 
هم سابقه 2بار گلزنی در دربی را دارند که مدافع 
گرجستانی هر 2گلش را در دربی رفت همین 
امسال به‌ثمر رساند. عیسی ترائوره و جری بنگستون 
هم بازیکنان خارجی یک گله پرسپولیس در دربی 
هستند. در نقطه مقابل اما فقط یک بازیکن خارجی 
تا‌کنون موفق به گلزنی در استقلال شده که او هم 
رودی ژستد بوده. گل تساوی‌بخش این بازیکن در 

دربی98 نقش مهمی در قهرمانی استقلال ایفا کرد.
عجیب است که استقلال با وجود برخورداری از 
بازیکنان خارجی باکیفیتی همچون فابیو جانواریو، 
مامه تیام، شیخ دیاباته، کرار جاسم، جی‌لوید 
ساموئل و... شاهد گلزنی این نفرات در دربی نبوده 
است. همین حالا هم اتفاق مشابهی در مورد کوین 
یامگا در حال وقوع است؛ بازیکنی که از ستاره‌های 
مهم آبی‌پوشان در 2فصل اخیر به شمار می‌آمده 
است اما در دربی‌ها گل نزده و فینال جام‌حذفی 
را هم به‌دلیل مصدومیت از دست داده است. در 
هر صورت در دربی امروز تنها گولسیانی و سیلوا، 
مدافعان پرسپولیس و استقلال به‌عنوان بازیکن 
خارجی شانس گلزنی دارند. گولسیانی در نخستین 
فصل حضورش در پرسپولیس موفق شده 10گل 
بزند و تا رتبه پنجم برترین گلزنان خارجی تاریخ 
باشگاه بالا بیاید. او فقط 6گل با آلن ویتل انگلیسی، 
نفر اول این فهرست فاصله دارد که شاید اختلاف 

مورد نظر در دربی امروز کاهش بیابد.

حقیقتا هرچه فکر می‌کنیم متوجه نمی‌شویم 
قضاوت دربی تهران چه حسنی دارد که داوران 
گرامی اینقدر برای رسیدن به آن سر و دست 
می‌شکنند. سال‌های گذشته حتی شاهد وقوع 
بدترین تنش‌ها و درگیری‌های لفظی برای رسیدن 
به سوت این مسابقه هم بوده‌ایم؛ دیداری که 
قضاوتش نه دستمزد بالاتری نسبت به سایر 
مسابقات دارد و نه حتی اگر بهترین عملکرد 
ممکن را هم داشته باشی، یک نفر از شما تشکر 
می‌کند. در هر صورت داوری دربی101 به اشکان 
خورشیدی سپرده شده است؛ مسابقه‌ای که از 
سایر شهرآوردهای این سالیان حساس‌تر است و 
در پایان آن، تیم قهرمان جام‌حذفی جشن خواهد 

گرفت. به جرأت می‌توان گفت ماموریت امروز 
اشکان خورشیدی یکی از سخت‌ترین کارهای 
دنیاست و این داور 44ساله حق انجام هیچ‌گونه 
اشتباهی را ندارد. در دربی قبلی توپی به‌دست 
گولسیانی خورد که آخرش هم معلوم نشد پنالتی 
بود یا نه اما پیام حیدری بابت آن صحنه مدت‌ها 
تحت فشار قرار گرفت و شاید تا سال‌های زیادی 
هم همچنان جواب پس بدهد. تازه فضای پیش 
روی خورشیدی در مسابقه امروز سخت‌تر هم 
هست. برای او آرزوی موفقیت می‌کنیم و همچنان 
نمی‌دانیم قرار گرفتن در این شرایط دشوار چه 
موفقیت خاصی است که داوران با شور و حرارت 

دنبالش می‌کنند!

برتری چشمگیر پرسپولیس در مورد گلزنان غیرایرانی

امروز سخت‌ترین کار دنیا را اشکان خورشیدی دارد

فاتح فصل 

جدال یحیی- ریکاردو بر سر چیزی فراتر از یک جام 
است؛ بوی یک تقابل حیثیتی می‌آید
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شش دوئل در شش نقطه زمین که نتیجه آنها تاثیر زیادی بر نتیجه دربی خواهد گذاشت

متريكاآماربازی

7.18

7.12

مرتضی پورعلی‌گنجی با کسب امتیاز 
7.18 از متریکا، بهترین مدافع وسط 
لیگ برتر از نگاه این سایت بود. مدافع 
میانی پرسپولیس در فصل گذشته 
25بار برای تیمش به میدان رفت و هرگز تعویض نشد مگر 
به خاطر مصدومیت. او 24بازی 90دقیقه‌ای و کامل برای 
پرسپولیس انجام داد و در بازی با سپاهان به‌دلیل مصدومیت 
گردن در دقیقه30 تعویض شد. بعد از این بازی، پورعلی‌گنجی 
2بازی متوالی را به‌خاطر مصدومیت از دست داد و با احتساب 
3مسابقه‌ای که در ابتدای فصل به‌خاطر مشکلات قراردادش 
از دست داده بود، درمجموع 5بازی از لیست پرسپولیس بیرون 
ماند. پورعلی‌گنجی در طول فصل بهترین نمره‌اش را در همین 
بازی آخر مقابل نساجی گرفت که با دادن یک پاس گل به نمره 

7.88 رسید.

روزبه چشمی در اکثر بازی‌های این 
فصل در پست هافبک دفاعی برای 
استقلال بازی کرد و فقط در 3بازی 
مدافع میانی بود اما در پست مدافع 
نمره بالاتری گرفت و با احتساب این نمره می‌تواند دومین مدافع 
میانی برتر لیگ در طول فصل گذشته قلمداد شود. چشمی در 
24مسابقه‌ای که هافبک بود، به‌طور میانگین نمره 7.09 را دریافت 
کرد و در بازی‌هایی که مدافع میانی بود، به‌طور میانگین نمره 
7.17 گرفت. او در مجموع به نمره7.15 رسید که رتبه28 را در 
میان بازیکنان لیگ و رتبه دوم را در جمع مدافعان میانی نصیبش 
می‌کند. به این ترتیب چشمی می‌تواند زوج مرتضی پورعلی‌گنجی 
در خط دفاعی تیم منتخب فصل باشد. نفر بعد از او گئورگی 

گولسیانی است که میانگین نمراتش در متریکا 7.13 بوده است.

گئورگی گولسیانی با 6گل زده در 
لیگ برتر و 4گل در جام‌حذفی یکی 
از گلزن‌ترین مدافعان میانی فصل 
گذشته بود که البته این عنوان را با 
تکیه بر پنالتی‌های پرشماری که زد، به دست آورد. او در جدول 
کلی بازیکنان فصل گذشته در سایت متریکا رتبه35 را به دست 
آورد و بعد از پورعلی‌گنجی و چشمی سومین بازیکن برتر در پست 
مدافع میانی بود. در رتبه چهارم بازیکنان این پست هم به نام 
مدافع میانی گل‌گهر برمی‌خوریم که به تیم ملی هم دعوت شد و 
در بازی با کنیا به میدان رفت. آرمین سهرابیان در فصل گذشته 
2160دقیقه بازی کرد، 4گل زد، یک پاس گل داد و میانگین 

نمراتش در سایت متریکا 7.12 بود.

7.15

یکی از مهم‌ترین دوئل‌های زمین جایی است که باید 
تکنیکی‌ترین ستاره استقلال مهار شود. در بازی برگشت 
لیگ برتر، قائدی در دقایق ابتدایی یکی دو بار از دست 
دانیال اسماعیلی‌فر و بقیه مدافعان پرسپولیس فرار 
کرد اما دانیال به مرور بر اوضاع مسلط شد و تسلط 
او به‌معنای تسلط پرسپولیس بر بازی بود. دانیال از 
دقیقه 20به بعد توانست مقابل دریبل‌های قائدی 
بایستد. برتری پرسپولیس در بازی امشب هم در 
گرو برتری دانیال بر قائدی است وگرنه مهدی مثل 
3-2 دربی که ستاره و گلزن بود، امشب هم باعث 

قهرمانی تیمش خواهد شد.

این هم یکی دیگر از دوئل‌های مهم این مسابقه است که نتیجه‌اش، 
هم بر نتیجه دربی تأثیر می‌گذارد و هم بر لیست تیم ملی. این دو 
هافبک دفاعی شرایط تقریبا مشابهی برای حضور در تیم‌ملی 
دارند و البته روزبه چشمی کمی جلوتر از میلاد سرلک است. 
امشب جنگ آنها در میانه میدان، هم برای تصاحب مرکز زمین و 
برتری در فینال جام حذفی است و هم برای تصاحب پیراهن تیم 
ملی در رقابتی که اتفاقا آن هم یک رقابت حذفی است. در آخرین 
دربی 2 تیم سرلک ضعیف‌ترین نمره را بین پرسپولیسی‌ها گرفت 
و چشمی دومین نمره را بین استقلالی‌ها به‌خودش اختصاص داد.

وحید امیری بازیکن آزاد پرسپولیس است و تقریبا یار مستقیم 
ندارد اما شاید بتوان  مرادمند را تا حدودی یار مستقیم او قلمداد 
کرد. امیری در لیگ، پشت سر آل‌کثیر  مهاجم سایه بود  و  وظیفه 
داشت بعد از عبور پرسپولیسی‌ها از پرس استقلال، توپ را به 
خط حمله برساند. او این وظیفه را به خوبی ایفا کرد. مدافعان 
استقلال در آن بازی سیلوا و غلامی بودند اما با مصدومیت غلامی 
این بار مرادمند است که باید به همراه سیلوا از امیری و آل‌کثیر 
محافظت کنند. مرادمند روی ضربات ایستگاهی گلزن نشان داده 

و پرسپولیسی‌ها هم باید در این صحنه‌ها مراقب او باشند.

مهدی ترابی در این هفته‌های آخر به بهترین بازیکن پرسپولیس 
تبدیل شد و نقش زیادی روی گل‌های این تیم ایفا کرد. در دربی 
برگشت لیگ هم پاس تک‌گل قرمزها توسط همین ترابی به 
آل‌کثیر داده شد. جالب اینکه در بازی رفت هم پاس هر 2 گل 
پرسپولیس توسط ترابی داده شد تا تمام گل‌های این فصل 
پرسپولیس به استقلال با پاس‌های شماره9ساخته شده باشند. 
وظیفه مهار ترابی بر عهده مدافع راست استقلال است که ظاهرا 
صالح حردانی باید این وظیفه را انجام دهد. کوین یامگا در 
دربی100مصدوم شد و بعد از رفتن او استقلال مشکلات زیادی را 
تحمل کرد. یامگا برای این بازی برگشته اما معلوم نیست که شرایط 

بازی را داشته باشد.

در دربی شماره100همین دوئل، بهترین و بدترین بازیکن 
زمین را معرفی کرد. علی نعمتی آن‌قدر مسلط و خوب 
بازی کرد که وینگر بوشهری استقلال در چنگ او اسیر شد و 
بدترین نمره فصلش را گرفت. نعمتی اساسا نشان داده بازیکن 
دربی‌بازی است. او نخستین گل عمر فوتبالش را در دربی تهران 
زده و در دوران حضور در پرسپولیس فقط 2بار بهترین بازیکن 
زمین شده که هر 2 بار در دربی‌ها بوده است! بهترین بازیکن 
آخرین دربی، خیلی دوست دارد این بار هم چهره تأثیرگذار 
تیمش باشد اما قطعا استقلالی‌ها هم آنالیز خوبی روی او 
انجام داده‌اند و برنامه‌هایی برای آزاد کردن محمد محبی از 

چنگ او دارند.

نبرد سعید و سروش هم یکی از دوئل‌های جذاب این بازی است 
که باید دید جنگندگی کدام‌یک از آنها بر دیگری می‌چربد. رفیعی 
و مهری هر دو پیراهن فیکس تیم‌شان را  با چنگ و دندان  تصاحب 
کرده‌اند.   در ابتدای فصل کسی روی مهری حساب نمی‌کرد اما 
به مرور بازیکن فیکس تیم شد و این اواخر حتی در نقش گلزن 
هم ظاهر شده است. سروش هم در ابتدای فصل فیکس بود اما به 
مرور از ترکیب خارج شد تا از ابتدای سال1402 دوباره جایگاهش 
را پس بگیرد. حضور سروش نظم خاصی به پرسپولیس داده و 
بردهای متوالی این تیم از زمان بازگشت شماره7 آغاز شده است.

دربی شماره101 تهران با طعم قهرمانی در جام‌حذفی امشب در ورزشگاه آزادی برگزار 
می‌شود. این سومین بار است که 2تیم در یک فینال به مصاف هم می‌روند و دومین بار است 
که فینال جام‌حذفی بین این دو تیم برگزار خواهد شد. در 2فینال قبلی، فینال لیگ قدس 
در سال69 با نتیجه 2بر یک به سود استقلال تمام شد و فینال جام‌حذفی در سال78 را 

پرسپولیس با همین نتیجه برد. 2تقابل اخیر 2تیم در جام‌حذفی به ضربات پنالتی کشیده و 
هر دو بار استقلال موفق به حذف حریف شده است. باید دید این بار کدام تیم می‌تواند برنده 
میدان باشد. در بازی امشب، تقابل بازیکنان در برخی پست‌ها جذاب‌تر از سایر نقاط زمین 
خواهد بود. دوئل‌های بزرگی که برنده‌ آنها می‌تواند پیروزی را برای تیم خودش تضمین کند.

اسماعیلی‌فر

امیری

نعمتی

سرلک

ترابی

رفیعی

قائدی

مرادمند

محبی

چشمی

حردانی

مهری

101DERBY
دونفره‌های دربی

Vs

Vs

Vs

Vs

Vs

Vs

 خیز بلند بوستون سلتیکز برای خلق 
شگفتی در این فصل از انجمن ملی 

بسکتبال آمریکا )ان‌بی‌ای( بی‌حاصل نماند و 
جیمی باتلر و شرکا، با پیروزی آسان و بی‌رحمانه 

در بوستون، حریف دنور ناگتز در فینال شدند.
بوستونی‌ها بعد از 3شکست در 3بازی اول فینال 
کنفرانس شرق، با کسب 3پیروزی کار را به بازی 
هفتم رساندند و اگر در این بازی هم پیروز می‌شدند، 
به نخستین تیم در تاریخ تبدیل می‌شدند که بعد 
از 3باخت در ابتدای سری، درنهایت برنده فینال 
کنفرانس می‌شود. اما آرزوهای بلند آنها، به سد بلند 
جیمی باتلر، ستاره میامی‌هیتز خورد و درنهایت، در 
خانه 103بر 84شکست خوردند تا از رسیدن به فینال 

ناکام بمانند.
با این نتیجه، جیمی باتلر و یارانش، حالا در فینال باید 
در برابر دنور ناگتز به میدان بروند. ناگتز، با درخشش 
نیکلا جوکیچ و جمال موری، برای رسیدن به فینال، 
لس‌آنجلس لیکرز را قاطعانه از پیش رو برداشته است. 
این نخستین‌بار است که این تیم به فینال ان‌بی‌ای 
می‌رسد، با این حال هوادارانش امیدوارند با درخشش 
جوکیچ، سنتر صربستانی خود که به جوکر معروف 

است، به نخستین قهرمانی خود هم برسند.
اولین بازی از سری فینال، بامداد جمعه به وقت ایران 
در دنور برگزار می‌شود. هواداران بسکتبال، از همین 
حالا انتظار رقابت سنگینی بین باتلر و جوکر دارند 
چون این دو بازیکن سال گذشته، درگیر یک جنجال 
معروف در طول بازی شدند. تنش حتی بعد از پایان 
بازی هم ادامه داشت و جیمی باتلر بیرون رختکن 
منتظر جوکیچ مانده بود تا با او تسویه‌حساب کند. 

حالا تسویه‌حساب به سری فینال رسیده است.
البته برنده سری فینال را نه مهارت‌های رزمی، که 
کیفیت بازی در زمین بسکتبال مشخص خواهد کرد. 
هم باتلر، و هم جوکیچ، به‌عنوان باارزش‌ترین بازیکن 
کنفرانس‌های خود انتخاب شده‌اند و احتمالا نقش 
مهمی در تعیین قهرمانی این فصل ان‌بی‌ای خواهند 

داشت.

جیمی علیه جوکر
میامی‌هیت با پیروزی در برابر 
بوستون سلتیکز، حریف دنور 

ناگتز در فینال ان‌بی‌ای شد
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افقی:
1- پرتابه جنگی- سخن 
 آهسته- غزوه پیامبر)ص( 

با مشرکان مکه- منحنی
2- از سری فیلم‌های جیمز 
باند که در سال 2012اکران 
شد- کالاهایی که از خارج به 

کشور آورده می‌شود
3- خدای سنگی- خواری و 

زبونی- مقروض
4- خانه دوم کارمند- یگانه- 

سند
5- واحد پول گرجستان- 

ثابت‌قدم- ثروت و دارایی
6- یاری‌دهنده- فهم و شعور- 

عرصه، میدان
7- پیروز و موفق- نوعی 

سوسیس بلند
8- مادر لر- مقابل آوردن- 
درختی با برگ‌های پنجه‌ای- 

رایحه
9- شعری که در وصف بهار 
سروده شود- از فرقه‌های 

بنیادگرای مسیحی
10- میوه‌ای شبیه شاه‌توت- 

خسته‌بودن- خالص
11- سائل- بیرون‌شده- 

بشارت‌دهنده
12- نوعی پارچه براق- 

خواهش-‌زاده‌شده
13- ظرفیت شیمیایی- 

اجازه- نت ششم
14- نمایشنامه کمدی از 

مولیر فرانسوی- ادیتور
15- فشار برای راندن چیزی- 
میان‌برنامه تلویزیونی- 

آستانه- راه و روش
  

عمودی:
1- تنگه‌ای که دریای سرخ را 
به خلیج عدن متصل می‌کند- 

بریده و قطع‌شده
2- برقرار- هدایت‌شدن- 

خاندان
3- دفاع فوتبال- از پرندگان 

شناگر- غیرحرفه‌ای
4- زبان ترکی- اسب سرخ 
و سفید- سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی
5- لفاف کرم ابریشم- قاره 

کریستف‌کلمب- سرمست
6- مانع بازشدن در می‌شود- 
فنومن- از تیم‌های باشگاهی 

فوتبال اسپانیا
7- ستون بدن- دوستان- توده 

غله درو شده
8- غذای مجلسی ایرانی- 

بالابر طبقاتی
9- رود جاری در خراسان 
شمالی- امیدواری- ضمیری 

انگلیسی
10- نوعی‌ آش که با آرد گندم 

تهیه می‌شود- هر هفته- چند رأی
11- بحرانی- زرنگ و حقه‌باز- قوه 

چشایی
12- پول ارمنستان- دشنام‌گو- 

همدم
13- آزرده و اندوهگین- خوشه 

گندم و جو- زمینه
14- کتف- چاهک کف حوض- 

متلاشی‌شده
 15- ستمگر دوران زندگی 
امام‌هادی)ع(- از عملیات ساختمانی

لسغنامهمنوتپن
يراركتنيساييف
سورعوتروپاينت

تليگناخروراك
اكتازوريسفوا
متشهليبقيسامح
تيتيازييمتتس
لدكيسونققودرا

اينديوديمناس
طوبرمنگتنرنمي

ماتناديمهراق
روجهمكاسمااس
هملدنيرسنسكيا
دروياردقلخنسح
رگنلتهنارسشهر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4494
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

312745698
874369125
965821734
496587312
153296847
728413956
589174263
231658479
647932581

متوسط

 6  4 7     
9 8 4       
2   6  3    
 3  2 1     
  6    5   
    8 9  1  
   8  5   7
      9 5 2
    2 4  8  682413597

735829164
941657238
173984625
254361789
896572413
428736951
317295846
569148372

ساده

متوسط

361478295
984152763
275693148
539216874
816347529
427589316
192865437
648731952
753924681

سخت

   7  5   8
  4   9 1   
9    2     
      3 1  
 5      4  
 2 8       
    7    3
  1 6   4   
6   9  2    

ساده

 8  4   5  7
7 3    9  6  
9   6 5  2   
1 7 3  8 4    
2        9
   5 7  4 1 3
  8  3 6   1
 1  2    4 6
5  9   8  7  

روزنامه اسپانیایی آاس خبر داد که یک باشگاه عربستانی 
به بنزما پیشنهاد 2ساله‌ای، به ارزش 400میلیون یورو + 
سفیر این کشور برای جام‌جهانی 2030 داده است. البته 
همانطور که شاید بدانید ستاره‌های خارجی فوتبال توسط 
دولت عربستان سعودی برای باشگاه‌های این کشور خریده 
می‌شوند. الاتحاد که امسال پس از 11فصل قهرمان لیگ 
شده، یک سهمیه از دولت طلب دارد و می‌خواهد آن را برای 
کریم بنزما خرج کند؛ آخرین برنده توپ طلای فوتبال اروپا. 
النصر که کریستیانو رونالدو را دارد به توصیه ستاره پرتغالی 
دنبال بنزماست اما رونالدو که همیشه از کریم به عنوان 
بهترین مهاجم شماره 9 جهان یاد می‌کرد، این اواخر رابطه 
صمیمانه‌اش با این ستاره فرانسوی کمرنگ شده بود. او حتی 
کسب توپ طلای بنزما را هم به این بازیکن تبریک نگفت. 
الهلال هم برای دریافت سهمیه‌اش از دولت عربستان تلاش 
می‌کند. آنها لیونل مسی را می‌خواهند که تا حدودی به این 

خواسته نزدیک شده‌اند.
دستمزد سالانه رونالدو در النصر 200میلیون یورو است، 
بدون مالیات. بنزما نصف او و اگر مسی به الهلال برود دوبرابر 
کریستیانو حقوق خواهد گرفت. کریم بنزما در 14سال 
حضورش در رئال‌مادرید هرگز درباره قراردادش چانه‌زنی 
نکرد. او یکی از کمترین دستمزدها را بین بازیکنان تیم 
می‌گرفت. کریم به قدری به پول بیشتر بی‌توجهی کرد که 

دری بزرگ از پول به‌سویش باز شد.
برای جانشینی کریم گزینه‌های زیادی مطرح شده است. 
خوسلو بعد از سقوط اسپانیول به‌صورت رایگان به رئال 
ملحق خواهد شد اما رئال‌مادرید به‌دنبال یک مهاجم دیگر 
هم خواهد بود. هری کین اخیرا از سوی دنیل لوی، مالک 
باشگاه تاتنهام به رئال پیشنهاد شده تا از انتقال 
این ستاره انگلیسی به منچستریونایتد 
یا دیگر باشگاه‌های انگلیسی 
کند.  جلوگیری 

رئال هم آمادگی دارد 30میلیون یورو به‌علاوه ادن آزار را برای 
هری کین که تنها یک سال از قراردادش باقی مانده، به تاتنهام 
پیشنهاد دهد. اما مشکل اینجاست که همین الان مشتریان 
100میلیون یورویی جلوی در باشگاه تاتنهام صف کشیده‌اند. 
یکی دیگر از گزینه‌ها روبرتو  فیرمینو، مهاجم برزیلی لیورپول 
است که به‌تازگی قراردادش را با این تیم به پایان رسانده و 
بازیکن آزاد و رایگان محسوب می‌شود. شانسی که فیرمینو 
آورده این است که فلورنتینو پرس عاشق بازیکن برزیلی است 
و این برزیلی پاسپورت اروپایی هم دارد و جزو سهمیه بازیکنان 
خارجی به‌حساب نمی‌آید. از کای هاورتس، مهاجم آلمانی 
چلسی هم که پیش از انتقال از لورکوزن به این باشگاه لندنی 
جزو گزینه‌های رئال بود، به‌عنوان یکی از جانشینان احتمالی 
کریم یاد می‌شود. خوسلو و فیرمینو می‌توانند مهاجم ذخیره 

باشند اما وضعیت هاورتس و کین فرق دارد.
در ترکیب فعلی تیم، رودریگو می‌تواند در خط حمله 
بازی کند. از میان بازیکنان فعلی خط حمله، آسنسیو 
هم قراردادش را تمدید نکرده است. قبلا گفته می‌شد او 
می‌خواهد به پاری‌سن‌ژرمن برود اما فعلا به استون‌ویلا 
نزدیک‌تر است. ویلا با اونای امری که جانشین استیون جرارد 
شده بود، توانسته به لیگ اروپا راه یابد. امری متخصص 
لیگ اروپا هم هست و 3قهرمانی و یک نایب‌قهرمانی در 
این رقابت‌ها دارد. آسنسیو شرط گذاشته فیکس بازی کند 
تا بتواند خودش را به سرمربی جدید تیم ملی اسپانیا برای 

حضور در یورو 2024 ثابت کند.
رئالی‌ها برای نگه داشتن بازیکنانی که قرارداد ندارند، تلاشی 
نکردند. آسنسیو که به همین سادگی از دست رفت، ماریانو 
سرانجام تسلیم شد و از باشگاه خداحافظی کرد، بنزما و 
سبایوس معلوم نیست بمانند و ناچو هم تصمیم گرفته به 
حضور مادام‌العمرش در رئال پایان دهد و در ازای قراردادی 
3ساله به یک باشگاه بزرگ ایتالیایی بپیوندد. بازی رئال - 
بیلبائو که یکشنبه آینده برگزار می‌شود، احتمالا آخرین بازی 
ناچو با پیراهن رئال‌مادرید خواهد بود. تونی کروس یک فصل 
دیگر تمدید کرده اما مودریچ با اینکه برای تمدید قراردادش 
پاسخ مثبت داده بود، هنوز با باشگاه به توافق رسمی نرسیده. 
تنها بازیکنی که احتمال انتقالش به رئال زیاد است، جود 
بلینگام انگلیسی است که اخیرا با دورتموند جایزه 
بهترین بازیکن فصل بوندس‌لیگا را به‌دست آورده.

بازها نـ
 مورینیو یا سویا

طلسم نباختن کدام یک 
باطل می‌شود؟

فینال‌های 3تورنمنت اروپایی از امشب آغاز 
می‌شود و به‌مدت 3هفته ادامه می‌یابد. امشب 
نوبت فینال درجه دوم اروپا یعنی لیگ اروپا 

بین سویا و آاس‌رم است، هفته آینده لیگ 
کنفرانس بین وستهم و فیورنتینا 

برگزار می‌شود و بیستم خرداد‌ماه 
هم استانبول از فینال لیگ 
قهرمانان اروپا بین منچسترسیتی 
و اینترمیلان میزبانی می‌کند. نکته 

بازی امشب در بوداپست این است 
که مورینیو هرگز در فینال‌هایش شکست 
نخورده و سویا هم هرگز در یک فینال لیگ 
اروپا بازنده نبوده. امشب رکورد یکی از این دو 

طرف شکسته می‌شود.
    تیم اسپانیایی 6بار قهرمان جام یوفا / 
لیگ اروپا شده است )2006، 2007، 2014، 
2015، 2016، 2020( که دوبرابر هر باشگاه 

دیگری است.
    ژوزه مورینیو، سرمربی آاس‌رم می‌تواند به 
یک رکورد جدید دست یابد. سرمربی پرتغالی 
تا امروز 5عنوان قهرمانی اروپا را به‌دست آورده 
است؛ جام یوفا 2003 با پورتو، لیگ قهرمانان 
اروپا سال‌های 2004 و 2010 با پورتو و اینتر 
میلان، سال2017 با منچستریونایتد در لیگ 
اروپا و لیگ کنفرانس اروپا در فصل گذشته 
با همین آاس‌رم. اگر رم در این فصل جام را 
بالای سر ببرد، مورینیو با کنار زدن جووانی 
تراپاتونی )5 قهرمانی( پرافتخارترین مربی 

تاریخ رقابت‌های بزرگ اروپایی خواهد بود.
    رم برای دومین بار در فینال جام یوفا / 
لیگ اروپا شرکت می‌کند. گرگ‌ها سال1991 
مقابل اینتر شکست خوردند. این پنجمین 
فینال بزرگ اروپایی آنها در مجموع پس از 
1961 )جام نمایشگاه‌ها یا فیرز کاپ(، 1984 
)جام اروپا(، 1991 )جام یوفا( و 2022 )لیگ 

کنفرانس اروپا( است.
    رم با مورینیو در فصل پیش قهرمان 
نخستین دوره لیگ کنفرانس شد و اگر امسال 

هم لیگ اروپا را ببرند، چهارمین تیم ایتالیایی 
خواهند بود که دو دوره پیاپی یک جام اروپایی 
برده‌اند؛ اینترناسیونال سال‌های 1964 و 
1965، میلان سال‌های 1968 و 1969، 
یوونتوس سال‌های 1984 و 1985 
و دوباره میلان در سال‌های 1989 

و 1990.
    اگر سویا هفتمین قهرمانی 
جام یوفا / لیگ اروپا را کسب 
کند، فقط از 5تیم جام‌های مهم 
اروپایی کمتری خواهد داشت؛ رئال‌مادرید 
)16(، بارسلونا )12(، میلان )9(، لیورپول )9( 

و بایرن مونیخ )8(.
    ورزشگاه پوشکاش آره‌نا در بوداپست 
برای چهارمین بار میزبان فینال یک رویداد 

اروپایی است.
    این چهاردهمین بازی یک تیم اسپانیایی 
در فینال یک رقابت بزرگ اروپایی مقابل یک 
تیم ایتالیایی خواهد بود. تیم‌های اسپانیایی 
در 9مورد از 13دوره قبلی، شامل هر 3بازی 

آخر، فینال را از رقبای ایتالیایی خود برده‌اند.
    خسوس ناواس بازیکن سویا در روز این 

مسابقه 37سال و 191روز خواهد 
داشت و می‌تواند مسن‌ترین 
بازیکن پس از دیوید ویر 
)بازیکن رنجرز مقابل زنیت در 
سال2008 با 38سال و 4روز( 

باشد که قهرمان این رقابت‌ها 
می‌شود. ناواس 3عنوان قهرمانی لیگ اروپا 
را با سویا به‌دست آورده است، ازجمله موفقیت 
در سال2006 مقابل میدلزبورو درحالی‌که 
20سال و 170روز سن داشت. اگر سویا 
قهرمان شود، بین 2قهرمانی او 17سال فاصله 

است.
    تنها دیدار قبلی بین سویا و رم در 
 مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ اروپا در فصل

20 - 2019 برگزار شد. با قطع شدن فصل 
به‌خاطر همه‌گیری کرونا، این بازی به‌صورت 

 MSV - Arena( تک‌بازی در مکان بی‌طرف
در دویسبورگ( انجام شد که سویا 2 بر صفر به 
پیروزی رسید. تیم اسپانیایی در فینال هم دیگر 

تیم ایتالیایی یعنی اینتر را 3 بر 2 شکست داد.
    رم با فرم ضعیفی به این فینال می‌آید. 
شکست 2 بر یک خارج از خانه مقابل فیورنتینا 
در سری‌آ به این معنی است که آنها روی دور 
بدون برد در تمامی رقابت‌ها هستند )3تساوی 
و یک‌شکست( و فقط یکی از 9بازی آخر خود 
را برده‌اند )یک برد، 5تساوی و 3شکست(؛ 
پیروزی در دیدار رفت مرحله نیمه‌نهایی همین 

رقابت‌ها در برابر بایرلورکوزن.
    رم نهایتا می‌تواند به رتبه پنجم سری‌آ امیدوار 
باشد و سهمیه لیگ اروپای فصل آینده را بگیرد. 
سویا با شروعی فاجعه‌بار و اخراج 2سرمربی حالا 
در خوش‌بینانه‌ترین حالت می‌تواند فصل را در 

رتبه هفتمی لالیگا به پایان ببرد.
    سویا هم این هفته در لیگ شکست خورد؛ 2 
بر یک مقابل رئال‌مادرید. سویا از اول آوریل فقط 
2بازی از 15بازی رقابتی خود را باخته است؛ 
باخت 2 بر صفر در خانه مقابل خیرونا در اول 
می‌ و شکست آخر هفته مقابل رئال‌مادرید. 
در 13بازی دیگر در این دوره، آنها 8بار 
پیروز شد‌ه‌اند و در 5بازی دیگر به 

تساوی رسیده‌اند.
    در میان همه بازیکنان 5لیگ 
برتر اروپایی در فصل 23 - 2022 
پلگرینی یکی از 4مردی است 
که در تمام رقابت‌ها بیش از 100موقعیت 
ایجاد کرده و بیش از 100شوت زده است؛ در 
کنار لیونل مسی، برونو فرناندز و وینیسیوس 
جونیور. بازیکن ایتالیایی رم در تمام رقابت‌های 
این فصل از نظر پاس گل )9(، موقعیت‌های 
ایجاد شده )105( بهترین بازیکن تیمش بوده 
است. او در لیگ اروپا روی 8گل تأثیر مستقیم 

داشته؛ 8گل و 8پاس‌گل.
    دیبالا، اوسپینا و اسپیناتزولا به این بازی 

رسیده‌‌اند اما واینالدوم نه.

کریم در مسیر رونالدو

نظریه توطئه
برخی کارشناسان معتقدند پیشنهاد عربستانی به 
بنزما ساخته تیم رسانه‌ای رئیس باشگاه رئال‌مادرید است 
تا او به مرگ بگیرد و هواداران به تب راضی شوند. رئالی‌ها عزا گرفته‌اند که اگر 
بنزما برود چه سرنوشتی خواهند داشت. در نهایت اگر او بماند دیگر کسی به باشگاه 
فشار نمی‌آورد که مهاجم بخرد. از سال2017روال همین بوده که رئالی‌ها خط 
حمله را با کریم ببندند. آن سال موراتا رفت و بورخا مایورال به جای او جذب شد که 
کمکی به تیم نکرد. با رفتن کریستیانو رونالدو بازیکنی معمولی به نام ماریانو خریده 
شد که دیدیم غیراز یک گل در ال‌کلاسیکو به هیچ درد دیگری نخورد. یوویچ و ادن 
آزار، خریدهای هجومی بعدی هم بی‌خاصیت بودند. در رئال بازیکنانی مثل والورده 
به خط حمله اضافه شدند تا جای خالی خریدهایی را که می‌شد انجام داد، بگیرند. 
حالا که شایعات مربوط به جذب هری کین مطرح شده، شایعات جدایی کریم هم 
منتشر شده. اگر روزهای آینده شنیدید که بنزما ماندنی شده، بدانید همه اینها 
بازی رسانه‌ای خود باشگاه اسپانیایی بوده است. خصوصا اینکه غیر از هری کین، 
بازیکنانی مثل ولاهوویچ، کولو موانی و... هم به‌عنوان گزینه خرید در خط حمله 
مطرح شده‌اند. پرس نمی‌خواهد پول زیادی برای خط حمله هزینه کند. او به‌ اندازه 
کافی برای جذب بلینگام پول روی میز گذاشته و می‌خواهد پول‌هایش را برای 

تابستان سال‌ آینده نگه دارد تا امباپه یا هالند را بخرد.

رئالی‌ها از اینکه بنزما نگفته می‌ماند یا می‌رود 
ناراحتند؛ پای عربستان در میان است

12

18

برخلاف مورینیو، این 
نخستین فینال مهم اروپایی 

خوسه لوییس مندیلیبار، 
سرمربی سویا خواهد 
بود. او در میانه فصل 

جانشین خورخه سامپائولی 
آرژانتینی شد که خودش 
تیم بحران‌زده سویا را از 
لوپتگی اخراجی تحویل 

گرفته بود. خبر خوب برای او 
این است که 12بار سرمربیان 

اسپانیایی لیگ اروپا را فتح 
کرده‌اند که این بیش از 

سرمربیان هر ملیت دیگری 
است. در 10فینال گذشته 

6بار مربیان اسپانیایی 
قهرمان این رقابت‌ها 

شده‌اند.

یوسف النصیری با 18گل در 
همه رقابت‌های این فصل بیش 
از دوبرابر هر بازیکن دیگری در 
تیم سویا )رافا میر و اریک لاملا 
هر دو با 8گل( بزرگ‌ترین امید 
گلزنی در تیم سویاست. او در 

بازی قبلی مقابل رم به این تیم 
گل زده بود.
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‌جلوی کتاب‌سازی
 در حوزه کودک و نوجوان را بگیرید

تحت فرمان درآوردن دنیای جادوگران

گفت‌‎وگو با نادر قدیانی، مدیر انتشارات قدیانی

 مجموعه 7جلدی »هری پاتر«  محبوب نوجوانان 
سراسر جهان است

غلبه ترجمه، زنگ خطر 
کتاب کودک و نوجوان

صنعت نشر در کشور ما اغلب تابع برخی تغییر 
و تحولات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است 
که هریک از این حوزه‌ها در مقاطع زمانی خاص، 
تولیدات صنعت نشر کشور را تحت‌تأثیر خود قرار 
داده و باعث ایجاد نوسان در روند طبیعی بازار نشر 

کشور می‌شوند. 
ساده‌ترین و ملموس‌ترین نمود این مسئله، توجه 
بیش از حد معمول به یک موضوع یا محتوای 
خاص در یک محدوده زمانی معین است که 
معمولا کوتاه‌مدت و گذراست و تا زمانی که یک 
چهره یا موضوع فرهنگی و اجتماعی خاص در 
مرکز توجه جامعه است، مورد توجه بخشی از 
فعالان صنعت نشر قرار می‌گیرد و بعدها با فروکش 
کردن تب آن مسئله در جامعه، طبیعتا توجه 
آن گروه از اهالی صنعت نشر به آن موضوع هم 
به مرور کم و کمتر شده و در نهایت به حاشیه 
رانده می‌شود. این نوع نوسانات مقطعی و اغلب 
کوتاه‌مدت و در مواردی هم احساسی در بازار نشر 
که بیشتر با اتفاق‌ها و هیجانات اجتماع در ارتباط 
است، بخشی از اقتضائات این صنعت فرهنگی 
محسوب می‌شود و تا حدودی طبیعی است و 
جای نگرانی چندانی ندارد، اما مسئله زمانی بغرنج 
و نگران‌کننده می‌شود که برخی از مسائل بنیادی 
فرهنگی کشور در چرخه صنعت نشر به چالش 
کشیده می‌شود و اگر به‌موقع و کارشناسانه فکری 
به‌حال آن نشود، چه بسا ممکن است در آینده 
نزدیک باعث ایجاد برخی مشکلات اساسی در 
مسائل مهم کشوری ازجمله تربیت صحیح 

نسل‌های آینده شود.
از موارد و مسائل جدی و مهم در این زمینه، 
تغییرات محسوس و قابل توجه در محتوای 
کتاب‌های کودکان و نوجوانان در بازار نشر 
کشورمان است که با پیشتازی کتاب‌های 
ترجمه‌ای از آثار تالیفی در بازار کتاب ایران در 
حال شکل‌گیری است؛ موضوع مهم و اثرگذاری 
که اگر به همین سرعت و میزان ادامه یابد، عواقب 
فرهنگی و اجتماعی ناگواری در پی خواهد داشت؛ 
چراکه با سرنوشت نسل‌های بعدی جامعه ایران در 
ارتباط مستقیم است و درصورت تداوم می‌تواند 
باعث ایجاد گسست‌های عظیم بین‌نسلی در 
سال‌های آینده شود. اهمیت این مسئله تا جایی 
است که اخیرا در یکی از بیانات مقام معظم رهبری 
هم مطرح شده و نشان از یک دغدغه مهم ملی 
و هویتی دارد. مقام معظم رهبری در بازدید از 
سی‌وچهارمین نمایشگاه کتاب تهران بر لزوم 
تولید در حوزه کودک و نوجوان تأکید کردند و 
فرمودند: »بنده بر کتاب کودک و نوجوان هم 
تأکید دارم؛ خوشبختانه دیدم در چندین غرفه 
بر این مسئله کار شده و باز تأکید می‌کنم برای 
کودکان و نوجوانان هرچه می‌توانند کتاب تهیه 
کرده و ما را از کتاب‌های بیگانه بی‌نیاز کنند که 
بتوانیم کتاب‌هایی با فرهنگ و جهت‌گیری‌های 
خودمان را در اختیار نوجوانان‌مان بگذاریم.« این 
نگاه حکیمانه و دلسوزانه مقام معظم رهبری به 
مسئله فرهنگ و هویت ایرانی - اسلامی و تربیت 
صحیح نسل‌های آینده، وظیفه نویسندگان 
و فعالان بازار نشر ایران و همچنین مسئولان 
فرهنگی مرتبط با موضوع کتاب در حمایت از 
کتاب‌های تالیفی در حوزه کودکان و نوجوانان را 
به‌مراتب سنگین‌تر می‌کند تا با تقویت و توسعه این 
بخش مهم فرهنگی، کتاب‌های تالیفی کودک و 
نوجوان، نیازهای فکری و فرهنگی نسل‌های آینده 
را تا حد نیاز و حتی فراتر از آن تأمین و کتاب‌های 
بیگانه با فرهنگ و هویت ایرانی و اسامی را از 
صدرنشینی در بازار کتاب‌های کودک و نوجوان 
کشورمان خارج کرده و تعادل لازم در این حوزه 
فرهنگی تأثیرگذار را ایجاد کنند. واقعیت امر 
آن است که اغلب کتاب‌های کودک و نوجوان 
ترجمه‌ای در بازار نشر ایران یا هر کشور دیگری 
معمولا براساس معیارها و نگاه رایج و اندیشه حاکم 
بر جامعه مبدأ نگارش یافته و منتشر می‌شود و با 
اصول، معیارها و مناسبات زندگی در جامعه مقصد، 
که اثر در آن ترجمه و منتشر می‌شود و کشور ما 
هم می‌تواند یکی از آن مقصدهای سرزمینی باشد، 
تناسب چندانی ندارد. مخاطب کودک و نوجوان 
در مواجهه با این نوع آثار ترجمه‌ای معمولا با اصول 
و معیارهای ناشناخته‌ای برخورد می‌کند که اغلب 
ریشه‌های بومی و هویتی متناسب با سرزمینی 
که در آن زیست می‌کند، ندارد و در نتیجه تضاد 
آشکاری بین الگوهای فرهنگی و اجتماعی خود 
که اغلب جنبه نمادین و هویتی دارند با الگوهای 
غیربومی احساس می‌کند که در شکل‌گیری 
شخصیت و هویت مخاطب کودک و نوجوان اثر 
می‌گذارد و چه بسا ممکن است باعث تخریب 
ذهنیت بومی و هویتی کودک و نوجوان شده و 
نوعی بلاتکلیفی در ساختار هویتی وی را باعث 
شود؛ بنابر این، پیشتازی ترجمه بر تالیف در حوزه 
کتاب‌های کودک و نوجوان، زنگ خطری است 
که باید از سوی همه عوامل مرتبط با کتاب‌های 
کودک و نوجوان در کشور، از والدین کودکان 
و نوجوان گرفته تا دست‌اندرکاران بازار نشر و 
همچنین مسئولان فرهنگی مرتبط با موضوع 
کتاب در کشور، جدی گرفته شود تا به‌موقع و هر 
چه زودتر جلوی آسیب‌های احتمالی و در مواردی 
حتمی غلبه کتاب‌های ترجمه بر کتاب‌های 
تالیفی در حوزه کودک و نوجوان در بازار نشر 

ایران گرفته شود. 
این اقدام ضروری، به‌موقع و پیشگیرانه می‌تواند 
حلقه ارتباطی بین نسل‌های آینده با الگوهای 
معرفتی، فرهنگی و اجتماعی بومی و تاریخی 
را که جنبه‌های ملی، دینی و هویتی آنها پررنگ 
و غرورآمیز است، مستحکم‌تر از قبل کند و 
باعث تقویت هویت ایرانی ـ اسامی نسل‌های 

آینده شود.

علی‌الله سلیمییادداشت
روزنامه‌نگار

گمشده‌های کتاب کودک
خانواده‌ها برای خرید کتاب از ترجمه‌های فراوان حوزه کودک و نوجوان نگرانند

افتخار به 
ایرانی‌بودن

رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار معلمان 
که 12اردیبهشت امسال 
صورت گرفت،  گفتند: 
هویت‌شناسی ملی و 
شخصی را در دانش‌آموز 
زنده کنید؛ ]دانش‌آموز[ 
باید به ایرانی بودن 
خودش افتخار کند؛ البته 
افتخار هم دارد. فقط هم 
با اینکه ]بگوییم[ »افتخار 
کنید«، با توصیه، درست 
نمی‌شود. حالا بعد من در 
باب کتاب‌های درسی 
عرض خواهم کرد؛ مفاخر 
ملی، سابقه فرهنگی، 
عزت تاریخی، وقتی که 
به نوجوان و جوان نشان 
داده بشود، در او احساس 

عزت به‌وجود می‌آید.

‌باور به 
هویت ملی

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
20مهرماه سال 91 در 
دیدار معلمان و استادان 
دانشگاه‌های خراسان 
فرمودند:  تأکید  شمالی 
ما باید کودک را از آغاز 
دارای اعتمادبه‌نفس و باور 
به هویت خود بار بیاوریم. 
البته این مخصوص 
کودکان دبستانی نیست؛ 
در دبیرستان هم همین 
هست، در دانشگاه هم 
همین هست. در کشور 
فرهنگ  متأسفانه  ما 
کاملًا منحرفی از گذشته 
پایه‌گذاری شده، که هنوز 
آثارش از بین نرفته  - با 
این همه تبلیغاتی که 
ماها از اول انقاب تا 
امروز داشتیم - و آن، 
نگاه نیازمندانه به سمت 
غرب، بزرگ دیدن غرب 
و کوچک دیدن خود در 
مقابل اوست که متأسفانه 
این فرهنگ ریشه‌کن 
نشده و وجود دارد؛ این 
به‌دلیل نبود خودباوری 

است.

باید از کتاب‌های 
بیگانه بی‌نیاز 
شویم

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 
رهبر معظم انقلاب 
24اردیبهشت  اسلامی 
امسال به‌مدت 3ساعت از 
سی‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب در محل 
بازدید  تهران  مصلی 
کردند. ایشان موضوع 
کتاب کودک و نوجوان را 
در این بازدید مورد تأکید 
قرار دادند و گفتند: باید تا 
آنجا که امکان‌پذیر است 
در زمینه تولید کتاب‌های 
کودکان و نوجوانان 
متناسب با فرهنگ 
خودمان، تلاش شود تا از 
کتاب‌های بیگانه بی‌نیاز 

شویم.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
خرید کتاب‌های رنگ‌آمیزی و روزنامه‌نگار

کتاب‌های کم‌هزینه با داستان‌های 
متعدد در نمایشگاه بیشتر دیده 
می‌شود. »کتاب‌های خوب با ترجمه 
خوب گران هستند و کتاب‌هایی 
که توسط نویسندگان جدید ایرانی 
نوشته شده را هم نمی‌شناسم.« این 
جملات را یکی دیگر از بازدیدکنندگان 

می‌گوید

نگاهی به وضعیت نشر کتاب کودک
خانه کتاب و ادبیات ایران، آمارهای 
منظمی در حوزه نشر منتشر می‌کند 
که به‌کار تحلیل و تفسیر وضعیت نشر 
می‌آید. آمار کتاب‌های کودک و نوجوان 
در اسفنده ‌ماه1401 را که  می‌تواند تا حدودی بیانگر 
میزان فعالیت ناشران باشد، در اطلاع‌نگاشت زیر 

آورده‌ایم.

همیشه یکی از بخش‌های شلوغ نمایشگاه، 
غرفه‌های کتاب کودک و نوجوان است؛ 
غرفه‌هایی که رنگارنگی محصولاتش، در 
میان انبوه کتاب‌های حاضر در بخش‌های 
نمایشگاه خود را به رخ می‌کشد. در 
نمایشگاه سی‌وچهارم کتاب 220ناشر 
حضور داشتند. هر چند سال گذشته تعداد 
ناشران 283ناشر بود اما امسال تعداد 
ناشران فعال کمتر شده بود و جایش را به 
غرفه‌های فعالیت فرهنگی و کارگاه‌های 
آموزشی داده بود و البته از این غرفه‌ها 

بازدید خوبی هم شد.

قصه‌هایی که خواندنش هیجان دارد
با نگاهی به غرفه‌های فعال و قدم زدن در میان 
کتاب‌هایی که بیشترشان برای گروه سنی 
کودک است، گویا ناشران ترجیح می‌دهند 

بیشتر برای کودکانی منتشر کنند که  رده 
سنی آنها به نوجوانان نزدیک شده است. 
نوجوانان بیشتر در میان غرفه‌های ناشران 
عمومی و کودک‌ونوجوان سردرگم بودند. چند 
نفر از نوجوانان با هم به نمایشگاه کتاب آمده 
بودند و به‌دنبال کتاب‌های مورد نظرشان 

می‌گشتند. 
یکی از آنها که در دوره اول متوسطه تحصیل 
می‌کند، می‌گوید: »به‌دنبال کتاب خارجی 
هستم که چند ترجمه دارد اما نمی‌دانم کدام 
ترجمه بهتر است. همه در مدرسه درباره این 
کتاب داستان صحبت می‌کنند و می‌خواهم 
آن را بخرم و در کتابخانه‌ام داشته باشم.« 
از او می‌پرسم کتاب‌هایی را که می‌خوانی 
 عموما ترجمه است یا نویسنده ایرانی آن‌را

 نوشته؟ 
عنوان می‌کند که به‌خاطر درس و دیگر 
کلاس‌هایی که می‌رود وقت زیادی برای 
مطالعه ندارد اما ترجیحش خواندن کتاب‌های 
خارجی است. می‌گوید: قصه‌هایشان 
هیجان‌انگیز و جذاب است و نقاشی‌های 
کتاب)تصویرگری( جالبی دارند. به‌گفته یکی 
از ناشران، نوجوانان امروز کتاب‌های فانتزی را 
بیشتر می‌پسندند؛ کتاب‌های فانتزی‌اي که با 
قصه‌های جذاب توانسته دلمشغولی نوجوان 

امروز باشد.

کتاب خوب گران است
یکی از موضوعاتی که توجه‌ها را جلب 
می‌کند، خانواده‌هایی هستند که اصلی‌ترین 
معیارشان برای خرید کتاب، قیمت آن است. 
کتاب‌هایی که برداشته می‌شوند و با دیدن 
قیمت پشت جلد باز در جایشان گذاشته 
می‌شوند. یکی از پدرهایی که با 2فرزندش 
به نمایشگاه آمده به قیمت کتاب‌ها اشاره 
می‌کند: »از نگاه بچه‌ها کتاب‌های جذاب 
آن است که رنگ و تصویر خوبی داشته 
باشد اما عموما این کتاب‌ها در چند جلد 
توزیع می‌شوند و قیمت زیادی دارند. وقتی 
2 یا 3فرزند داری دیگر با این قیمت کتاب 
نمی‌توانی نیازهای همه‌شان را برآورده 
کنی.« قیمت زیاد باعث می‌شود که 
خانواده‌ها دیگر به تالیف کتاب یا ترجمه آن 
دقت نکنند؛ مگر آنکه به‌دنبال کتاب خاصی 
باشند. آن هم به‌گفته یکی از بازدید‌کنندگان 
»از یک کتاب آنقدر ترجمه در بازار کتاب 
ریخته که نمی‌دانی کدامش را برای فرزندت 

بخری!«

نویسندگان جدید را نمی‌شناسم
خرید کتاب‌های رنگ‌آمیزی و کتاب‌های 
کم‌هزینه با داستان‌های متعدد در نمایشگاه 
بیشتر دیده می‌شود. »کتاب‌های خوب با 
ترجمه خوب گران هستند و کتاب‌هایی 
که توسط نویسندگان جدید ایرانی نوشته 
شده را هم نمی‌شناسم.« این جملات را 
یکی دیگر از بازدیدکنندگان می‌گوید. وی 
که خودش دانشجوست با خواهرزاده‌اش 
به نمایشگاه آمده و توضیح می‌دهد: »فقط 
نویسندگاني چون مرادی‌کرمانی و شاعرانی 
چون منوچهر احترامی و آثار دیگر افرادی 
چون رحماندوست و... را می‌شناسم اما هیچ 
شناختی از نویسندگان جدید ندارم و این کار 
خرید کتاب را برایم سخت کرده است. نهایت 
ترجیحم این است کتاب‌هایی بخرم که حداقل 

چند داستان دارند و ترجمه شده‌اند.« 
نمایشگاه پر است از ناشران کوچک و بزرگ، 
ناشران جدید و قدیمی که براساس نیاز 
مخاطب خود سعی کرده‌اند محصولات‌شان 
را عرضه کنند. اما این محصولات گاهی آنقدر 

در کیفیت ضعیف است که خانواده‌ها ترجیح 
می‌دهند آن محصول را نخرند. خانواده‌ها 
به‌خاطر عدم‌آشنایی با محصولات جدید باز 
هم سراغ داستان‌های قدیمی می‌روند. نبود 
تبلیغات کافی در تولید و نشر یک کتاب باعث 
شده خانواده‌ها در انتخاب کتاب سردرگم 
بمانند. اما باز هم به قول یکی از نویسندگان 
کتاب »خدا را شکر که مردم همچنان کتاب 
دوست دارند و اگر فرصتی پیدا شود، کتاب 

می‌خرند و می‌خوانند.«
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یادداشت

هویت ملی و همت مسئولانه

هویت ملی در ابلاغ سیاست‌های کلی 
برنامه هفتم توسعه کشور مورد تأکید قرار 
دارد و در امتداد این اهمیت رهبر معظم 
انقلاب در بازدید از نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران نیز تأکید داشتند که »در 
زمینه تولید کتاب‌های کودکان و نوجوانان متناسب با فرهنگ 

خودمان، تلاش شود تا از کتاب‌های بیگانه بی‌نیاز شویم.«
در این بین به‌کارگیری ظرفیت‌های کشور و اشاره به وظایف و 
اختیارات دستگاه‌ها و نهادهای فرهنگی برای نیل به گسترش 
فرهنگ بومی و اهتمام به هویت ملی قابل توجه است که به 

برخی از آنها اشاره می‌شود:

   الف-وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: مدیریت و نظارت 
بر آثار ترجمه تنها به‌معنای اعمال محدودیت‌ها و ممیزی‌ها 
نیست که البته در این مسئله هم تاکنون دچار کاستی‌هایی 
بوده‌ایم، بلکه ساماندهی به وضعیت کنونی ترجمه کتاب کودک 
بیش از هر مسئله‌ای نیازمند بررسی محتوایی و مدیریت ترجمه 
آثار است؛ چالش‌های اساسی که در زمینه ترجمه وجود دارد 
به‌طور قطعی از عدم‌مدیریت و کافی نبودن ممیزی‌ها حکایت 
دارد، یکی از معضلات اساسی، انتشار ترجمه‌های گوناگون 
از یک اثر خارجی‌است اما پس از موفق واقع شدن یک نمونه 
ترجمه‌شده، دیگر ناشر‌ها هم نسبت به چاپ و انتشار همان 
اثر بدون رعایت حق تکثیر اقدام می‌کنند و نتیجه این ماجرا 
این است که ما با نسخه‌های گوناگون ترجمه یک اثر از سوی 
نشر‌های گوناگون در بازار مواجه می‌شویم که بسیاری از آنها از 
نخستین نسخه ترجمه شده، کپی شده است و عملا ناشران 
هیچ فعالیت و تلاش خاصی در زمینه ترجمه اثر انجام نداده‌اند 
و متأسفانه نواقصی در حوزه قانونی برای جلوگیری از چنین 
تقلب‌ها و رفتار‌های غیرتخصصی وجود دارد. بنابراین این کپی 
برداری‌ها همچنان سد راه نوآوری است و هیچ‌گونه راه پیشرفتی 

برای تمایل به تألیف را باقی نمی‌گذارد.

   ب-وزارت آموزش و پرورش:ادبیات کودک به‌شدت 
نیازمند حمایت‌های سازمان‌ها و نهاد‌های دولتی است تا انگیزه 
و امید به ناشران این حوزه برگردد و در این میان آموزش و 
پرورش به‌عنوان متولی تعلیم و تربیت نقش بی‌بدیلی دارد تا 
دغدغه‌های اقتصادی و مالی ناشران را نیز مدنظر داشته باشد. 
البته به‌عنوان نمونه در چند سال گذشته طرحی به‌عنوان تالیف 
رمان نوجوان به همت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوان 
برگزار شد و خروجی این پروژه انتشار چند طرح رمان موفق در 
حوزه نوجوان بود؛ حال جای خالی این قبیل از فعالیت‌ها در 

حوزه کودک بسیار حس می‌شود.

   ج-رسانه‌ها: شکل‌گیری نگاه خانواده‌ها به حوزه کتاب 
کودک، بیشتر به صداوسیما و تولیدات رسانه‌ها بازمی‌گردد، 
بنابراین کارهای ادبی و تصویری ضعیف که جنبه اقتصادی و 
تبلیغی آن پررنگ است، موجب می‌شود که فرهنگ محاوره‌ای 
بیشتر از فرهنگ ادبی فاخر تبلیغ ترویج شود. پس نقش رسانه‌ها 
در شکل‌دادن به سلیقه و نگاه کودکان را می‌توان با تبلیغ کتاب 
به تبلیغات خوراکی در تلویزیون تشبیه کرد، چراکه به‌عنوان 
مثال به بچه‌ها می‌گوییم خوراکی‌های مفید و سالم و شیر 
بخورند اگرچه ممکن است برای بچه‌ها جذابیتی نداشته باشد 
اما اگر بخواهیم تنها به سلیقه بچه‌ها توجه کنیم شاید آنها 
خوراکی‌های غیرمفید و حتی مضر - اما جذاب - را دوست 
داشته باشند، کتاب کودک هم شبیه همین مثال است. در این 
بین گاهی سلیقه بچه‌ها با آثار ساده و دم‌دستی شکل می‌گیرد و 
اگر بخواهیم تنها به‌دنبال خوش‌آمدن بچه‌ها باشیم باید به سمت 
تولید کتاب‌های بازاری و سطحی حرکت کنیم درحالی‌که برای 
انتشار کتاب یک‌سری قاعده‌های کلی وجود دارد و مؤلف باید 
کودک را از نظر روانشناسی کاملا بشناسد و متناسب با دنیای 
کودک و در قالب تقویت هویت ملی دست به تولید اثر بزند و البته 
جذابیت و رعایت فرایندهای هنری در نویسندگی و تصویرسازی 
مقدمه این امر است. براین اساس ایجاد دلبستگی به فرهنگ و 
ادبیات و تقویت هویت ملی، ربط مستقیمی به ادبیات کودک و 
نوجوان دارد. پس برای این مهم سیاست‌های تقنینی و اجرایی 
نیازمند اصلاح و بازبینی است تا در صداوسیما، وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و آموزش و پرورش عشق به سرزمین و تاریخ و 
فرهنگ ملی و در نهایت سبک زندگی ایرانی – اسلامی موجب 

بالندگی کودک و نوجوان ما شود.

امیر خدادادهمدانی؛ دبیرگروه فرهنگ

استقبال از کتاب‌های کودک و 
نوجوان انتشارات شما در نمایشگاه چطور بود؟ 
و به‌طور کلی، کتاب‌های کودک و نوجوان در 

نمایشگاه چه وضعیتی داشتند؟
اوج شکوفایی کتاب کودک و نوجوان دهه‌1360 
است و طبیعتا متولدان دهه‌های‌60 و 70 یا 
حتی دهه80 غالبا پدران و مادران جوان امروز 
هستند که خودشان با کتاب‌های خوب کودک و 
نوجوان آن سال‌ها بزرگ شده‌اند و فرهنگ مطالعه، 
حداقل در این قشر قابل‌قبول بوده و بالا رفته 
است. در نمایشگاه امسال، متولدان این سال‌ها با 
بچه‌هایشان به غرفه ما می‌آمدند و می‌گفتند ما 
بچه که بودیم، پدر و مادرمان ما را به غرفه شما 
آورده بودند و کتاب خریدیم، حالا هم آمده‌ایم 
که برای بچه‌هایمان خرید کنیم. بر همین اساس، 
شعار انتشارات ما در نمایشگاه این بود: »دیروز بچه 
بودیم، بنفشه می‌خواندیم، امروز فرزندان‌مان نیز 
بنفشه می‌خوانند.« در اوایل دهه60، تعداد ناشران 
کودک و نوجوان به اندازه انگشتان یک دست هم 
نبود، اما حالا تعداد دویست‌وخرده‌ای ناشر کودک 
و نوجوان در نمایشگاه امسال غرفه داشتند، فارغ 
از اینکه کتاب‌هایشان استاندارد هست یا نیست. 
رونق کتاب‌های کودک و نوجوان در این سال‌ها 
نسبت به سایر حوزه‌های نشر مورد قبول است. 
من امسال جزو شورای سیاستگذاری نمایشگاه 
کتاب بودم و تلاش معاونت فرهنگی ارشاد را از 
نزدیک دیدم. من خودم از نمایشگاه سیزدهم تا 
نوزدهم مدیریت بخش ناشران داخلی را بر عهده 
داشتم و 4سال در انجمن فرهنگی ناشران کودک 
و نوجوان مدیریت کرده بودم و با مسائل این حوزه 
آشنا هستم. ما نظرات‌مان را با دوستان ارشاد در 
میان می‌گذاشتیم و دوستان تلاش کردند که 
بخش کودک و نوجوان امسال نمایشگاه وضعیت 
بهتری داشته باشد. امسال تقریبا هر ناشری هر 
متراژی را برای غرفه‌اش در نمایشگاه تقاضا کرد، 

اختصاص دادند. ما در انتشارات قدیانی همیشه 
دوست داشتیم که غرفه بزرگی داشته باشیم، 
ولی هیچ‌وقت این امکان مهیا نمی‌شد. اما امسال با 
650متر بزرگ‌ترین غرفه را داشتیم و خانواده‌ها و 
بچه‌ها خیلی از این فضا استقبال کردند و با آرامش 
در آن می‌گشتند و کتاب‌های مورد پسندشان را 

انتخاب می‌کردند.

در مقام ناشر کودک و نوجوان، 
بزرگ‌ترین مسئله و مشکل کتاب‌های این حوزه 

را چه می‌دانید؟
بزرگ‌ترین دغدغه و نگرانی من برای سال‌های 
آینده است. ما سالانه حدود 30هزار بند مصرف 
کاغذمان است که از این مقدار یک‌سومش به 
مصرف کتاب‌های به‌اصطلاح خطی می‌رسد که 
همان رمان و داستان برای نوجوانان و جوانان است 
که اینها با کاغذ ایرانی چاپ می‌شود و هر‌قدر هم 
بخواهیم، وزارت ارشاد می‌دهد. دغدغه من برای 
کتاب‌های مصور و رنگی است. در این حوزه، ما از 
نظر منابع انسانی تحصیل‌کرده و کاربلد مشکلی 
نداریم و تصویرگرانی قوی داریم. مشکل‌مان این 
است که کتاب‌های کودک کاغذهای گلاسه و گرم 
بالا و مقواهای بهداشتی می‌خواهد که در همه‌جای 
دنیا رایج است. به هر حال، بچه کتاب را به‌دست 
و دهانش می‌زند و جنس کاغذ این کتاب‌ها باید 
کاملا بهداشتی و استاندارد باشد. مواداولیه این 
کتاب‌ها خیلی گران شده و کتابی که مثلا 3سال 
پیش 5هزار تومان برای ما تمام می‌شد، الان به 
30 تا 35هزار تومان رسیده است. هم ممکن است 
خانواده‌ها نتوانند چنین کتابی را بخرند و هم ممکن 
است اصلا دیگر این کتاب‌ها تولید نشود. این بود که 
از وزیر محترم فرهنگ و ارشاد در جلسه‌ای تقاضا 
کردیم که واردات این کاغذ خاص را آزاد کنند تا 
کاغذهای گرم بالا برای بخش کودک و نوجوان وارد 
شود که ظاهرا با این موضوع موافقت شده و ارز 
نیمایی کاغذ از گروه2 به گروه یک آمده، اما ما باید 
این را در عمل ببینیم تا در چند‌ماه آینده مشکل 

کاغذ هم حل شود.

وضعیت ترجمه کتاب‌های کودک و 
نوجوان طوری هست که خانواده‌ها نگران باشند 
که این کتاب‌ها می‌تواند برای فرزندان‌شان 

مضر باشد؟
بحث ترجمه را باید به 2 دسته تقسیم کرد؛ 
یک دسته ترجمه کتاب‌های آموزشی و علمی 
و دایره‌المعارف که تالیفش در کشور ما واقعا 
سخت است. برای انتشار چنین کتاب‌هایی باید 
یک تیم حرفه‌ای چند سال کار کنند که با این 
حق‌التالیف‌های اندک هم کسی وقت نمی‌گذارد. 
ترجمه این کتاب‌ها مشکلی به‌وجود نمی‌آورد. در 
حوزه کتاب‌های کودک و خردسال، آثاری منتشر 
می‌شود که انیمیشن‌هایشان ساخته و معروف شده، 
اما کتاب‌هایشان استاندارد نیست و اینها را غالبا 
ناشران تازه‌کار که صرفا هم اقتصادی فکر می‌کنند، 

منتشر می‌کنند. برخی از این ناشران حتی نسخه 
اصلی این کتاب‌ها را ندارند و مترجمانی که زبان 
اندکی می‌دانند یا حتی درست زبان نمی‌دانند، 
اینها را ترجمه می‌کنند. برخی ناشران کتاب‌ساز 
هم هستند که کتاب‌های ناشران حرفه‌ای را که 
به کیفیت ترجمه و ویرایش و طراحی جلد اهمیت 
می‌دهند، رونویسی می‌کنند و با نام مترجمان دیگر 
این کتاب‌ها را منتشر می‌کنند. معتقدم در اینجا 
مسئولان فرهنگی به‌عنوان مدعی‎العموم باید وارد 
شوند و کاری درباره این کتاب‌های رونویسی‌شده 
که امنیت حوزه کتاب کودک و نوجوان را به خطر 

می‌اندازند، انجام دهند.

خانواده‌ها چطور می‌توانند برای 
فرزندان‎شان کتاب مناسب با سن و سال‌شان 
انتخاب کنند؟ مخصوصا وقتی این را درنظر 
می‌گیریم که سرانه مطالعه در جامعه ما 
زیاد نیست و پدر و مادری که خودش کتاب 
نمی‌خواند، نمی‌تواند کتاب خوبی هم برای 

فرزندش انتخاب کند.

کتاب‌های کودک و نوجوان معمولا در همه 
دنیا قبل از چاپ بررسی می‌شود. اینجا هم 
کتاب‌های خردسال و هم کتاب‌های بزرگسال 
مرحله بررسی قبل از چاپ را می‌گذرانند، اما 
آن دقتی که باید در مورد کتاب‌های کودک 
و نوجوان به خرج داده شود، نمی‌شود. وزارت 
ارشاد برای سرعت‌دادن به‌کار به بعضی استان‌ها 
اجازه صدور مجوز داده و در نتیجه نگاه این 

استان با استان دیگر در صدور مجوز فرق دارد 
یا ناشری که در تهران کتاب خوبی منتشر 
کرده، همین کتاب با رونویسی در استان 
دیگری مجوز می‌گیرد. این نیازمند نظارت 
است. خانواده‌ها هم می‌توانند با مراجعه به 
دبیرخانه ساماندهی منابع آموزشی و تربیتی 
کتاب‌های مناسب مورد تأیید این دبیرخانه 
را که زیرنظر وزارت آموزش و پرورش است، 
برای کودکان‌شان انتخاب کنند. بیش از 
2500عنوان از کتاب‌های انتشارات ما مورد 
تأیید این دبیرخانه است و شنیده‌ام که شمار 
این کتاب‌ها از 40هزار عنوان هم رد شده ‌و 
با خیال آسوده خرید کنند. نروند از دکه‌ها، 
فرودگاه‌ها، ترمینال‌ها، ایستگاه‌های مترو که 
کتاب‌های تخفیف 50درصد می‌فروشند، خرید 
کنند. اینها عوام‌فریبی است. اینها قیمت‌ها را 
چند‌برابر می‌زنند، بعد تخفیف می‌دهند. این 
کتاب‌ها استاندارد نیستند. در ضمن بچه‌ها را 
به محل‌های فرهنگی مثل باغ کتاب ببرند تا 
بچه‌ها در محیط‌های فرهنگی قرار بگیرند. 

انتشارات قدیانی یکی از قدیمی‌ترین ناشران 
فعال در حوزه کودک و نوجوان است که 
خانواده‌ها و بچه‌ها کتاب‌های کودک و نوجوان 
این انتشارات را با نام »بنفشه« می‌شناسند. 
نادر قدیانی، مدیر این انتشارات، از پیش از انقلاب در حوزه کتاب فعال است و تجربه فراوانی 
درباره حوزه نشر دارد. با او درباره مسائل پیش روی حوزه کتاب کودک و نوجوان گفت‌وگو 

کرده‌ایم.

‌جلوی کتاب‌سازی
 برای کودک و نوجوان را بگیرید

گفت‌‎وگو با نادر قدیانی، مدیر انتشارات قدیانی

ناصر احدیگفت و گو
روزنامه‌نگار

در حوزه کتاب‌های کودک و 
خردسال، آثاری منتشر می‌شود که 
انیمیشن‌هایشان ساخته و معروف 
شده، اما کتاب‌هایشان استاندارد 
نیست و اینها را غالبا ناشران تازه‌کار 
که صرفا هم اقتصادی فکر می‌کنند، 
منتشر می‌کنند. برخی از این ناشران 
حتی نسخه اصلی این کتاب‌ها را ندارند 
و مترجمانی که زبان اندکی می‌دانند یا 
حتی درست زبان نمی‌دانند، اینها را 

ترجمه می‌کنند

 »قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب« همچنان با کودکان و نوجوانان ارتباط برقرار می‌کند
قصه‌هایی که کهنه نمی‌شوند 

مجموعه 8جلدی »قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب« نوشته 
مهدی آذریزدی، نمونه مثال‌زدنی تالیف بومی در حوزه ادبیات 
کودکان است. محصول نگاه دقیق و توانایی و هوشمندی 

نویسنده در دورانی که اساساً چیزی به نام ادبیات کودکان در 
این سامان معنای چندانی نداشت. از سال۱۳۳۵ که آذریزدی 
نخستین جلد از مجموعه قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب 
را به نگارش درآورد و با توجه به استقبالی که از آن شد، نگارش 
جلدهای بعدی را در دستور کارش قرار داد، زمان زیادی می‌گذرد‌ 
و جالب اینکه مخاطبان اولیه کتاب‌های او حالا این آثار را برای 

نوه‌های خود تهیه می‌کنند.

قصه‌های کلیله و دمنه دستمایه نخستین کتاب »قصه‌های خوب برای بچه‌های 1
خوب« براساس حکایت‌های کلیله و دمنه شکل گرفته است که شامل 
25داستان است. ترجمه‌ فارسی کتاب کلیله و دمنه هم دشوار است و 
هم اینکه برای کودکان و نوجوانان قابل فهم نیست، اما در این کتاب، 
مهدی آذریزدی با زبانی ساده و قابل درک برای بچه‌ها بازنویسی 
کرده است. نکته مهم دیگر، انتخاب‌های هوشمندانه آذر‌یزدی است. 
حکایت‌های منتخب کوتاه‌ و مناسب کودکان و نوجوانان هستند؛ 
داستان‌هایی مانند »دوستی کبک و شاهین«، »خرچنگ و مرغ 
ماهی‌خوار«، »تربیت گرگ« و... هم واجد جذابیت هستند و هم 

همراه با پیام‌های اخلاقی. داستان‌هایی که برخی از زبان حیوانات و 
برخی هم از زبان انسان‌ها بیان می‌شوند. از همان جلد اول مجموعه 
قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب، مشخص است که مسئله اصلی 
نویسنده، زبان و لحن است و یافتن راهکاری که بشود متون کهن را با 

زبانی امروزی روایت کرد.

قصه‌های مرزبان‌نامه مرزبان‌نامه یکی از آثار فاخر ادبی با 70حکایت اصلی و فرعی 2
است که برخی از آنها مانند کلیله و دمنه از زبان حیوانات روایت 
می‌شوند و برخی دیگر افسانه‌ها و داستان‌های تاریخی هستند. اصل 
این کتاب حدود 800سال پیش به زبان طبرستانی)مازندرانی( نوشته 
شده و بعدها نویسنده‌ دیگری آن را به زبان فارسی درآورده است که 
به سبب داشتن عبارات و کلمات عربی، نثر دشواری دارد. در این 
کتاب 21داستان مفید و آموزنده برای کودکان از مرزبان‌نامه انتخاب 
و با زبانی روان و رسا بازنویسی شده است؛ داستان‌هایی مانند »شیر 

پرهیز‌کار«، »درخت مراد«، »رسم راسویی«، »پند خرگوش« و... .

قصه‌های قابوسنامه و سندبادنامه یکی از فرازهای مجموعه قصه‌های خوب برای بچه‌های 3
خوب و نمونه مثال‌زدنی تبدیل متون کهن به داستان‌های مناسب 
برای کودکان و نوجوانان است. کتاب سند‌‌باد‌نامه در اصل به زبان 
هندی قدیم بوده و بعد‌ها به زبان‌های پهلوی، عربی و سپس فارسی 

ترجمه شده است. طبق گفته‌ نویسنده، تمامی قصه‌های این کتاب 
برای کودکان و نوجوانان مناسب نیست‌‌‌‌‌‌‌، بنابراین در این مجموعه با 
دقت فراوان داستان‌های مفید گلچین شده‌اند. قابوسنامه نسبت به 
سند‌بادنامه نثر روان‌تری دارد، اما خواندن آن نیز برای کودکان و 
نوجوانان کمی دشوار است، بنابراین داستان‌های ساده‌تر آن بازنویسی 
شده‌اند. برخی از داستان‌های کتاب سوم »خوراک بهشتی«، »مورچه 
و زنبور«، »یک قطره عسل« و... از سندبادنامه و »خیاط و کوزه«، 

»تجارت و سخاوت«، »گفتار خوب« و... از قابوسنامه هستند.

قصه‌های مثنوی  چهارمین کتاب این مجموعه شامل 24قصه‌ از مثنوی مولوی 4
است. مثنوی یکی از برجسته‌ترین و کم‌نظیرترین متون ادبی-‌عرفانی 
است. آذریزدی حکایت‌‌های مثنوی را با زبانی ساده و شیوا بیان کرده 
است تا خواندنش برای کودکان و نوجوانان میسر و مفید باشد. قصه‌هایی 
مانند »فرار از مرگ«، »سیاست باغبان«، »دشمن در لباس دوست«، 
»حق‌شناسی لقمان« و... در این کتاب آمده‌اند. قصه‌های مثنوی هم 
با دقت انتخاب و هم اینکه به زبانی ساده و پالوده بازنویسی شده‌اند. 
هنر آذریزدی هم در انتقال مفاهیم متن اصلی با بیانی همه‌فهم قابل 

مشاهده است و هم در بازآفرینی حکایات با زبان خودمانی و صمیمی.

قصه‌های قرآن  روایت‌های این کتاب از قرآن، بیشتر براساس آنچه از زندگی 5

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار
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گپ

وقتی ترجمه جای تألیف را می‌گیرد

هلیا نصیری؛ روزنامه نگار

غربت نویسندگان ایرانی

فاطمه طارمی، مدیرکل نظارت بر انتشارات کانون 
پرورش فکری درباره گرایش ناشران به کتاب‌های 
ترجمه به همشهری می‌گوید: »یکی از علت‌های بزرگی 
که ناشران تمایل به چاپ کتاب‌های ترجمه دارند، 
حق‌التالیف است. ترجیح می‌دهند حق‌التالیف نپردازند 
و چون حق کپی‌رایت هم پرداخت نمی‌شود، راحت ترین 
و تقریبا ارزان‌ترین کار با توجه به مدل ترجمه‌هایی که 
صورت می‌گیرد، انتشار کتاب‌های ترجمه شده در حوزه 
کودک و نوجوان است.« وی ادامه می‌دهد: »متأسفانه 
با وجود فعالیت برخی از دستگاه‌های ناظر، هنوز جایی 
وجود ندارد که بتوان حق و حقوق ناشران و مولفان را 
پیگیری کرد. نشر به‌عنوان یک صنعت در کشور ‌ما 
فعالیت دارد، اما متولی خاصی برای پیگیری امور وجود 

ندارد.«

برای کیفیت، نظارتی وجود ندارد
وی ادامه می‌دهد: »وقتی به‌عنوان یک فرد فرهنگی در 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب امسال به غرفه‌ها سر می‌زدم 
تا کتاب‌هایی را تهیه کنم، در میان انبوه آثار ترجمه شده 
یک‌سری کتاب بودند که اگر سیستم نظارتی کیفی وجود 

داشت، این آثار وارد چرخه نشر و توزیع نمی‌شد.«
مدیر کانون درباره خرید کتاب‌های ترجمه شده توسط 
خانواده‌ها هم توضیح می‌دهد: »درست است که سلیقه 
مخاطب بخشی از نشر کشور را رقم می‌زند، اما باید بپذیریم 
که ما به‌عنوان متولیان و حتی ناشران دولتی و خصوصی برای 
تولید محصولات فرهنگی سلیقه‌سازی‌ نکرده‌ایم. نتوانسته‌ایم 
با کیفیت خوب کتاب‌های ایرانی را ارائه دهیم، بومی‌سازی‌ 
کرده و آن را به مخاطب امروز معرفی کنیم تا مخاطب در 

میان بازار بزرگ نشر به این کتاب‌ها رجوع کند.«

باید عجله کنیم
طارمی در بخشی از صحبت‌هایش به گرایش نوجوانان 
ایرانی به سمت سریال‌ها و فرهنگ کره‌ای اشاره می‌کند و 
یادآور می‌شود: »اگر در حوزه کتاب‌های کودک و به‌خصوص 
نوجوان برنامه جامعی نداشته باشیم به‌طور حتم این اتفاق 
برایمان می‌افتد. رهبر انقلاب در نشست‌هایی که با فرهنگیان 
و مدیران آموزش و پرورش داشتند  یا با اهالی فرهنگ، بارها 
به کتاب‌های تالیفی اشاره کردند و توصیه‌شان این بود که 
باید فرهنگ اصیل ایرانی را در کتاب‌های داستان نشان 
دهیم. باید شخصیت‌های بزرگ ایرانی را در کتاب‌ها به 
نوجوانان معرفی کنیم و بارها به بومی‌نویسی اشاره کردند، 

اما باید بپذیریم که کم‌کاری صورت گرفته است.«

ناشران دولتی و حمایت از نویسندگان
این مدیر در پاسخ به این سؤال که در برهه‌ای کانون پرورش 
فکری کتاب‌های تالیفی در حوزه کتاب نوجوان داشت و آیا 
این پروژه معلق شده است، توضیح می‌دهد: »همچنان کانون 
این برنامه را در دستور کارش دارد و تاکنون بیش از 80کتاب 
منتشر شده است. تلاش بر این بود که از نویسندگان ایرانی 

حمایت کنیم.«
طارمی می‌گوید: »باید در دوران امروز که همه‌‌چیز در 
سیطره فضای مجازی است، نیازسنجی کنیم و ناشران دولتی 
به‌خصوص بیشترین حمایت را از نویسندگان و تالیف‌های 
آنان داشته باشند. نادیده گرفتن نویسندگان ایرانی باعث 
می‌شود که کتاب‌های ترجمه بیشتر شود و این یعنی فرهنگ 

ایرانی کمرنگ شده و حتی فراموش خواهد شد.«

هویت ایرانی- اسلامی در کتاب‌های نوجوان
وی در ادامه یکی از موضوعات را ترویج ادبیات کودک و 
نوجوان عنوان می‌کند که یکی از اهداف کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان است. طارمی توضیح می‌دهد: 
»در سال ۱۴۰۲ تمام تلاش ما این است تا با ایجاد تعامل 
مثبت بین فعالان حوزه کودک بتوانیم شیوه جدیدی را در 
حوزه ادبیات کودک و نوجوان رقم بزنیم. یکی از سیاست‌های 
کلی ما این است که بتوانیم ادبیاتی در جهت تقویت هویت 
ایرانی-اسامی و امیدآفرینی به کودکان و نوجوانان شکل 
دهیم. امروز کودک و نوجوان به امید نیاز دارد .تصمیم 
داریم تا علاوه بر کتاب‌هایی که برای کودک و نوجوان 
تولید می‌کنیم به سمت تولید کتاب‌های تئوری و مباحث 
نظری در حوزه کودک و نوجوان و کتابداری برویم. ناشران 
خصوصی به‌دلیل هزینه‌های بالای کتاب‌های پژوهشی در 
این حوزه ورود نمی‌کنند و این کانون پرورش فکری است که 
باید پا پیش گذاشته و این نوع کتاب‌ها را تقدیم حوزه کودک 

و نوجوان کند.«

ترجمه‌های حرفه‌ای، ترجمه‌های دزدی
وی در ادامه به ترجمه کتاب‌ها اشاره می‌کند: 
»نمی‌توان ناشران را مقصر اصلی خواند. همچنین 
نمی‌توان کتاب‌های ترجمه شده در حوزه کودک 
و نوجوان را رد کرد چرا که ترجمه حرفه‌ای جای 
خود را دارد، اما ناشران ما به سمت ترجمه‌هایی 

می‌روند که منجر به کتابسازی می‌شود. 
گاهی هم برخی از ناشران کتاب‌هایی را در 
نمایشگاه‌های خارجی خریداری و در ایران 
منتشر می‌کنند و این درحالی است که این 
کتاب‌ها تنها ترجمه صرف است بدون آنکه 
تصویرگری و گرافیک درست و حسابی داشته 
باشد. برخی از ناشران با کتاب‌های کودک و 
نوجوان به راحتی برخورد می‌کنند؛ انگار این 
کتاب‌ها کمترین اهمیت را برایشان دارد.« 
نویسنده کتاب »جام‌ جهانی در جوادیه« با اشاره 
به وضعیت نابسامان ترجمه و اینکه متأسفانه 
برخی از ناشران به هم رحم نمی‌کنند و بدون 
اجازه از ترجمه‌های یکدیگر استفاده می‌کنند، 
تصریح می‌کند: »یک ناشر، کتابی را تهیه و بابت 
ترجمه، حق‌الترجمه می‌پردازد و منتشر می‌کند 
و ناشران دیگر بدون اجازه و صرف هزینه‌ای 
از ترجمه آن استفاده کرده و با نام یک مترجم 
دیگر کتاب را منتشر می‌کنند. این یکی از موارد 
اسفبار کتاب‌های کودک و نوجوان است که در 

شاخه‌های دیگر نیز دیده می‌شود.«

سیاست حمایتی وجود ندارد
این نویسنده که تا‌کنون بیش از 45کتاب در 
حوزه کودک و نوجوان نوشته است، با بیان 
اینکه کارهای تالیفی جایگاه خاص خود را دارد 
از عدم‌سیاست حمایتی وزارت ارشاد در تمام 
دولت‌ها گله‌مند شده و اضافه می‌کند: »وزارت 

ارشاد به‌عنوان یک متولی هیچ سیاست حمایتی 
ندارد، همه‌‌چیز در حرف خلاصه می‌شود و 
به مرحله اجرا نمی‌رسد. از یک‌سو ارشاد 
حق‌التألیفی به نویسندگان نمی‌دهد و فعالیت 
نویسندگان به‌خاطر وضعیت اقتصادی کم 

شده است.
 از سوی دیگر در ایران خبری از کپی‌رایت هم 
نیست و همین موضوع باعث شده کارهای 
ترجمه سر و سامان نداشته باشند و حتی به 
‌لحاظ شرعی بدون اجازه مولف ترجمه و چاپ 

کردن کتاب‌ها درست نیست.«

وقتی چرخ از اول اختراع می‌شود
نویسنده کتاب »گردان قاطرچی‌ها« به فعالیت 
برخی از ناشران تخصصی حوزه کودک و نوجوان 
هم اشاره می‌کند: »یکی از مشکلات بزرگی که 
ناشران حوزه کودک و نوجوان دارند، تغییر 
مدیریت و طی شدن یک مسیر از نقطه صفر 
است؛ به‌طور مثال زمانی در مدیریت نشر کانون 
پرورش فکری، چاپ رمان‌های نوجوانان آغاز 
شد؛ خاطرم هست آن زمان نزدیک به 30کتاب 
خوب از نویسندگان ایرانی منتشر شد و همین 
چاپ کتاب‌های تالیفی به ‌نوعی حمایت از 
نویسندگان ایرانی بود، اما با تغییر مدیریت، 
مانند دیگر تغییر مدیریت‌ها در بخش‌های 
دولتی، همه‌‌چیز تغییر کرد و همان موقع قرار 
بود امیرکبیر و انتشارات حوزه هنری این رویه 
را شروع کنند، اما کار را ادامه ندادند. این یک 
برخورد سلیقه‌ای با فعالیت‌هاست که نمی‌دانم 
چرا وقتی مدیریتی تغییر می‌کند کارهای مدیر 

قبل از خود را قبول ندارد؟«

خانواده‌ها تقصیری ندارند
نویسنده »جام جهانی در جوادیه« در ادامه 
درباره انتخاب کتاب توسط خانواده‌ها توضیح 
می‌دهد و اینکه چه دوست داشته باشیم و چه 
دوست نداشته باشیم، خانواده‌ها براساس موج 
تبلیغی ایجاد شده، اقدام به خرید کتاب برای 
فرزندان خود می‌کنند. وی ادامه می‌دهد: »در 
این زمینه هم بسته حمایتی وجود ندارد  و هیچ 
نقشه راهی دیده نمی‌شود. این موضوع به‌خاطر 
وضعیت نابسامان ناشران فعال در حوزه کودک 

و نوجوان است.« 

حذف برخوردهای سلیقه‌ای
امیریان در پایان 3 راهکار برای مطلوب شدن 
وضعیت تالیف و نشر کتاب‌ها عنوان می‌کند. 
موضوعی که به‌عقیده او سال‌های سال است 
عنوان می‌شود و در هر دوره مدیریتی مطرح شده 

اما نتیجه‌ای کسب نمی‌شود.
 امیریان امیدوار است که با توجه به توصیه رهبر 
معظم انقلاب، وزارت ارشاد دقیق‌تر و با برنامه به 
این موضوع نگاه کند. نویسنده کتاب »خداحافظ 

کرخه« یکی از راهکارها را محدود کردن نگاه‌ها 
و برخوردهای سلیقه‌ای در حوزه تالیف و نشر 
عنوان می‌کند و اینکه قواعد و استانداردهای 

مشخص وجود داشته باشد. 
وی توضیح می‌دهد: »نویسندگان ما با خطوط 
قرمز آشنایی دارند؛ مگر می‌شود نویسنده‌ای 
مانند احمد دهقان یا مرتضی سرهنگی خطوط 
قرمز را نداند؛ آن وقت به‌خاطر همین برخورد 
سلیقه‌ای یک جوان 25ساله از کتاب این 
نویسندگان ایراد می‌گیرد؛ نویسندگانی که از 
16سالگی، هم در جبهه بودند و هم می‌نوشتند. 

ضوابط را بر روابط باید ترجیح داد.«

عدم‌صدور مجوزهای بی‌حد 
 امیریان راهکار دوم را کاغذ و ارزان شدن آن 
عنوان کرده و می‌گوید: »در حال حاضر کاغذ 
مازندران به جای کار اصلی خود، لیوان و ظروف 
یکبار مصرف تولید می‌کند؛ این یعنی بیچارگی 

ما. 

گران شدن کاغذ منتج به پایین آمدن تیراژ کتاب 
می‌شود. راهکار سوم این است که باید در صدور 
مجوزهای نشر، یک بازنگری صورت گیرد. دادن 
مجوز به هر ناشری باعث ایجاد مشکلات فراوان 

می‌شود.«

داوود امیریان، نویسنده کودک و نوجوان 
است؛ نویسنده‌ای که از دهه 60 برای کودکان 
و به‌خصوص نوجوانان کتاب نوشته و برخی از 
کتاب‌هایش با ترجمه‌های متعدد جهانی شدند 
و رهبری هم برای کتاب »خداحافظ کرخه« تقریظ نوشته‌اند. این نویسنده درباره پیشی گرفتن 
کتاب‌های ترجمه بر کتاب‌های تالیفی به همشهری می‌گوید: »سال‌های سال است که ترجمه، 
حرف اول را در کتاب‌های کودک و نوجوان می‌زند؛ این اتفاق آنقدر زیاد شده که حتی رهبری هم 

در بازدید از نمایشگاه به این موضوع تأکید کرده و از این موضوع گله‌مند هستند.«

 برخوردهای سلیقه‌ای 
حرف اول را می‌زند

داوود امیریان از وضعیت کتاب‌های ترجمه و تألیفی کودک و نوجوان می‌گوید

فهیمه پناه آذرگفت و گو
روزنامه‌نگار

نویسنده »جام جهانی در جوادیه« 
درباره انتخاب کتاب توسط خانواده‌ها 
توضیح می‌دهد و اینکه چه دوست 
داشته باشیم و چه دوست نداشته 
باشیم، خانواده‌ها براساس موج 
تبلیغی ایجاد شده، اقدام به خرید 
کتاب برای فرزندان خود می‌کنند. وی 
ادامه می‌دهد: در این زمینه هم بسته 
حمایتی وجود ندارد و هیچ نقشه راهی 
دیده نمی‌شود. این موضوع به‌خاطر 
وضعیت نابسامان ناشران فعال در 

حوزه کودک و نوجوان است

پیامبران آمده، تنظیم شده است. جلد پنجم قصه‌های خوب برای 
بچه‌های خوب، کودکان و نوجوانان را با داستان زندگی پیامبران، 
معجزات آنها و دستورات دینی آشنا می‌کند. نخستین داستان کتاب 
درباره‌ حضرت آدم است و ماجرای خلقت انسان را با زبانی دلنشین و 
جذاب روایت می‌کند. از دیگر داستان‌ها می‌توان به داستان حضرت 
نوح، هود و صالح، ابراهیم، ایوب، یوسف، اصحاب کهف و... اشاره کرد.

قصه‌های شیخ عطار  سادگی در بیان و کوشش برای انتقال مفاهیم اخلاقی در 6
ششمین کتاب از مجموعه قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب 
نیز مشهود است. قصه‌های عطار برگرفته از حکایت‌های عطار 
نیشابوری است. آنچه دستمایه قصه‌های عطار قرار گرفته برگرفته 
از مصیبت‌نامه، منطق‌الطیر و الهی‌نامه است. قصه‌های عطار شامل 
21داستان بازنویسی‌شده از این 3 اثر به‌جا مانده از عطار نیشابوری 
است. در انتخاب حکایت‌ها، اصل کلی حاکم بر کل مجموعه، یعنی 
جذابیت و معنا رعایت شده است. داستان‌ها در عین برخورداری 
از جذابیت و کشش لازم، واجد معنا نیز هستند. »پیر چنگی«، 
»گدای عاشق« و »دندان سفید« ازجمله داستان‌های این مجموعه 

هستند.

حکایت‌های گلستان و ملستان داستان‌های این کتاب را 7 قصه‌های گلستان و ملستان 

تشکیل می‌دهند. حکایت‌های گلستان سعدی که شهرت و اعتباری 
بی‌نیاز از توصیف را دارند اما ماجرای ملستان چیست؟ ملستان 
در لغت به‌معنای میخانه است، در اینجا اما مجموع آثار شبیه به 
گلستان مدنظر است. پس از نگارش گلستان به سبب شهرت و 
محبوبیتی که این اثر یافت، تقلید‌های فراوانی از آن صورت گرفت. 
آثار هیچ‌یک از مقلدان سعدی به اندازه‌ گلستان پرآوازه نشد ولی 
آذریزدی از دل همین حکایت‌ها هم قصه‌های جذاب و آموزنده‌ای 
را نقل کرده است. ازجمله حکایت‌های این کتاب می‌توان به »گدای 
نابینا و دزد بینوا«، »مردی که یکی را دوتا می‌دید«، »همنشین 

بدنام« و... اشاره کرد.

قصه‌های چهارده معصوم )ع(  آخرین کتاب این مجموعه قصه‌هایی درباره‌ 8
چهارده معصوم است که آذریزدی آنها را براساس احادیث و 
روایات به نگارش درآورده است. جلد هشتم قصه‌های خوب برای 
بچه‌های خوب، روایت شیوه‌ زیست و زندگی و زمانه معصومین 
است. مولف در این کتاب از مجموعه‌ای متنوع و گسترده به‌عنوان 
منابع نگارش کتاب بهره گرفته و یک‌بار دیگر مهارت خود در 
گزینش و انتخاب‌هایی که مناسب کودکان و نوجوانان باشد را 
نمایان می‌کند. حسن ختامی بر مجموعه‌ای ماندگار که بر پایه 
میراث ملی و مذهبی ما شکل گرفت و در گذر زمان همچنان 

مورد توجه قرار دارد.

   مهدی آذریزدی به روایت خودش

اوایل دهه 90 بود که 
حکایت پیر قصه‌گو 
منتشر شد؛ کتابی 
خواندنی در گفت‌وگو 
با مهدی آذریزدی 
که از زندگی خود 
گفته است. این کتاب 
۲۳۰صفحه‌ای که در 
سال ۱۳۹۱ توسط انتتشارات مؤسسه جهان کتاب به 
چاپ رسید یک گفت‌وگوی بلند با مهدی آذریزدی 
درباره زندگی و آثارش است. در این گفت‌وگو، از ابتدای 
زندگی او تا پایان زمستان ۱۳۸۳ مورد بحث قرار گرفته 
است. هنگام گفت‌وگو با نیم‌نگاهی به روزشماری که 
صورت گسترش‌یافته آن در ابتدای همین کتاب به جای 
زندگینامه او می‌آید به گوشه‌های مختلف زندگی و آثار 
آذریزدی سرک کشیده شده، نگارنده پیش از آن نیز 

در پاییز همان سال گفت‌وگویی دیگر با آذریزدی انجام 
داده بود که ابتدا به‌صورت ۲شماره پیاپی در هفته‌نامه 
محلی پرگار در یزد به چاپ رسید .مهدی آذریزدی درباره 
زندگی‌اش می‌گوید: »ابتدا در محله‌ای زرتشتی‌نشین 
زندگی می‌کردیم و از آنجا که پدر اذان می‌گفت به‌خصوص 
در هنگام اذان صبح، موجب نارضایتی ساکنان آن محله که 
اکثرا زرتشتی بودند می‌شد و پدر به همین‌خاطر آن خانه 
را فروخت و به محله دیگری رفتیم که تمام ساکنان آنجا 
مسلمان بودند.« و می‌گوید: »خانواده ما به‌دلایل مذهبی یا 
هر دلیل دیگر، خانواده‌ای منزوی بود و ما با هیچ‌کس حشر 
و نشر نداشتیم. یادم نمی‌آید که هیچ‌وقت در خانه‌مان 
مهمان داشته باشیم یا اینکه جایی به مهمانی رفته باشیم. 
ما جدا بودیم از مردم و زندگی خاصی داشتیم؛ مثل اینکه 
در روستایی زندگی می‌کردیم که تنها یک خانواده در آن 
زندگی می‌کرد و هیچ رفت‌وآمدی با مردم نداشتیم. بابای 
من رعیت بود؛ یعنی کشاورزی می‌کرد؛ هندوانه‌کاری، 
گندم‌کاری و... . زمانی هم باغبان بود که الان هم این باغ‌ها 

هست و معروف است به باغ غضنفر و باغ پهلوان.«
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داستان‌های ابدی
آشنایی با چند کتاب‌ محبوب بچه‌ها در جهان

گزارش
ناصر احدی
روزنامه‌نگار

فقط کتاب‌های داستان 
و رمان نیستند که برای 
کودکان و نوجوانان 
جذاب هستند. بچه‌ها 
گاهی سؤالات و 
مسائلی در ذهنشان 
ایجاد می‌شود که 
بن‎مایه هستی‌شناختی 

و فلسفی دارد و پاسخ‌دادن به این پرسش‌ها می‌تواند 
آدم‌بزرگ‌هایی را که خود سررشته‌ای از مسائل فلسفی و وجودی 
ندارند، به دردسر بیندازد. در این مواقع، کتاب‌های فلسفی که 
متناسب با سن و درک و تجربه بچه‌ها از زندگی نوشته شده و 
به زبانی ساده و قابل فهم مسائل و موضوعات پیچیده را توضیح 
می‌دهد می‌تواند راهگشا باشد. »دنیای سوفی« نوشته یوستین 
گُردِر، نویسنده نروژی، کتاب مناسبی برای راهنمایی بچه‌ها در 
دنیای فلسفه است. این کتاب که رمان فلسفی است و در سال 
۱۹۹۱ میلادی در نروژ منتشر شده، تاریخ فلسفه را به زبان ساده 
برای نوجوانان تشریح می‌کند. این کتاب تاکنون به ۵۹ زبان 
ترجمه شده و علاوه بر نوجوانان، توجه بزرگسالان را هم به‌خود 
جلب کرده‌ است. یوستین گردر در رشته‌ فلسفه، الهیات و ادبیات 
از دانشگاه اسلو فارغ‌التحصیل شد و سپس به‌مدت 10سال به 
‌تدریس تاریخ عقاید در دبیرستان‌ها پرداخت و پیوسته در فکر 
متن فلسفی ساده‌ای بود که به درد شاگردان جوانش بخورد و 
چون متن مناسبی نیافت نهایتا کتاب دنیای سوفی را در سال 
۱۹۹۱ نوشت. این کتاب با استقبال بسیاری روبه‌رو شد و بیش 
از ۴۰ میلیون نسخه از آن در سراسر جهان به فروش رفته ‌است. 
دختری به نام سوفی که در آستانه‌ 15سالگی است، نامه‌های 
جالبی از شخصی به نام آلبرتو ناکس دریافت می‌کند که در 
آنها سؤالاتی مانند جهان چگونه پدید آمده‌ است که آغازگر 
راه آموزش تاریخ فلسفه‌ است، مطرح شده است. این نامه‌ها 
در ابتدا مطالبی درخصوص یونان باستان، سقراط و سؤالات 
اساسی زندگی بشری مطرح 
می‌کند. پس از دریافت 
چند نامه، سوفی و آلبرتو 
یکدیگر را ملاقات می‌کنند. 
موضوع صحبت‌های آنان 
عمدتا نظریات فلاسفه یونان 
باستان، امپراتوری روم، 
قرون وسطی، رنسانس، عصر 
روشنگری و موضوعاتی 
چون انقلاب‌های بزرگ تا 

مسائل امروز بشری است. 

تاریخ فلسفه به زبان ساده

دریچهمعرفی

در میان داستان‌های محبوب نوجوانان در جهان، مجموعه 
7جلدی »هری پاتر« نوشته جی. کی. رولینگ جایگاه ویژه‌ای 
دارد. این رمان‌ها شرح زندگی جادوگر جوانی به نام هری پاتر 
و دوستان و دشمنانش به‌ترتیب هرماینی گرنجر و رونالد ویزلی 
و درِیکو مالفوی است که همگی دانش‌آموزان مدرسه سحر و 
جادوگری هاگوارتز هستند. بخش اصلی داستان پیرامون تلاش 
و مبارزه هری برای غلبه بر جادوگر سیاه، لرد ولدمورت است 
که هدفش سرکوب‌کردن افراد غیرجادوگر )مشنگ‌ها(، تحت 
فرمان درآوردن دنیای جادوگران و نابودکردن همه کسانی است 
که در مقابل او ایستاده‌اند. استودیوی فیلمسازی برادران وارنر 
از این داستان‌ها 8اقتباس سینمایی ساخته که همگی پرفروش 
و پرتماشاگر بوده‌اند. جی. کی. رولینگ در سال 1990زمانی 
که در ایستگاه قطار منتظر بود، ایده این داستان عالمگیر به 
ذهنش رسید. جالب است بدانید که نام اصلی خانم رولینگ، 
جوآن است ولی زمانی که نخستین کتاب هری پاتر را نوشت، 
انتشارات بلومزبری، ناشر کتاب هری پاتر، اعتقاد داشت چون 
خوانندگان این کتاب پسران جوان هستند و ممکن است کتابی 
را که نویسنده آن زن باشد نخرند، به رولینگ پیشنهاد کرد 
به جای به‌کاربردن نام واقعی‌اش، کتاب را با نامی کوتاه‌شده 
امضا کند. از آنجا که وی مانند 
دیگران نام وسط نداشت، 
حرف ک به جای نام کاتلین 
را به‌عنوان دومین حرف 
انتخاب کرد. این نام مربوط 
به مادربزرگ پدری‌اش بود. 
با توجه به فروش 500میلیون 
نسخه‌ای هری پاتر جای 
تعجب ندارد که رولینگ یکی 
از ثروتمندترین نویسندگان 

جهان است.

تحت فرمان درآوردن دنیای جادوگران
مجموعه 7جلدی »هری پاتر«  محبوب نوجوانان 

سراسر جهان است
این کتاب تاکنون به ۵۹ زبان ترجمه شده و علاوه بر 

نوجوانان توجه بزرگسالان را هم به‌خود جلب کرده‌ است

محبوب‌ترین کتاب‌های کودک و نوجوان در جهان 
چه کتاب‌هایی هستند؟ نام داستان‌های زیادی 
را می‌توان به‌عنوان محبوب‌ترین داستان‌های 
کودکان و نوجوان ردیف کرد اما در اینجا به معرفی 
آنهایی که به فارسی ترجمه شده و برای ایرانیان هم 
شناخته شده است، اکتفا کرده‌ایم. همچنین برخی 
از اقتباس‌های مهمی را که از این داستان‌ها انجام 
شده ذکر کرده‌ایم تا گوشه‌ای از اهمیت و شهرت 

آنها را نشان دهیم.

 آلیس در سرزمین عجایب

کتاب مشهور لوئیس کارول که در سال ۱۸۶۵ منتشر 
شد، داستان دختری به نام آلیس است که به‌دنبال 
خرگوش سفیدی به سوراخی در زمین می‌رود و در 
آنجا با ماجراهای عجیبی روبه‌رو می‌شود؛ داستانی 
که در عین سادگی مالامال از مفاهیمی عمیق و جدی 
است و یکی از متون مهم ادبی غرب به شمار می‌رود. 

اهمیت تصویرگری این کتاب از متنش کمتر نیست.

نسخه سینمایی 

از سال 1903تا به امروز، چندین و 
چند اقتباس سینمایی در سال‌های مختلف از این 
کتاب صورت گرفته که معروف‌ترین‌هایشان اقتباس 
2010تیم برتون و دنباله‌اش به سال 2016است. میا 
واسی‌کوسکا در نقش آلیس به همراه جانی دپ و هلنا 

بونهم کارتر از نقش‌آفرینان این دو فیلم هستند.

نسخه تئاتری 

در یکی از بی‌شمار اجراهای صحنه‌ای از 
این داستان، مریل استریپ در نقش آلیس، ملکه سفید 

و هامپتی دامپتی بازی کرده است.

»شازده کوچولو« نوشته آنتوان دو سنت اگزوپه‌ری 
داستان لطیف و شاعرانه شاهزاده‌ای جوان است که از 

سیارات مختلف ازجمله زمین، دیدن می‌کند و در آن 
از مفاهیمی همچون تنهایی، دوستی، عشق و فقدان 
سخن به میان می‌آید. کودکان نسل‌های متمادی 
خواننده این داستان بوده‌اند و از سال 1943که برای 
نخستین بار به 2زبان فرانسه و انگلیسی در آمریکا به 
چاپ رسید، به زبان‌های مختلف ترجمه و خوانده 
شده و برای کودکان و بزرگسالان در سراسر جهان 
الهام‌بخش بوده است. ترجمه‌های احمد شاملو، محمد 
قاضی و ابوالحسن نجفی از این داستان به فارسی 

خواندنی است.

نسخه سینمایی

»شازده کوچولو«، 1974، کارگردان: 
استنلی دانن، بازیگران: ریچارد کایلی، باب فاسی و 
جین وایلدر. طراحی حرکات موزون باب فاسی در این 
فیلم در خلق حرکت موزون معروف به »مون‌واک« 

)ماه‌گردی( اثرگذار بود.

نسخه انیمیشن

سریال انیمیشن »مسافر کوچولو« که 
در دهه 1370محبوب کودکان ایرانی بود، در واقع 
»پرنس ستاره‌ها: پرنس کوچولو« نام داشت که در 
سال 1978در کشور سازنده‌اش  ژاپن، روی آنتن رفت 
و نسخه تدوین مجدد آن به زبان انگلیسی در سال 

1982در آمریکا نمایش داده شد.

چارلی و کارخانه شکلات‌سازی

داستانی نوشته رولد دال در سال 1964که درباره 

پسر فقیری است که مثل همه بچه‌ها عاشق شکلات 
است و فرصت پیدا می‌کند که در بازدیدی از کارخانه 
شکلات‌سازی ویلی وانکا به همراه چند بچه دیگر 
شرکت کند. این داستان روایتی از فقر، امید، 
حق‌شناسی و ناسپاسی با توصیف‌های جذاب و 

شوخ‌طبعی است.

نسخه سینمایی

از بین چند اقتباس سینمایی، نسخه 
1971مِل استوارت با فیلمنامه‌ای به قلم خود دال 
و با بازی جین وایلدر در نقش ویلی وانکا و نسخه 
2005تیم برتون با بازی جانی دپ در نقش وانکا بیش 

از سایر اقتباس‌ها معروف است.

 زنان کوچک

این داستان که بیش از کودکان برای نوجوانان مناسب 
به است، گذر زندگی 4 خواهر از دوره کودکی 

بزرگسالی را روایت می‌کند؛ داستانی با دیالوگ‌های 
زنده و شخصیت‌های واقعی حول محور روابط 
خانوادگی بوده و با اینکه نخستین بار در سال 

1868منتشر شده، هنوز هم خواندنی است. 

نسخه سینمایی

اقتباس جورج کیوکر از این رمان در سال 
1933با بازی کاترین هیپبورن روی پرده رفت. این 
نخستین اقتباس ناطق از این رمان بود. در سال 1949، 
ملوین لروی نخستین اقتباس سینمایی رنگی را با 
بازی الیزابت تایلر و جنت لی از این قصه انجام داد. سال 
1994، اقتباسی با بازی وینونا رایدر، کریستین دانست 
و سوزان ساراندون ساخته شد و در سال 2019اقتباس 
گرتا گرویگ از این داستان با بازی سرشا رونان، 

فلورنس پیو و اما واتسون به نمایش درآمد.

نسخه تلویزیونی

یک‌سریال کره‌ای در سال 2022با عنوان 
»زنان کوچک« ساخته شده که داستان 3خواهر در 
جست‌و‌جوی ثروت، عشق و استقلال است. دوست 
مرده یکی از این 3 خواهر برایش ثروتی کلان به ارث 
می‌گذارد اما ثروتمندترین خانواده کره می‌خواهد 

جلوی این اتفاق را بگیرد.

نسخه‌های ادبی

 این رمان الهام‌بخش چندین و چند رمان 
دیگر بوده که با نام‌هایی مشابه یا متفاوت، داستان‌هایی 

کم و بیش مشابه داستان اصلی را بازگفته‌اند.

 شازده کوچولو
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پاتوق‌نشینی 
در تهران
 از صفویه تا امروز 

گزارش را   با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

ماجرای درشکه‌هاوسورچی‌ها
جنوب تهران61 سال پیش هم ترافیک داشت!

گزارش را   با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

 از سیدضیاء‌ تا کاشف‌السلطنه
 انجمن‌های بلدیه در تهران چگونه شکل گرفت؟

گزارش را   با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.
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90000تومان
برای خرید زمین‌ و ساخت خیابان لاله‌زار، به‌‎عنوان یکی از 
خیابان‌های قدیمی شهر تهران هزینه شد. لاله‌زار با هدف 

ایجاد خیابانی همانند شانزه‌لیزه فرانسه راه‌اندازی شد.

۱۶۱سال
از عمر قدیمی‌ترین نمایشگاه هنری تهران می‌گذرد. این 

نمایشگاه ۷اردیبهشت ۱۲۴۱ در مدرسه صنیع‌الدوله برپا شد 
که آثار هنرجویان نقاشی را در معرض دید عموم می گذاشت.

برای تمرین کاراته، 
از باشگاه استفاده 
کنید. تلفن‌های 
عمومی زیاد کاراته 
بلد نیستند ...

ولی از من 
می‌شنوید کلا، 
کاراته بلد باشید. 
به درد می‌خورد

دویک

در گذشته‌ای نه‌چندان دور، زمانی که محله‌های 
تهران هویتی مستقل داشتند و آدم‌ها به سکونت 
در محله‌شان می‌بالیدند، اعتبار محله‌ها به سنگ 
و آجر و مساحت خانه‌ها نبود بلکه به انسان‌های 
 بزرگوار و بزرگ‌منشی بود که امور محله را 
رتق و فتق می‌کردند و کوچک و بزرگ را زیر پر و 

بال حمایت خود می‌گرفتند.
هنگامی که پهلوان اکبر پامناری از دنیا رفت مردم 
می‌گفتند که »بی‌پناه شدیم«؛ چرا که او سرپرست 
ایتام، پدر دختران دم‌بخت، دستگیر فقرا و سفره‌دار 
غریبان و بی‌خانمان‌ها بود. مراسم گلریزان پهلوان 
سیدمحمدعلی مسجد‌حوضی چنان باشکوه برگزار 
می‌شد که تمام صاحب‌منصبان و تاجران بنام را به 
اعتبار نام پهلوان در آن می‌یافتی. پهلوان سیدعلی 
روزها را به ورزش و امور خلق خدا می‌گذراند و شب 
را به نماز و راز و نیاز. آیت‌الله فیروز‌آبادی پیرمردی 
نحیف و لاغراندام، ملجأ تظلم‌خواهی اهالی ری و 
تهران بود و با حقوق نمایندگی مجلس شورای ملی 
بیمارستانی بزرگ برای اهالی ری به وقف گذاشت. 
حاج‌ملا علی کنی با آن منزلت و جایگاه علمی، 
رسیدگی به نیازمندان و دستگیری از فقرا را از 
نظر دور نمی‌داشت و چون پدری دلسوز یتیمان را 
تحت تکفل قرار می‌داد. سفرای خارجی منزل او 
را در ظلم و بیداد شاه قاجار به عدالت‌خانه تشبیه 

کرده بودند.
نهادهای اجتماعی تا پیش از ورود مدرنیته 
چهره‌هایی را تولید و بازتولید می‌کردند. فصل 
مشترک این نیک‌مردان خیر و برکتی بود که 
بی‌وقفه در محله و شهر می‌پراکندند و امید را 
در جامعه زنده نگاه می‌داشتند. در همین حال، 
الگویی زنده از فضایل اخلاقی را در برابر دیدگان 
مردم مجسم می‌کردند تا هر مادری آرزو کند که 

فرزندش چنان عالمی شود یا چنین پهلوانی.
حالا که زندگی پرهیاهو در شهر دودگرفته گرد 
فراموشی بر این شخصیت‌ها و خاطرات پاشیده و 
روزمرگی مجالی برای گردگیری از گنجینه‌هایمان را 
نمی‌دهد، مهرورزی به هزاران دلیل موجه یا ناموجه 
پس زده می‌شود. چه دولت‌ها را صاحب تکلیف بدانیم 
چه مراقب کلاه خودمان باشیم که باد نبردش، نتیجه 
یکسان است و آن تجزیه جامعه و اشاعه ناامیدی و 
خشونت است. در این جدل بی‌پایان هستند کسانی 
که امیدوارانه به فردا می‌اندیشند. نمونه این افراد، یک 
بانوی نیکوکار در غرب تهران است که موضوع گزارش 
همشهری محله در این شماره شده است. او تلاش 
می‌کند نیکوکاری را به زبان بازی به کودکان آموزش 
دهد به این امید که این بار دستان کوچک معجزه‌ای 
رقم بزنند تا در فصل بعدی زندگی کسی زمین نخورد. 
آرزوی بانوی گزارش ما این است که سرفصلی به نام 

نیکوکاری در نظام آموزش رسمی ما جا خوش کند.
شاید چنین برنامه‌هایی در همه محله‌های این شهر 
قابل اجرا نباشد یا الگوهای جوانمردی و اخلاق 
چون گذشته در کوی و برزن حی و حاضر نباشند 
اما این دغدغه‌مندی‌ها به‌خودی خود ارزشمندند 

و قابل ستایش.

 تکلیف گود خطرناک روشن شد
کسبه و ساکنان محله یافت‌آباد سال‌ها از وجود گود خطرناکی در خیابان 
شاندیز گلایه داشتند. ماجرا اما چطور شروع شده بود؟ سال۹۰ صاحب 
یکی از املاک درشت‌دانه بازار مبل، مجوز گودبرداری گرفت و خاکبرداری 
را شروع کرد؛ ولی ادامه کار ساخت در اواخر سال۹۱ متوقف و گود به حال 
خود رها شد و با وجود پیگیری و اخطار و هشدار به مالک برای تکمیل 
این سازه، طی ۱۱سال اقدامی صورت نگرفت. حالا خبر رسیده که 
همسطح‌سازی گود اجرا می‌شود. این بار مسئولان شهرداری منطقه۱۷ 
پیگیر موضوع شدند و به‌دلیل بی‌توجهی مالک به اخطارها، بالاخره مجوز 
جمع‌آوری تاورکرین و همسطح‌سازی گود خیابان شاندیز با دستور معاون 
دادستان عمومی و انقلاب تهران و سرپرست دادسرای ناحیه۳۷ صادر شد. 
براساس پیش‌بینی‌ها، همسطح‌سازی گود با تلاش شبانه‌روزی نیروهای 

اجرایی، بیش از یک‌ماه زمان خواهد برد. 

  لوله‌‌بخاری یا پنیر سوئیسی
مسئله این است!

ساختمان معروف به لوله‌بخاری در خیابان طالقانی تهران، جزو بناهایی 
بود که هر چند ثبت‌ ملی نبوده ، اما به واسطه طراحی و نوع معماری‌اش، 
سال‌ها نگاه هر رهگذری را به ‌خود جلب می‌کرد. این ساختمان از لحاظ 
شکل ظاهری با دیگر بناهای تهران تفاوت داشت. نمای بیرونی این 
ساختمان، با حفره‌های‌ گرد و هم‌اندازه و به شکل لوله‌بخاری شمایلی 
کاملا متفاوت با همسایگانش ساخته بود و به همین دلیل برخی‌ اینجا 
را ساختمان لوله‌بخاری صدا می‌زدند و عده‌ای هم آن را ساختمان پنیر 
سوئیسی می‌خواندند؛ به‌خاطر آن شکل ظاهری خاصش. به‌نظر می‌رسد 
یکی از کارکردهای آن حفره‌ها، انتقال نور باشد. اینها را گفتیم تا بدانید 
که وقت خداحافظی با ساختمان لوله‌بخاری فرا رسیده؛ ظاهر امر نشان 

می‌دهد که کار تخریب آن از چند هفته قبل شروع شده است.

  کتابخانه محلی آقای بازیگر
کتابخانه محلی حبیب دهقان‌نسب، بازیگر سینما و تلویزیون، نه‌تنها 
برای اهالی محله اکباتان، بلکه برای شهروندان محله‌های همجوار هم 
نام‌آشناست. دهقان‌نسب می‌گوید: »از سال۱۳۸۰ فضای بی‌دفاعی 
در طبقه همکف بلوک۲ وجود داشت که متأسفانه این فضا جای امنی 
برای معتادان شده بود. با همفکری همسایگان به این نتیجه رسیدیم 
که بهترین انتخاب برای ساماندهی آن راه‌اندازی 
یک فضای فرهنگی است.« این بازیگر 
نام‌آشنا درباره چند و چون این اقدام توضیح 
می‌دهد:»ابتدا با برگزاری کلاس‌های فرهنگی 
رایگان شروع کردیم. بعد قفسه‌های 
کتابخانه را آماده کردیم و کتابخانه 
را با کتاب‌هایی که به ما هدیه شد، 
راه اندازی کردیم. به‌واسطه 
این کار نیکِ فرهنگی، در 
حال حاضر 32کتابخانه 
محلی در اکباتان فعال شده 
است. با همه مشغله شغلی، 
خرید کتاب‌های جدید برای 
کتابخانه و پیگیری کارهای 
آن بسیار برایم آرامش‌‌دهنده 

است.«

 سلام به تازه‌واردهای دوست‌داشتنی!
پارک شهر، قدیمی‌ترین پارک تهران، هر سال در این فصل، میزبان 
پرندگان مهاجری است که هزاران کیلومتر مسیر را طی می‌کنند و به 
این محدوده می‌آیند تا پروازشان جلوه‌های زیبایی از شاهکار طبیعت 
را در قلب پایتخت رقم بزند. این مسافران پرسروصدای دوست‌داشتنی، 
عمدتا از کشورهای اروپایی به این بوستان می‌آیند که چند سالی است 
سایت پرنده‌نگری نام‌گرفته و شده خانه ۹۰گونه از پرندگان رنگارنگ 
مهاجر و همینطور بومی. علت جذابیت این محدوده هم برمی‌گردد به 
پوشش گیاهی متنوع این پارک و درختان کهنسال و سوزنی‌برگ آن. 
البته اضافه کنیم که در تهران بزرگ ما دریاچه چیتگر، بوستان آزادگان، 
شهدای خلیج‌فارس و چندجای دیگر هم پذیرای تعداد زیادی از همین 
 گونه‌هاست. پرواز چشم نواز پرندگانی چون کاکایی، شاه‌طوطی، 
چرخ ریسک بزرگ و... بر فراز دریاچه، در حاشیه‌ها و نقاط مرکزی شهر، 
آسمان این مناطق را برای اهالی و گردشگران تماشایی و خواستنی و 

دلپذیر می‌کند.

عکس هفته

خبر خوب

اتفاق هفته

سرفصل 
نیکوکاری

روزنامه‌نگارسروش جنابی

چهره هفته

چک من رو برگشت میزنی؟! 
میام در مغازت...
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100سال
از احداث نخستین ساختمان شهرداری تهران می‌گذرد. این ساختمان را فردی 

ارمنی به اسم »گاسپار ایپگیان« بین سال‌های۱۳۰۰ تا ۱۳۰۲ در ضلع شمالی میدان 
امام‌خمینی)ره( ساخت و بلدیه را از نظمیه جدا کرد.

6درصد
سود سالانه از سوی نخستین بانکی که در ایران اقدام به تاسیس شعبه کرد و  به‌حساب 

سپرده‌های مردم واریز می‌شد. »بانک جدید شرق« که در شمال‌شرقی میدان توپخانه قرار 
داشت، ۱۱بهمن سال۱۲۶۷ راه‌اندازی شد و برای نخستین‌بار دست به چاپ اسکناس زد.

مبینا احمدی مربی جوان نقاشی 
برای آموزش کودکان کار سنگ تمام می‌گذارد

دنیای رنگارنگ کودکان کار روی بوم نقاشی 
برای آینده کودکان کار دغدغه دارد که هنر نقاشی خود را نذر آموزش به بچه‌های کار کرده تا شاید لحظه‌ای آنها را از هیاهوی زندگی   دور کند و به دل دنیای زیبای تابلوهای نقاشی ببرد. مبینا احمدی 17سال بیشتر ندارد، اما مربی نقاشی کودکان کار است و به آنها حسن حسن‌زاده

برای ساختن آینده‌شان امید می‌دهد.

مبینا احمدی از 11سالگی سراغ 
یادگیری نقاشی رفت و حالا که 17سال 
 دارد، به قدری در سبک
 سیاه قلم و مدادرنگی پیشرفت کرده 
که مسئولیت آموزش این سبک به 
کودکان کار را برعهده بگیرد. خودش 
می‌گوید: »نقاشی برای من شبیه 
تصویر‌کردن‌رؤیا روی بوم است.«

تاریخ فرحزاد را روی بوم می‌کشم
فرحزاد آبادی هزار ساله است با تاریخی کهن و البته مناظر طبیعی بکر که چشم هر گردشگری را 
خیره می‌کند. مناظر فرحزاد برای این بانوی هنرمند بهترین فرصت بود که هم سوژه‌های مناسبی 
برای نقاشی بیابد و هم به قول خودش دین خود را به محله‌اش ادا کند. می‌گوید: »من در فرحزاد به دنیا 
آمدم و در کوچه‌باغ‌های زیبای آن زندگی کردم. وقتی دست به قلم بردم و نقاشی یاد گرفتم، اول از 
همه سراغ مناظر محله‌ام رفتم. پل ذوالفقار، طبیعت سرسبز روددره و مسیر قدیمی امامزاده‌داوود)ع( 
از مناطق زیبا و تاریخی محله ماست که روی بوم نقاشی کردم. می‌خواهم با به تصویر‌کشیدن 
کوچه‌باغ‌های محله‌ام، دین خودم را به محله‌ای که در آن زندگی می‌کنم ادا کنم. یک نقاش هم 
می‌تواند نسبت به هویت محله‌اش حساس باشد و شاید یک روز همین نقاشی‌های من از محله، باعث 

شد یک نفر در تهران از هویت و تاریخ فرحزاد بپرسد و این تاریخ کهن از یاد نرود.«

در برابر محله‌ام مسئولم
»من نقاشی مناظر طبیعی را دوست دارم اما در همین مناظر 
هم به‌دنبال امید می‌گردم.« شاید همین باور به امید بود که 
این هنرمند جوان را در مسیر کمک به کودکان کار و کم‌بضاعت 
محله‌اش قرار داد. می‌گوید: »من در محله فرحزاد رشد کردم و در 
کوچه‌هایش با بچه‌هایی بزرگ شدم که به‌دلیل مشکلات مالی 
خانواده مجبور بودند از همان کودکی کار کنند. وقتی دوره‌های 
آموزش نقاشی را در مؤسسه رویش نهال جوان شروع کردم، 
فرصتی پیش آمد که به این کودکان آموزش بدهم و قدمی برای 
آنها بردارم.«  مبینا تأکید می‌کند که اگر در آغاز، نقاشی برایش یک 
هنر بود که دلش می‌خواست آن را یاد بگیرد، حالا یک مسئولیت 
اجتماعی در قبال محله‌اش شده که می‌خواهد آن را به بچه‌های 

کار آموزش دهد.

وقتی کودکان کار خندیدند
حالا چند سالی است که این بانوی جوان، مسئولیت آموزش نقاشی را به کودکان کار 
برعهده گرفته و سبک‌های مختلف نقاشی را به این کودکان آموزش می‌دهد. می‌گوید: 
»در این مؤسسه، کودکان کار بعد از فراغت از کار روزانه نقاشی یاد می‌گیرند. وقتی تا 
حدی در نقاشی پیشرفت کردم، گاهی به جای مربی نقاشی مؤسسه به این کودکان 
آموزش می‌دادم و این شروع ماجرا بود. حالا بچه‌ها با کمک مسئولان مؤسسه در چند 
نمایشگاه نقاشی شرکت کرده‌اند و تابلوهای نقاشی خود را هم فروخته‌ و به درآمدزایی 

رسیده‌اند.« 
یکی از کودکان کار این کلاس نقاشی می‌گوید: »روز اول، کلاس نقاشی را یک سرگرمی 
می‌دیدم که چند ساعتی من را از کار دور می‌کند. اما همین که توانستم نخستین 
تابلوی نقاشی خودم را در نمایشگاه بفروشم، همه‌‌چیز تغییر کرد. آن تابلو را 500هزار 
تومان فروختم و برای خودم یک هدیه کوچک خریدم. می‌خواهم یک روز به یک نقاش 

حرفه‌ای تبدیل شوم.«

مریم خالقی با راه‌انداختن یک مدرسه در مرکز 
پرتو میدان باران، از ۱۳۰کودک کار شاگردانی 

هنرمند و درس‌خوان ساخت

کمک به همنوعان را از  کودکی در خانواده‌ای که زهرا بلندی
خیرخواهی رسم همیشگی‌شان بود یاد گرفت. در 
همان جمع خانوادگی به خرده‌حمایت‌های مالی و 
معنوی از افراد کمتربرخوردار عادت کرده بود، اما 
انگار این راضی‌اش نمی‌کرد. بالاخره ۱۵سال پیش 
تصمیم گرفت مقدمات ایده‌ای را که در ذهن داشت 
مهیا کند و طرحی نو دراندازد.آرزوی 
قلبی‌مریم‌خالقی این بود که او هم روزی بتواند 
مانند والدینش به‌صورت مستقل فعالیت‌های 
خیرخواهانه را دنبال کند، آن هم در زمینه حمایت 

تحصیلی از بچه‌های بازمانده‌ازتحصیل.

در مسیر حمایت از کودکان 
سال۱۳۸۶، وقتی ۲۵سال بیشتر نداشت، راه‌اندازی 
یک مؤسسه برای خدمت‌رسانی به بچه‌های 
آسیب‌دیده و بازمانده‌ازتحصیل به هدف اصلی‌اش 
تبدیل شد. تا قبل از سال۱۳۹۵ فعالیت‌هایش به 
همین شکل ادامه داشت تا اینکه با نوشتن یک 
پروپوزال درباره راه‌اندازی مؤسسه نهال برای حمایت 
از کودکان بازمانده‌ازتحصیل، مقدمات کار اصلی‌اش 
چیده می‌شود: »بعد از مدتی کوتاه با کودکان ساکن 
در کوره‌های آجرپزی دولتخواه جنوبی آشنا شدم و 
فعالیت جدی خود را ابتدا با ایجاد مؤسسه حمایت 
از کودکان بازمانده‌ازتحصیل نهال در سرای محله 
شهید کاظمی با حمایت از ۴۵دانش‌آموز آغاز کردم 
و فعالیت‌هایم از برگزاری دوره‌های تقویتی برای 
همه مقاطع تحصیلی گرفته تا تهیه لوازم‌التحریر و 
رفع سوءتغذیه و... خلاصه می‌شد، اما به مرور تعداد 
متقاضیان بیشتر شد و نگرانی‌های من برای برقراری 

مؤسسه و برآمدن از پس مخارج بیشتر.«

حمایت از ۱۳۰دانش‌آموز بازمانده و مهاجر
آن‌روزها کارش شده بود سرزدن و مکاتبه با ادارات 
و نهادهای مختلف تا یک جای ثابت برای حمایت 
همیشگی از این بچه‌ها پیدا کند. بالاخره از تیرماه 
سال۱۳۹۸ با حمایت شهرداری منطقه۱۹، 
مؤسسه نهال فعالیتش را به شکل مدرسه روزانه 
برای ۱۳۰دانش‌آموز اول دبستان تا پایه پنجم در 

مرکز پرتو میدان باران منطقه۱۹ ادامه داد.

بچه‌های کار اینجا هنرمند شدند
به مرور تعداد دانش‌آموزان ایرانی کمتر و کمتر شد و 
جمع بچه‌های حاضر در این مدرسه به جمع بچه‌های 
مهاجر و افغانستانی تبدیل شد که اغلب مدارک اقامتی 

و هویتی ندارند. خالقی در این‌باره 
می‌گوید: »نوجوانان مهاجر 
افغانستانی در حال تحصیل 
در اینجا، اغلب ساکن محله 
دولتخواه و کوره‌پزخانه‌های 

این حوالی هستند. آنها 
برای گذران زندگی 
خانواده در خانه یا 
کارگاه‌ها کارهای 
نامتناسب با سن 
و سال‌شان انجام 
می‌دادند، اما پس از 

آشنایی با این مدرسه 
و کسب مهارت در 
رشته‌های مختلف 
هنری اکنون هنرمند 

خطاب می‌شوند.«

15سال زندگی
 با بچه‌های کوره‌پزخانه
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به علائم راهنمایی 
و رانندگی احترام 
بگذارید...

اگر میل ندارید 
با 137 تماس 
بگیرید، دست کم 
در پرتاب وسایل 
اسقاطی دقت 
کنید.
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زورخانه از مکان‌هایی است که از عهد قدیم تا‌کنون 
اصالت خود را حفظ کرده و سنت‌های آن چون 
گذشته برگزار می‌شود؛ صدها سال پیش جایی 
برای دورهمی پهلوانان و پاتوق پیشکسوتان و 
کهنه‌سواران شهر بوده و الان هم همین جایگاه را 
دارد. در همه روزهای سال مشتریان خود را دارد، اما 
در مناسبت‌ها به‌ویژه ماه‌های محرم و رمضان از حال 

و هوای دیگری برخوردار است.

عبادت در ورزشگاه 
زورخانه ورزشگاهی است که جنبه‌های معنوی و 
فرهنگی آن به تربیت جسمی غلبه دارد و در واقع 
می‌توان گفت که بعد از ورزش تبدیل به عبادتگاه 
می‌شود. این ویژگی از قدیم وجود داشته و کمرنگ 
نشده است. »داریوش شهبازی« تهران‌شناس با 
بیان این مطلب می‌گوید: »در زورخانه سادات در 
جایگاه والایی قرار دارند حتی اگر کم‌سن‌وسال 
باشند. برای ورود به داخل گود زورخانه معمولا 
پهلوانان و پیشکسوتان اولویت دارند اما اگر ساداتی 
در آنجا حضور داشته باشد ولو نوجوان، اول او باید 
داخل گود شود. ورزش کردن در زورخانه با نام و یاد 
خداست و ذکر اهل‌بیت)ع(. بعد از ورزش کردن هم 
از پهلوان رخصت گرفته می‌شود. البته اگر سیدی در 
جمع باشد، او ارجح‌تر است.« او به سنت اجتماعی 
مؤثری در زورخانه اشاره می‌کند: »در زورخانه برای 
افرادی که مشکل مالی دارند مراسم گلریزان برگزار 
می‌شود؛ کاسبی که ورشکسته شده، مستأجری 
که جواب شده و در مجموع نیازمندان یک محله و 
حاضران، هر کس فراخور تمکن مالی خود وجهی 

را می‌دهد.«

رسمی که ماندگار شد
پهلوان »مجید معصومی« مالک زورخانه 
»شیرافکن« با بیان اینکه مراسم گلریزان، ابتدا 
در‌ماه مبارک رمضان برگزار می‌شد، اما بعدها در 
طول سال برای گره‌گشایی از گرفتاران ادامه پیدا 
کرد، این سنت قدیمی را یادگاری از زورخانه‌ها 
می‌خواند و می‌گوید: »در این مراسم، یکی از 
پهلوان‌ها، لنگی وسط گود زورخانه پهن می‌کرد و 

مرشد زنگ اول را برای او به‌صدا درمی‌آورد.«
رئیس سابق هیأت ورزش‌های باستانی استان 
تهران ادامه می‌دهد: »پهلوان، مبلغی در لنگ 
می‌انداخت و به تبعیت از او، همه حاضران در این 
امر خیر مشارکت می‌کردند. در پایان بدون اینکه 
پول‌ها شمارش شود، با همان لنگ به فرد نیازمند 
می‌دادند. بیشتر گلریزان‌ها برای تهیه جهیزیه، 
آزادی زندانیان غیرعمد، بدهکاران، تهیه سرمایه 
برای بیکاران، افرادی که به تازگی از زندان آزاد شده 

بودند و... برگزار می‌شد.«

زورخانه؛ پاتوق پهلوانان 
و کهنه‌سواران

سالی
بود که کافه‌ها به‌عنوان پاتوق جدید مردم تهران به‌وجود آمد. در این 

پاتوق‌ها خانم‌ها می‌توانستند برای تفریح یا دورهمی با دوستان حضور 
داشته باشند. این مکان‌ها بیشتر ویژه هنرمندان و اندیشمندان بود. 

سالی
بود که به فراخور فضای بعد از کودتای 28مرداد، مردم به پستوها 

پناه بردند و کمتر مانند عموم مردم به قهوه‌خانه‌ها و روشنفکران به 
کافه‌ها می‌رفتند ؛ تا پاتوق‌ها را به محیط‌هایی مخفی‌تر تبدیل کنند.

پاتوق‌نشینی در تهران

 از صفویه 
تا امروز 

درباره سیر تاریخی پاتوق در  تهران و نسبت آن با تحولات زهرا سرویان
تاریخی این شهر، نکات جالبی در این گزارش وجود دارد 

که خواندن آنها خالی از لطف نخواهد بود.

کافه‌ها، پاتوق هنرمندان
در سال‌های 1310تا 1320کافه‌ها اصلی‌ترین پاتوق 
در تهران به‌حساب می‌آمد و این مکان‌ها بیشتر ویژه 
هنرمندان و اندیشمندان بود و کسانی که فراغت 
زیادی داشتند. اما آن زمان به‌دلیل ارتباط نگرفتن 
مردم با کافه‌ها آنطور که انتظار می‌رفت رونق نگرفت، 
چراکه فرهنگ غربی کافه‌نشینی با فرهنگ ایرانی‌ها 
جور نبود. پژوهشگران معتقدند اگر کافه‌ها را با توجه 
به فرهنگ ایرانی‌ها در ایران بازسازی می‌کردند حتما 

رونق می‌گرفت.

رستوران کنتینانتال
در فصل تابستان این کافه پاتوق سر شب بود. این 
کافه که بعد‎ها به »شمشاد« تغییر نام داد، درست 
روبه‎روی کافه قنادی فردوسی قرار داشت و باغچه‎‎ای 
بزرگ با چفته‎‎های مو داشت که میز و صندلی‎ها زیر 
این چفته‎‎های مو قرار داشتند.چند درخت نارون 
بزرگ و چند درخت سپیدار و تبریزی نیز در آنجا بود 
و روی هم رفته جای دلنشین و با صفایی به‌حساب 
می‎آمد، ارکستر و ظرفیت بالایی داشت و بسیار هم 

شلوغ می‎شد.

مرحوم دهخدا در لغتنامه جلوی کلمه پاتوق نوشته 
است: »از »پای« فارسی، به معنی محل و جای به علاوه 
توغ ترکی درست شده است. توغ نیزه کوتاهی است که 
دم اسب بر سر آن بندند و بر فراز آن‌ گویی زرین آویزند 
و پیشاپیش حکام و سرداران برند، و معنی ترکیبی 
آن محل عادی اجتماعات لوطیان در محله، شهر یا 
قریه‌ای است.« بعدها به غلط پاتوق را پاتوغ نوشتند 
و این تغییر قاف با غین با یک سیر تاریخی همراه شد. 
حالا پاتوق یعنی جایی که هر وقت راهت را کج کنی و 
فیل‌ات یاد هندوستان کند، می‌توانی سری به آنجا بزنی 
و همان آدم‌های همیشگی را روی صندلی‌ها و جاهای 
همیشگی‌شان در حال حرف‌زدن‌های همیشگی 
ببینی و دلت آرام بگیرد این پاتوق‌ها صورت‌های 
گوناگونی دارند: قهوه‌خانه‌ها، حمام‌ها، زورخانه‌ها، 
رستوران، سالن‌های نمایش، سینماها، مساجد و 
تکایا، انجمن‌های ادبی و فرهنگی، دانشگاه‌ها، احزاب، 

نمایشگاه و کتابخانه‌ها، کافه و....
حیات پاتوق‌ها را می‌توان در دوره‌های تاریخی و 
اجتماعی مختلف پیگیری کرد. چنانچه تقی آزاد 
ارمکی در کتاب »پاتوق و مدرنیته ایرانی« آن را به 
3دوره قاجار، پهلوی و جمهوری اسامی تقسیم‌ 
می‌کند. اما این پاتوق‌نشینی پیش از قاجار نیز در 
ایران وجود داشته و باید گفت ایرانیان مکان‌های 
مختلفی را در بازه‌های زمانی و تاریخی متفاوت برای 
پاتوق کردن انتخاب کرده‌اند؛ مثلا زورخانه‌ها در عصر 
صفویه یا قهوه‌خانه‌ها در عصر ناصرالدین شاه. در ایران 
عهد قاجار چایخانه و قهوه‌خانه‌ها رونق زیادی داشتند 
و محافل و شب‌نشینی مردم عادی و کلاه مخملی‌ها 
و پهلوانان در این مکان‌ها بود. البته حمام‌ها نیز از این 
بحث مستثنا نبوده‌اند یا زورخانه‌ها. پهلوانانی که روز 
خود را در زورخانه گذرانده بودند، شب‌ها به قهوه‌خانه 

می‌رفتند.

البته در دوران قاجاریه چون زنان در پاتوق‌های رسمی حضور نداشتند، در حمام‌ها 
جمع شده و ساعت‌ها در آنجا با هم گپ می‌زدند، این بود که بسیاری از ضرب‌المثل‌ها 
و حکایات از این پاتوق‌نشینی‌ها به جای مانده است. از طرفی مردان در این دوره 

با حضور در زورخانه و قهوه‌خانه‌ها و شاهنامه‌خوانی و زورآزمایی این مکان‌ها را از 
ماناترین ‌پاتوق‌های دوره خود کرده بودند. تقی آزاد ارمکی، جامعه‌شناس و استاد 
دانشگاه علوم اجتماعی دانشگاه تهران می‌گوید: »ما در ایران قدیم و جدید پاتوق‌های 
متعددی داشته و داریم که از همه مهم‌تر و ماندگارتر قهوه‌خانه‌ها هستند.« قهوه‌خانه 

قهوه‌خانه و مناسبات بومی آن

جایی که راهت را کج کنی
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بعد از کودتای ۲۸مرداد ۱۳۳۲، به فراخور فضایی که بر جامعه حاکم 
بود، مردم به پستوها پناه بردند؛ به‌عبارت بهتر، آنها به محل‌هایی چون 
کافه‌ها که هم چندان به مانند قهوه‌خانه‌ها عمومی نبودند و هم شمایلی 
از مجمع روشنفکری غربی به‌حساب می‌آمدند، پناه بردند تا پاتوق‌ها را 
به محیط‌هایی مخفی‌تر تبدیل کنند. آنها حتی خانه‌هایشان را نیز برای 
این امر مناسب می‌دیدند. سیداحمد محیط طباطبایی، کارشناس میراث 
فرهنگی و مدرس دانشگاه، در این‌باره می‌گوید: »تا قبل از دهه 40، پاتوق 
بزرگان فرهنگی همچون عبدالحسین زرین‌کوب اغلب در خانه‌هایشان 
بود که در آن روی دوستان و شاگردان باز بود. روشنفکران و نویسنده‌ها 
برای گپ‌وگفت دور هم جمع می‌شدند؛ مثلًا سه‌شنبه عصرها خانه 
انجوی شیرازی برای حافظ‌خوانی جمع می‌شدند و حلقه شیرازی را 

در اواخر دهه 70و دهه80  باردیگر زمزمه پاتوق‌نشینی به راه افتاد، اما این‌بار در تشکیل می‌دادند.«
قالب کافی‌شاپ. درست است که کافی‌شاپ‌ها آن حس و حال کافه‌نشینی را برای 
نسل متفکر ایرانی نداشت، اما جنبه پاتوق‌نشینی به‌معنای 2دهه پیش از خود 
را احیا می‌کرد. اواخر همین دهه بود که کافه‌های تازه‌ای با کابری کافه‌کتاب و 
کافه‌نمایشگاه راه‌اندازی شد. درست است که این کافه‌ها چندان میزبان آن نسل 
پیشین نویسنده و روشنفکر نبودند، اما بستری شدند برای پا گرفتن هنرمندان 

بعدی و به‌وجود آمدن نسلی که هنر را دیگرگونه می‌فهمید.

تهران قدیم بنا به نوشته »جعفر شهریبان« 
دارای 5 محله بود، هر یک از این محلات دارای 
پاتوق‌هایی بود و هر پاتوق به چندین گذر و 

کوچه تقسیم می‌شد.

محله عودلاجان
این محله در محدوده ارگ، بیوتات )خانه‌های 
سلطنتی( تا خیابان ناصرخسرو حوالی مسجد 
امام خمینی، شمال خیابان 15خرداد شرقی 
و بازار عودلاجان و پامنار و جنوب خیابان 
امیرکبیر و میدان امام خمینی را در بر 
می‌گرفت. این محله 4 پاتوق داشت؛ پاتوق 
نایب سیدحسن، نایب محمدصادق، نایب 

اسماعیل و پاتوق نایب حیدر.

محله سنگلج
این محله از شرق به خیابان خیام، از شمال 
به میدان حسن‌آباد و خیابان شیخ هادی و 
از سمت‌های دیگر به امیریه و پل امیربهادر 
و بازارچه قوام‌الدوله تا خیابان خیام محدود 

می‌شد.
این محله 9پاتوق داشت: پاتوق نایب شعبان، 
پاتوق نایب حسین، پاتوق نایب رمضان، پاتوق 
نایب باقر، پاتوق نایب محمدعلی، پاتوق نایب 
رمضان، پاتوق نایب صحبت، پاتوق سیدعلی 

اکبر نایب و پاتوق نایب وهاب.

محله دولت
10 پاتوق داشت. به نام: پاتوق سیدجعفرف 
پاتوق حاجی عباس، پاتوق نایب محمدف پاتوق 
نایب محمدعلی، پاتوق نایب‌آقا بابا، پاتوق نایب 
عزیز، پاتوق نایب حسین، پاتوق نایب محمد 
بروجردی، پاتوق نایب غلامرضا و پاتوق نایب 

محمد کاشی.

محله بازار
5 پاتوق داشت به نام: پاتوق نایب رجب علما، 
پاتوق نایب یوسف، پاتوق حاجی اسماعیل 
نایب، پاتوق نایب اسماعیل و پاتوق نایب 

شکرالله

محله چال میدان
 این محله دارای 6 پاتوق بود.پاتوق حاجی 
غلامرضا، پاتوق حاجی رحیم، پاتوق نایب 
علی، پاتوق نایب جعفر، پاتوق نایب حسن و 

پاتوق نایب عباس.
غیراز قهوه خانه‌های خیلی معروف تهران، 
قهوه خانه‌های دیگری هم وجود داشت که 
پاتوق و محل تجمع مردم کوچه و بازار بود و 
در آنجا خاطرات لوطی گری‌ها و جوانمردی‌ها 
و دوستی‌ها شکل می‌گرفت و نقل محفل 

قهوه‌خانه‌نشین‌ها می‌شد.

 پاتوق‌های 5محله 
تهران قدیم

سالی
بود که تهرانِ در آستانه انقلاب به دلیل تسلط ساواک، 

حکومت نظامی، جلسات شب‌نشینی و کافه‌نشینی‌هایش 
را از دست داد و مردمش را به مساجد و حسینیه‌ها فرستاد.

سالی
بود که دوباره زمزمه پاتوق‌نشینی به راه افتاد، اما این‌بار در قالب کافی‌شاپ. 

درست است که کافی‌شاپ‌ها آن حس و حال کافه‌نشینی را برای نسل متفکر 
ایرانی نداشت، اما جنبه پاتوق‌نشینی به‌معنای 2دهه پیش از خود را احیا می‌کرد.

در مورد پاتوق‌های 
تهران بیشتر بدانید 

کیو آر کد را اسکن 
کنید
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باغ شمیران
این کافه که بالاتر از چهارراه استانبول قرار داشت، 
گذشته از شیرینی‌فروشی دارای یک باغچه هم بود. 
بر زمینش خاک رس ریخته و در میان آن، درختان بید 
و افرا با گل‎‎های لاله عباسی، پیچک و نیلوفر کاشته 
بودند. فضایی بود که حدود 100 تا صندلی را در خود 

جای می‎داد. 
میز و صندلی‎‎ها را لابه‎لای درخت‎‎ها می‎گذاشتند و 
ارکستر و گاهی مطرب‎‎های روحوضی می‎آوردند.این 

کافه بیشتر پاتوق لات‎‎های پولدار بود.

هتل نادری
پاتوق دیگر که مشتریان غالبا شام خود 
را هم به‌ویژه در ایام تابستان در آنجا 
می‎خوردند، کافه نادری بود، باغچه این 
کافه مانند حالا درخت و حوض و گل و 

گیاه داشت. 
در این کافه رضا جورجانی، شهید حسن 
نورایی، خانلری، عماد سالک، دکتر 
روحبخش، پرویز داریوش و حسن 

قائمیان و چند تن دیگر جمع می‌شدند.

در ایران با فضای معماری، اجتماعی و سیاسی‌ای که داشته توانسته در شکل‌گیری 
حوادث مهم مؤثر باشد. در کنار غذاخوردن، مراودات فرهنگی هم جاری بوده است. 
نقاشی، نقالی، پیوندهای اجتماعی، رد و بدل کردن اخبار فرهنگی و سیاسی، 
پیوندهای اقتصادی، حل اختلاف و... نیز در قهوه‌خانه‌ها جاری بوده است. در 

قهوه‌خانه‌ها علاوه بر حضور افراد طبقات پایین، افراد و گروه‌های اجتماعی بالا نیز 
حاضر می‌شدند و هر گروه اجتماعی براساس ذوق و علاقه‌شان منشأ عمل بوده‌اند. 
گروهی که به نقالی شاهنامه گوش فرا می‌دادند با گروهی که برای کسب خبر و 

گروهی که برای ارتباط تجاری و اقتصادی می‌آمدند.«

پاتوق‌های تهران بعد از کودتای ۲۸ مرداد

پدیده کافه‌کتاب و کافه‌نمایشگاه

در 2برهه از تاریخ معاصر ایران، کافه و کافه‌نشینی به اوج خود رسید؛ دوره 
اول زمان جنگ جهانی دوم و دوره دوم دهه 30 و 40، زمان پهلوی دوم. 
معروف است که می‌گویند کافه‌نشینی در معنای کاربری پاتوق فرهنگی، 
نخستین بار با ایده صادق هدایت، داستان‌نویسِ از فرانسه برگشته شکل 
گرفت؛ وقتی که او با تأسی از کافه‌های پاریس، با همراهی تعدادی از 
دوستانش برای یکی از کافه‌های تهران چنین کارکردی اختیار کردند و 
این ایده رواج پیدا کرد. در دوره پهلوی اول، شاهد ظهور پاتوق‌هایی در 
شکل و شمایل رستوران‌ها همراه با مهمانخانه‌ها بودیم. این نوع ظهور 
پاتوق‌ها در خیابان‌های بالای شهر که محل عبور و مرور طبقه بالای شهری 
و متوسط به بالا بود، دیده می‌شد. در این پاتوق‌ها اکثر روشنفکران و رجال 

سیاسی و فرهنگی کشور و همچنین خارجی‌ها رفت‌وآمد می‌کردند. در 
روزگار محمدرضا پهلوی نیز اوضاع بر همین منوال بود؛ در این دوران 
بعضی نویسندگان، شاعران و روشنفکران در کافه‌های تهران وقت 
می‌گذراندند. این نوع پاتوق‌ها در ابتدا در خیابان‌های بالای شهر که 
محل عبور طبقه مرفه و متوسط بود، دیده می‌شد. کافه رستوران 
نادری در خیابان جمهوری فعلی، یکی از این نوع پاتوق‌ها بود. این 

کافه‌رستوران محل رفت‌وآمد افراد روشنفکر و سیاسی بود که مناسبات 
آنها در حوزه اجتماع و سیاست اثرگذار است و در تحولات دوره بعدی 

دیده می‌شود. کم‌کم این کافه‌ها به طبقات و خیابان‌های پایین‌تر نیز رسوخ 
کرد. اما آن زمان نیز مانند امروز هرچه به خیابان‌های پایین‌تر تهران کشیده 

می‌شویم، پاتوق‌ها شکل سنتی‌تری چون قهوه‌خانه به‌خود می‌گیرد.

کافه‌نشینی در سال‌های بعد از جنگ جهانی

حسینیه ارشاد دهه پنجاه

پاتوق‌های امروزی

دهه60 جامعه ایران درگیر جنگ تحمیلی بود و دیگر پاتوق‌نشینی به‌معنای 
خاص آن وجود نداشت. شاید بتوان گفت پاتوق‌ همچنان مسجد، سنگر و 
پناهگاه بود که به هیچ‌وجه دیگر از آن اصول قدیمی پاتوق تبعیت نمی‌کرد. از 
این رو، در تهران پس از پهلوی، بسیاری از کافه‌ها نیز جای خود را به فضاهای 
جدیدی چون سالن اجتماعات فکری، سیاسی و دینی و تالارهای اندیشه دادند. 

این تغییر و تحول نشان‌دهنده این است که در شرایط بعد از جنگ، پاتوق‌های 
پیشین، تا حدود زیادی کارکرد اصلی خود را از دست دادند و به مراکز، نهادها 
و مؤسسات فرهنگی و اجتماعی تبدیل شدند. هیئت‌ها و تکیه‌ها نیز بسیار پر 
رفت‌وآمد شده بود. به صورتی که امروز هم هر ساله در ایام محرم همچنان پا 
برجاست و مردم برای عزاداری نیز به تکیه‌های محلی خود می‌روند؛ پاتوق‌هایی 

مناسبتی و مقطعی.

تغییر شکل پاتوق‌نشینی

در دهه50، تهرانِ در آستانه انقلاب، با وضعیت نا آرام سیاسی و اجتماعی، 
تسلط ساواک، حکومت نظامی و محدودیت‌های دیگر رژیم پهلوی، قشر 
معترض و مذهبی پاتوق‌های جدیدی پیدا کرده بودند. حسینیه ارشاد را شاید 
بتوان یکی از پاتوق‌های این دوره دانست. آزاد ارمکی درباره نقش این حسینیه 
نیز می‌گوید: »این حسینیه محل رفت‌وآمد روشنفکران دینی، دانشجویان و 
سیاستمداران غیررسمی بود و توانست با تحولات درونی‌اش، به لحاظ نسلی 

در مسیر تغییرات فرهنگی و دینی ایران نقش‌آفرینی کند.«

در دهه اخیر با حضور شهرداری و توجه به پاتوق‌نشینی در تهران، سعی شد 
پاتوق‌هایی برای هر قشر به تفکیک تشکیل شود که در 
برخی موارد مؤثر بوده و از آن استقبال شده و 
در برخی دیگر چندان مورد استقبال قرار 
نگرفته است. درست است که جوانان 
دیگر چندان سر چهارراه‌ها و خیابان‌ها 
جمع نمی‌شوند و پاتوق‌های خاص 
خود را دارند، اما بعضی از آنها 
چندان به پاتوق‌هایی با هدف از 
پیش تعیین شده نیز تن نمی‌دهند. 
فضاهای سبز، بوستان‌ها و پارک‌ها 
همانگونه که در هدف‌گذاری‌های 
اولیه به چشم می‌خورد، امروزه نیز 
از بهترین پاتوق‌ها برای بازنشستگان 

و اهالی محل است. 
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یک بازی کمیاب جذاب
آراد میرعبدالعظیمی به قول خودش در مدرسه موعود 
ایرانیان، نیکوکاری را می‌آموزد و می‌آموزاند. او می‌گوید: 
»همه‌‌چیز در بازی‌های کامپیوتری خلاصه نمی‌شود. بازی 
نیکوکاری کمیاب و جذاب است. چقدر خوب است که در 
مدارس یک کلاس آموزشی به نیکوکاری اختصاص یابد. 
نیکوکاری فقط کمک به دیگران نیست، بلکه یک فرهنگ 
است و باید آن را از کودکی آموخت. ما در مؤسسه موعود 

ایرانیان این درس را می‌آموزیم و آموزش می‌دهیم.«

این حس را تجربه کن
آناهیتا قنبرپور یکی از نیکوکاران کوچک مجموعه موعود 
ایرانیان است. او می‌گوید: »نیکوکاری نه‌فقط باعث 
شادی دیگران بلکه باعث شادی خودمان هم می‌شود. من 
وقتی به کسی کمک می‌کنم مثلا به کمک دوستانم درهای 
بطری پلاستیکی را جمع‌آوری کردیم و فروختیم و با 
پولش برای دانش‌آموزان مناطق محروم ویلچر خریدیم، 
حس خوبی پیدا کردیم. فکر می‌کنم همه بچه‌ها باید این 

حس را تجربه کنند.«

400نیکوکار کوچک را دور هم جمع کرده است. سمیرا باباجانپور اینجا مدرسه نیکوکاری است با معلمی که بیش از 
»اعظم حاج‌یوسفی« نیکوکاری است که در کنار فعالیت‌های خیرخواهانه 

نیکوکار نیز پرورش می‌دهد. دورهمی خیرین کوچک در غرب تهران که با تلاش و همت 
اعظم حاج‌یوسفی به نخستین جامعه خیرین کودک در کشور تبدیل شده، ایده خلاقانه‌ای 

است که او از سال‌ها پیش با جدیت آن را پیگیری می‌کند و برایش وقت می‌گذارد.

بچه‌ها اینجا الفبای مهربانی را زمزمه‌ می‌کنند

مدرسه نیکوکاری

اعظم حاج‌یوسفی متولد سال۱۳۴۶ است. یک مادر، نویسنده و مترجم است. کتاب‌های »طلوع 
مهربانی« و »دستان معجزه‌گر نوجوان« را در حالی نوشت که سال‌ها برای آموزش نیکوکاری به 
کودکان و نوجوانان تلاش کرده است. او باور دارد که در زندگی پرهیاهو و خشن امروزی مهربانی 
روزبه‌روز به عقب پس‌زده می‌شود و آموزش نیکوکاری به کودکان مهم‌ترین سرفصلی است که 

باید در برنامه آموزشی آنها قرار بگیرد. درسی که جایش در نظام آموزشی ما خالی است.

دست‌های کوچک معجزه‌گر 
به این بهانه او نخستین گروه کودک و نوجوان نیکوکار را دور هم جمع کرده است تا با این دستان 
کوچک معجزه‌های بزرگ خلق کند. گفت‌وگو با او نگاه متفاوتی از نیکوکاری را ترسیم می‌کند: 
»سعی داریم با بازی کردن و مسئولیت دادن به بچه‌ها در روند رشد و مسئولیت‌پذیری آنها 
تأثیرگذار باشیم. همچنین بچه‌ها در قالب بازی، کار‌‌های خوب و بد را تشخیص می‌دهند. این 
هم نوعی امربه‌معروف است اما با زبان و روشی دیگر. در طرح کودکان نیکوکارگروهی از کودکان 
که از نظر مالی در وضعیت مناسبی هستند با هدف آموزش و ترویج فرهنگ نیکوکاری آموزش 
داده می‌شوند. این کودکان با حمایت والدین خود به‌عنوان نمایندگان مؤسسه به جمع‌آوری 

کمک‌های فامیل و اقوام خود می‌پردازند.«

جشن قلک شکن با حضور هنرپیشه‌ها
آموزش نیکوکاری حاج‌یوسفی تنها در قالب خیریه انجام نمی‌شود. او چند سالی است که 
همت کرده و خود سراغ بچه‌ها می‌رود. او می‌گوید: »کلاس‌های رایگان نیکوکاری در مدارس، 
مهدکودک‌ها و مراکز آموزشی برگزار می‌کنیم. به‌نظرم اگر کودکان‌مان از الان نیکوکاری و 
مهربانی به یکدیگر را بیاموزند در آینده کسی زمین نمی‌خورد. همیشه دستی برای یاری وجود 
خواهد داشت.« هر سال بیش از ۱۵برنامه مختلف در قالب کارگاه‌های بازی، آموزش و هنر برگزار 
می‌کنند. جشن قلک‌شکن آنها‌ با حضور ۴۰۰کودک نیکوکار و چهره‌های معروف سینمایی و 
هنری بسیار جذاب و دیدنی است. حاج‌یوسفی می‌گوید: »برای فصل تابستان‌ در دفتر مؤسسه در 

غرب تهران برنامه‌های تفریحی و آموزشی داریم و کودکانی که خانه‌شان به دفتر 
مؤسسه نزدیک است یا خودشان می‌آیند یا به همراه والدین‌شان. در فضای 

مجازی هم با کودکان ارتباط داریم. این را هم بگویم که مشارکت 
کودکان در نیکوکاری و ارتباط‌شان با خیریه کاملا با 

اجازه والدین‌شان است.«

ارثیه پربرکت
اعظم حاج‌یوسفی بنای اصلی راه‌اندازی این مؤسسه را ارثیه پربرکت پدری معرفی 
می‌کند و می‌گوید: »بعد از درگذشت والدینم تصمیم گرفتم خانه پدری را به مرکزی 
برای فعالیت‌های خیرخواهانه تبدیل کنم. خوشحالم که از سال۱۳۸۴ تا به امروز چراغ 
این خیریه به کمک کودکان و والدین‌شان روشن و فروزان نگاه داشته شده است.« 
او ادامه می‌دهد: »مادرم که فوت کرد، سیم‌کارتش را گرفتم تا اگر کسی زنگ زد 
بی‌جواب نماند. در مدت کوتاهی افراد زیادی به شماره مادرم زنگ زدند که مستمند و 
نیازمند بودند. متوجه شدم یکی از کارهایی که مادر مدتی بی‌خبر از فرزندانش انجام 
می‌داد مشارکت در امور خیریه بوده است. این موضوع روی من تأثیر خیلی زیادی 

گذاشت و تصمیم گرفتم هر طور شده این راه را ادامه دهم.«

بورسیه تحصیلی دانش‌آموزان نیازمند
مؤسسه‌ موعود ایرانیان در کنار آموزش نیکوکاری به‌طور جد در زمینه کمک به تحصیل 
و آموزش کودکان نیازمند فعالیت می‌کند و زیر سایه خیرین، دانش‌آموزان زیادی 
توانسته‌اند تا مقاطع بالای تحصیلی پیش بروند. دانش‌آموزان مستعد و نیازمند بورسیه 
تحصیلی شده و تا پایان دانشگاه حمایت می‌شوند. بسیاری از مددجویان این مؤسسه در 
رشته‌های پزشکی و مهندسی دانشگاه‌های معتبر کشور تحصیل می‌کنند. دانش‌آموزانی 
که به‌گفته اعظم حاج‌یوسفی اگر مورد حمایت مؤسسه قرار نمی‌گرفتند به چرخه کودکان 

کار بازگشته و زندگی تلخی را تجربه می‌کردند.

روز بیستم
دورهمی نیکوکاران کوچک در مؤسسه موعود ایرانیان یک قرار ماهانه است که بیستم 

هر‌ماه برگزار می‌شود. مریم محمدی به همراه فرزندش در این دورهمی شرکت کرده است. 

او می‌گوید: »ایده خانم حاج‌یوسفی ستودنی است. اشتیاق فرزندم به نیکوکاری را مدیون 

ایشان هستم؛  اخلاق نیکویی که شاید بسیاری از ما به‌سادگی از کنارش می‌گذریم.«

خیریه کوچک من
آرتین ‌یوسفی که ۱۶سال دارد و چند سالی است که 

عضو مؤسسه خیریه شده است، می‌گوید: »۶سال است 

که نیکوکار خیریه موعود هستم و به این عضویت افتخار 

می‌کنم.« او که نماینده مؤسسه خیریه در مدرسه‌اش است، درباره انگیزه‌اش از 

انجام فعالیت‌های نیکوکارانه می‌گوید: »در کنار خانم یوسفی آموختم که 

دستان کوچک با کارهای کوچک می‌تواند اتفاق‌های بزرگ رقم بزند. 

ماهانه مبالغی از دوستان و همکلاسی‌های خود در مدرسه و خانواده 
برای مؤسسه جمع‌آوری می‌کنم.«

رمان
قه

حله
م

بود اما به‌دلیل دلبستگی به  ابوذر چهل‌امیرانی همه زندگی و کارش در تهران 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( و رفاقت با آیت‌الله 
‌سید‌محمدمهدی لاله‌زاری، یکی از علما و فقهای معاصر 
شیعه، هرازگاهی به شهرری می‌رفت. مرحوم عباس 
کیهانی از مهندسان کاربلد و قدیمی بود که در رشته راه 
و ساختمان‌سازی تبحر داشت. او برای اینکه در سفر به 
شهرری جایی برای سکونت داشته باشد، همراه 
خواهرش 2قواره زمین در کوچه ثبت‌احوال شهرری 
خرید. بعدها به دلش افتاد که با رضایت خواهرش، 
مسجدی در این زمین‌ها بسازد که با موافقت او همراه 
شد. کیهانی ۱۹مسجد دیگر در تهران مهندسی کرده و 
عضو مؤسسه خیریه »نیکان« در خیابان لاله‌زار بود. 
به‌همین دلیل مسجد کوچه ثبت‌احوال را با دقت و ظرافت 
زیادی ساخت و رفت‌وآمدهایش به این کوچه هم زیاد 
شد. به‌سرعت ساکنان کوچه ثبت‌احوال به او علاقه‌مند 
شدند و به‌عنوان معتمد، از او برای انجام کارها و رفع 
مشکلات زندگی‌شان راهنمایی گرفتند. او بارها در جمع 
اهالی گفته بود: »وقتی به اینجا و این کوچه می‌آیم، دلم 
زنده می‌شود. اینجا در جوار سیدالکریم)ع(، جان تازه‌ای 

می‌گیرم.« 
زمانی که ساخت مسجد به پایان رسید، کیهانی گفت:‌ 
»این آخرین مسجدی است که ساخته‌ام. من هم با این 
مسجد تمام خواهم شد.« فرزندانش سال‌ها پیش برای 
تحصیل به خارج از کشور رفته بودند و احساس می‌کرد 
با مرگش، هیچ نام و نشانی از او نخواهد ماند و از یادها 
خواهد رفت. از سوی دیگر، با اینکه در جوانی مسجدی 
در کربلای معلی ساخته بود و آنجا آرامگاه خانوادگی 
داشتند اما به‌دلیل جنگ تحمیلی، می‌دانست که دفن 
پیکرش در آن شرایط در کربلا غیرممکن است. به‌همین 
دلیل در گفت‌وگو با هیأت امنای مسجد به آنها وصیت 
کرد پیکرش را در همین مسجد دفن کنند. او گفت:‌»دلم 
می‌خواهد نمازگزاران این محله که هر روز برای خواندن 
نماز به مسجد می‌آیند، پای خود را بر سنگ قبر من 

بگذارند.« 
چند روز بعد از این دیدار، کیهانی در 80سالگی از دنیا 
رفت و پیکرش را سال1365با حمایت ویژه آیت‌الله 
سیدعلی غیوری، نماینده رهبری و امام‌جمعه شهرری، در 
ورودی مسجد و جلوی پای نمازگزاران به خاک سپردند.

مهمانی که در مسجد دفن شد

رمان
قه

حله
م

رمزگشایی از نام یک کوچه 
و مسجد در شهرری

۴۰۰ کودک نیکوکار
با حضور چهره‌های معروف سینمایی و هنری، جشن 

قلک‌شکن را برگزار می‌کنند که بسیار جذاب و دیدنی است.

۱۵ برنامه
 مختلف هر سال در قالب کارگاه‌های بازی، آموزش و هنر از سوی 

مؤسسه موعود ایرانیان برای کودکان برگزار می‌شود. 1
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اما چرا نام این محله را افسریه گذاشتند.  
گویا هویت این محله یک جورهایی به فردی 
به نام افسرالملوک علم گره خورده است. 
منوچهر والی‌زاده، صداپیشه پیشکسوت 
از قصه نام این محله برایمان تعریف می‌کند: 
»زمان قاجار این زمین‌ها را وثوق‌الدوله 
نخست‌وزیر اواخر دوره قاجار، به نام خودش کرده بود. بعد هم در سال‌های 47و 48برای اینکه 
بتواند آنها را بفروشد با خواهران علم که از درباریان بودند، شریک شد. آنها زمین‌ها را به قطعات 
125متری تقسیم کردند و فروختند. سردسته خواهران علم، اسمش افسرالملوک بود و برای همین 

اسم این زمین‌ها را گذاشتند افسریه.«

ردپای قاجار 
در محله افسریه

دومین استادیوم مهم تهران
استاد یوم 113هکتاری تختی، دومین استادیوم مهم 
تهران است. این ورزشگاه در گذشته به نام »فرح‌آباد« 
شهرت داشت و زمین فوتبال آن برای مسابقات مهم 
و تیم‌های فوتبال مطرح کشور آماده بود. زمین چمن 
استادیوم تختی فوتبالیست‌های مهمی را به‌خودش 
دیده و میزبان طرفداران 2 تیم استقلال و پرسپولیس 
هم بوده است. استادیوم فوتبال این مجموعه گنجایش 

حدود30 هزارنفر تماشاچی را دارد. 

هر قومیت، یک حسینیه
کوچه پسکوچه‌های محله پرُ از مسجد و حسینیه است؛ مثل 
مسجد امام جعفرصادق)ع( و حسینیه حضرت ابوالفضل)ع(. 
جالب است که هرکدام از قومیت‌های این محله، یک حسینیه 
برای خودشان دارند. مثل حسینیه میانداری‌ها، اما مسجد 
جامع مهم‌ترین مسجد محله افسریه است. در روزهای پیروزی 
انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس این مسجد یکی از پاتوق‌های 
اصلی مبارزه و اعزام رزمنده‌ها به جبهه‌های نبرد بود و خیلی 

از شهدای محله افسریه از این مسجد به جبهه اعزام شدند.

وثوق‌الدوله با همدستی خواهران عَلمَ 
زمین‌های افسریه را فروخت 

محله مهاجران

میدان مشق نظامی 
تاریخ محله افسریه را که ورق بزنید حوالی دهه 50این 
محدوده بیابان برهوت بود و سربازانی که مشق نظامی 
می‌کردند. اهالی وقتی این محله را برای سکونت 
انتخاب کردند هنوز سربازان پادگان قصرفیروزه 
در این محدوده حضور داشتند و بیابان پر بود از 
سنگرهای کوچک و بزرگی که برای سربازان و تانک‌ها 
درست شده بود. در واقع پادگانی که اکنون به‌عنوان 
نیروی مقاومت بسیج فعال است، مرکز آموزش و پادگان 
گارد شاهنشاهی بوده و سربازان در این محدوده همه نوع 

مانوری می‌دادند؛ از چتربازی گرفته  تا جنگ‌های فرضی.

محله‌ای خارج از محدوده شهری 
محمد قنبری از اهالی قدیمی محله افسریه درباره هویت تاریخی این محله 
می‌گوید:»طبق اسناد سال 1350، حکومت وقت، افسریه را خارج از محدوده شهر 
تهران اعلام کرده بود. برای همین هرچند وقت یک‌بار شهرداری به اینجا می‌آمد و 
خانه‌هایی که مردم ساخته بودند را خراب می‌کرد. ساکنان اولیه اغلب مهاجر بودند 
و هرکسی می‌آمد شبانه یک آلونکی می‌ساخت و چند روز بعد خراب می‌شد.« 
به‌گفته قنبری حتی برخی از اهالی با کانکس خانه درست می‌کردند، اما شهرداری 
همه را خراب می‌کرد. تا اینکه از سال 59به بعد کم کم شهرداری برای ساخت خانه 

در این محله جواز داد.«

موتور آب و میراب 
در محله افسریه از هر شهر و قومیتی سکونت دارند. از 
خراسان گرفته تا سمنان و سبزوار و شهرهای شمالی از 
ترک، کرد تا لر.خلاصه هرکدام از اهالی قدیمی افسریه اهل 
یک جایی هستند، آنها دست به‌دست هم دادند و خیابان‌ها 
و کوچه‌هایشان را ساختند. در گذشته آب مصرفی محله 
از موتور آب که در قسمت شمالی محله و کنار پادگان قرار 
داشت، تأمین می‌شد. میراب محله، آب را نوبتی و شبانه 
در جوی‌ها می‌انداخت و آب به سمت کوچه‌ها هدایت و 
نوبت هرخانه که بود، راه آب‌انبارش را باز و آن را پرُ می‌کرد. 
اکنون شهرداری از این آب برای آبیاری درختان و فضای 

سبز استفاده می‌کند.

 150خانه با 2نانوایی
 سال‌های پایانی دهه 50 بود که کم‌کم در این محدوده 

خانه‌های کوچک و بزرگی قد علم کردند. البته هیچ 
نوع کسب‌وکاری وجود نداشت و اهالی برای کار 

به نقاط دیگر شهر می‌رفتند. پای صحبت‌های 
قدیمی‌های محله که بنشینی از روزهای 
سختی صحبت می‌کنند که خیابان‌های 
محله آسفالت نشده و دسترسی دشوار بود. 
عباس خاکسار تعریف می‌کند:» در محدوده 
میدان کلاهدوز کارخانه یخی بود که برخی 

از اهالی ازجمله من آنجا کار می‌کردیم. کنار 
این کارخانه جاده باریکی بود که اهالی با 

پرداخت 5ریال با مینی‌بوس به خانه‌هایشان 
در افسریه برمی‌گشتند.« به‌گفته اهالی شاید اگر 

حساب می‌کردند، صد تا150خانه در افسریه نبود و 
2نانوایی هم برای اهالی نان می‌پختند. البته اغلب یکی 

از آنها تعطیل بود. اما از دهه60به بعد کم‌کم خانه‌ها به شکل 
فشرده در کنار هم ساخته شد و بعدها در زمین‌های خالی که باقی مانده 

بود، نیروی هوایی هم برای کارکنانش ساختمان‌های قصرفیروزه یک را 
ساخت که اکنون به نام شهید شجاعی شناخته می‌شود.

قصه و هویت محله افسریه از کوچه‌های باریک  و خانه‌های کوچکی که پشت سر هم ردیف ثریا روزبهانی
شده‌اند، شروع می‌شود. از وسط خیابان‌هایی که همیشه پرُ از خودرو 

است و مغازه‌های قدیمی که تنگ هم کسب‌وکار پر رونقی دارند.

 بلدیه تهران ١٢ خرداد سال ١٢٨٦ شمسی در 
عمارتی واقع در سبزه‌میدان تأسیس شد. هدف 
از راه‌اندازی آن را هم »حفظ منافع شهرها و ایفای 
حوايج اهالی شهرنشین« اعلام کردند. به بهانه 
سالگرد تاسیس بلدیه تهران که به مرور زمان به‌ 
شهرداری تغییر نام داد، تاریخچه بلدیه تهران 
را با علیرضا زمانی، تهران‌شناس مرور کرده‌ایم. 
انقلاب مشروطه در ایران سر آغاز تحولات بزرگ و 
بسیاری در بحث مسائل اجتماعی و مدیریتی به‌ویژه 
مدیریت شهری بود و موضوع دیگری که در این 
دوره مطرح می‌شد حضور و مشارکت‌های مردمی 
در تصمیم‌گیری کلان کشور بود. علیرضا زمانی 
دراین‌باره می‌گوید: »‌سخنرانی‌های میرزا یوسف 
ترشیزی معروف به کاشمری و سید‌ضیاء‌الدین 
طباطبایی در کوران انقلاب مشروطه درباره امور 
بلدیه با رویکرد غربی در روزنامه‌های آن دوران 
انعکاس بالایی داشت. به همین دلیل وقتی مجلس 
شورای ملی شکل گرفت، یکی از بحث‌هایی که 
در مجلس مطرح شد تنظیم نظام‌نامه شورای ملی 
بلدیه بود که به تصویب نمایندگان رسید.« زمانی 
می‌گوید: »اواخر دوران قاجاریه بود؛ همان زمانی 
که تهران هنوز مثل امروز استخوان نترکانده بود 
و تعداد محله‌های آن کمتر از تعداد انگشتان یک 
دست بود، برای همین قرار شد تا برای انتخاب 
اعضای انجمن بلدیه که در نهایت از میان آنها یک نفر 
به‌عنوان رئیس انجمن و بلدیه شهر انتخاب می‌شد 
از ٦ محله تهران نمایندگانی انتخاب شوند. از طرف 
وزارت داخله، کاشف‌السلطنه به‌عنوان نخستین 
رئيس  بلدیه انتخاب شد. نمایندگان محله‌های 
بازار، ‌چاله‌میدان، دولت، سنگلج و عودلاجان اعلام 
آمادگی کردند و جالب اینجاست كه در این انتخابات 
هرکدام از اقلیت‌های مذهبی هم نماینده‌ای داشتند. 
اعضای انجمن بلدیه )معادل شورای شهر فعلی( 
٣٠نفر بودند که در نخستین جلسه بعد از انتخابات 
شکل گرفت. اما انتخابات با حضور ٢٦ نفر برگزار شد 
و ٤ نفر بی‌دلیل از این جمع غایب بودند. نخستین 
رای‌گیری و تشکیل جلسه انجمن بلدیه در ارگ یا 
بهارستان برگزار و بعد از رای‌گیری و انتخاب رئیس 
انجمن و بلدیه نخستین جلسه اعضا هم تشکیل 
شد. موضوع نخستین جلسه انجمن، بیکاری 
مردم تهران بود. در این جلسه مطرح می‌شود که 
از هر ١٠٠ نفر تهرانی، 20 نفر بیکار هستند و باید 
به این وضعیت رسیدگی شود. تامین هزینه‌های 
مالی از سوی مجلس نخستین چالش انجمن بلدیه 
با مجلس در بدو تشکیل بود. اعضای انجمن برای 
انجام اقدامات عام‌المنفعه در شهر عملا پولی 
نداشتند. حکومت با انجمن همکاری چندانی 
نمی‌کرد این ماجرا حتی تا آستانه تعطیلی انجمن 
پیش رفت. اما با رایزنی‌های کاشف‌السلطنه با کمی 
تغییرات، فعالیت‌های انجمن ادامه پیدا کرد.« با 
رسمیت گرفتن کار انجمن بلدیه، نوبت جراید بود 
تا با انعکاس اولویت‌های این نهاد و خواست مردم پا 
به میدان بگذارند؛ اینکه انجمن باید چه کاری 
برای مردم تهران انجام دهد. اولویت‌های 
انجمن در روزنامه‌ها به این شرح منتشر 
شد: اول ساماندهی کثافت آب‌ها، دوم 
حمام‌ها، سوم کوچه‌ها، چهارم دکان‌ها 
به‌ویژه قصابی و بقالی‌ها، پنجم 
گرانفروشی، ششم و هفتم تنظیم 

قیمت‌ها بود. 

بهاره خسروی

ن 
سک

  با ا
ش را 

زار
گ

ید.
بین

د  ب
آرک

کیو‌
ن 

ای

 از سیدضیاء‌ تا 
کاشف‌السلطنه

 انجمن‌های بلدیه 
در تهران چگونه 
شکل گرفت؟

در محدوده میدان 
کلاهدوز کارخانه 

یخی بود که برخی 
از اهالی آنجا کار 

می‌کردند.
کنار این کارخانه 
جاده باریکی بود 

که اهالی با پرداخت 
5ریال با مینی‌بوس  
به خانه‌هایشان در 

افسریه برمی‌گشتند

320شهید
از محله افسریه تقدیم انقلاب شدند که تصاویر برخی از این غیورمردان را 

می‌توانید روی دیوارهای محله ببینید.

130000 نفر
در محله افسریه زندگی می‌کنند و مراکز آموزشی این محله مانند مدرسه متناسب 

با جمعیت است. 
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

روایت‌های تهران 
را  با اسکن این 

کیو‌آرکدها  ببینید.

سوم  سفر  در  تاریخی  منابع  طبق 
ناصرالدین‌شاه به اروپا، او در روستای ییلاقی 
به نام »پلومبیر« در فرانسه نوعی بستنی 
خورد که حسابی خوشش آمد و بعد از این 
سفر بود که بستنی هم وارد خوراکی‌های 
تهرانی‌ها شد. معروف‌ترین بستنی‌فروش شهر 
تهران در آن زمان فردی به نام»ممدریش« 
بود که بستنی خامه‌دار مخصوصی درست 
می‌کرد و کم‌کم سر وکله بستنی‌فروشی‌های 
دوره‌گرد در تهران پیدا شد که بستنی را با نانی 
مخصوص می‌فروختند. اما بستنی‌فروش 
مشهور دیگری که شهرتش حتی به شهرهایی 
مانند لس‌آنجلس و پاریس هم رسیده، 
اکبر مشهدی است. او که در حوالی میدان 
راه‌آهن بستنی‌فروشی داشت معتقد بود که 
بستنی‌های ایرانی باید کاملا با بستنی‌های 
خارجی فرق داشته باشد و ایرانی‌ها ترجیح 
می‌دهند تا در بستنی‌هایشان خامه، گلاب 
و زعفران بیشتر از نگهدارنده‌های دیگر باشد.

نوبرانه‌ای که از فرانسه به تهران آمد

  ثریا روزبهانی

میدان مشق از قدیمی‌ترین نمادهای طهران 
است که شباهتی به میدان ندارد؛ محوطه‌ای 
که در دوران فتحعلی‌شاه ساخته شد و همراه 
با یک کاخ زیبا، ساختمان دانشگاه هنر 
و موزه‌ها خود را به امروز رسانده است. 
گویا در دوره ناصرالدین‌شاه، با تاش 
محمدحسن‌خان سپهسالار، میدان مشق 
به شکل مربع درآمد و دیوارهایی مشتمل بر 
طاق‌نماهای آجری، گرداگرد آن ایجاد و دارای 
دروازه‌ای شد با یک در دولنگه و دو طاق‌نمای 
مسدود. نخستین هواپیمایی که در ایران 
دیده شد با خلبان لهستانی در زمان جنگ 
جهانی اول، در این میدان فرود آمد و میدان 
مشق نخستین فرودگاه ایران شد. میدان 
مشق شاهد اتفاقات تاریخی بسیاری بوده 
است؛ از انقلاب مشروطه و فتح تهران توسط 
مشروطه‌خواهان تا کودتای سوم اسفند به 
رهبری رضاخان و به ‌دار آویختن میرزا رضا 

عقدایی، معروف به میرزا رضا کرمانی.

فرود خلبان لهستانی در میدان چهارگوش

  زهرا بلندی

در زمان ناصرالدین‌شاه بود که »میرزا تقی‌خان فراهانی« ملقب به امیرکبیر بانی راه‌اندازی نخستین مدرسه‌ مدرن در ایران شد و نخستین 
دانشجویان رشته‌ پزشکی زیرنظر دو پزشک اروپایی در همین مرکز آموزش علوم و فنون دیدند. شاگردان رشته طب مدرسه دارالفنون، 
قسمت‌های عملی را در مطب پزشکان و مدرسان مدرسه آموزش می‌دیدند و با آنها به عیادت بیماران می‌رفتند. برای آموزش بیشتر هم 
بعضی‌ از دستگاه‌های ‌آزمایشگاهی پزشکی، نقشه‌های طبی و تشریحی و اسکلت انسانی از اروپا وارد ایران شد تا دانشجویان پزشکی دقیق‌تر 
آموزش ببینند. »یاکوب ادوارد پولاک« معلم طب، جراحی و کحالی )علاج چشم(، »ژرژ « علم طب، »گالی« معلم جراحی و »یوهان لوئیس 

شلیمر« معلم طب، بیماری‌های جلدی و تشریح ازجمله مدرسان رشته پزشکی دارالفنون بودند.

نخستین دانشجویان پزشکی دارالفنون

  رضا نیکنام

 نام سنگ پیرزن هنوز در میان اهالی 
محله ولنجک زنده است. با وجود اینکه 
از این سنگ عجیب و غریب اکنون دیگر 
نشانی باقی نمانده است. حتی نام این 
سنگ به اسناد و کتاب‌های تاریخی هم 
راه پیدا کرده و سال‌ها پیش تصویر آن 
در یک مجله خارجی هم به چاپ رسیده 
بود. مرحوم ایرج افشار،  پژوهشگر 
فرهنگ و تاریخ ایران، درباره سنگ 
پیرزن به آنچه در خاطرات عمادالسلطنه 
خوانده استناد کرده: »این سنگ تخته 
سنگی یكپارچه و عجیب در دامن کوه 
ولنجک ‌بود که اهالی به آ ن سنگ 
پیرزن می‌گفتند. سنگی بزرگ شبیه 
قارچ که پایه کوچکی داشت. در زبان 
انگلیسی به این نوع سنگ‌ها، صخره 
قارچی گفته می‌شود و شاید بتوان معادل 
این کلمه را در فارسی قارچواره نامید.«

سنگ پیرزن در شمال تهران

  حسن حسن‌زاده

توقیف درشکه‌ها و تجمع

هنوز فصل بهار سال ۱۳۴۱ به پایان نرسیده بود که مقامات راهنمایی و 
رانندگی روز 21 فروردین تا ساعت22 در جنوب شهر ازجمله پل‌امامزاده 
معصوم)ع(، چهارراه عباسی، شوش، دروازه‌غار، جوادیه، نازی‌آباد، امامزاده 
حسن)ع( و قلعه‌مرغی به‌راه افتادند و بیش از ۳۰۰دستگاه درشکه، 
۲۰۰دستگاه گاری و ۱۵۰دستگاه چرخ‌دستی را توقیف کردند و به توقفگاهی 
در جاده آرامگاه شهرری بردند. علت این کار، تردد زیاد درشکه‌ها در 
جنوب‌شهر بود که سبب ترافیک معابر و کندی حرکت خودروها می‌شدند. 
البته اسب کسانی که درشکه‌هایشان به قرارگاه منتقل شده بود، به آنها 
تحویل داده شد، اما بعضی‌ها از گرفتن آن خودداری کرده و گفتند حالا 
که درشکه را از ما می‌گیرید، اسب را هم خودتان نگه دارید. البته آنها 
به‌دلیل بی‌توجهی به خواسته‌هایشان در اتحادیه درشکه‌داران تجمع 
کردند و بالاخره این غائله با دستور دکتر علی امینی، نخست‌وزیر وقت، 
ختم به‌خیر شد، به این صورت که درشکه‌داران فقط در حومه تهران 

  ابوذر چهل‌امیرانیفعالیت کنند.

ماجرای
سورچی‌ها 
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